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OBČINA ŽUŽEMBERK

Županova beseda

Suhokranjske poti so javno glasilo, ki jih izdaja Občina Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, e naslov: su-
hokranjske.poti@gmail.com. TRR 01393-0100015568. Medij Suhokranjske poti je vpisan v razvid medijev Ministrstva 
za kulturo RS pod številko 14 (odločba 006-120/01). Odgovorna urednica: Vesna Može. Uredniški odbor: Irena Blatnik, 
Jadranka Meglen, Maša Koler, Tamara Plot in Tjaša Primc. Lektorica: Sanja Nose. Oblikovanje, grafična priprava in 
tisk: ART32 d.o.o., Novo mesto. Naklada 1900 izvodov. Uredništvo Suhokranjskih poti si v skladu z uredniško politiko, 
zasnovo časopisa in prostorskimi možnostmi pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, povzemanja ali del-
nega objavljanja nenaročenih prispevkov. 

Drage občanke, občani in vsi, ki 
prebirate Suhokranjske poti, vsi 
skupaj lepo pozdravljeni.

V veliko zadovoljstvo mi je pripravljati uvo-
dne nagovore našega glasila, v katerem vas 
lahko vedno znova obveščam o naših sku-
pnih dosežkih. Tudi tokrat sem navdušen 
nad vsem doseženim v zadnjem času, saj 
sem prepričan, da se je dogajalo marsikaj 
takega, kar je bilo lahko za vsakega. Vedno 
znova me navdušujeta sodelovanje in zag-
nanost posameznikov, ki tudi mene spod-
budi k še večji želji in vnemi po napredku 
v naši občini. Ko se sedaj ozrem nekoliko 
nazaj, mi je v še posebno zadovoljstvo ra-
zvoj občinske uprave, za katero sem si že na 
začetku prvega mandata želel, da bi delala 
kot dobro naoljen stroj in bo na razpolago 
vsem občankam in občanom ter bo delala 
v dobrobit celotnega kraja. No, sedaj lahko 
končno pritrdim, da smo na dobri poti tudi 
do tega cilja. Vsekakor pa sem najbolj pono-
sen na velik napredek na področju prostora, 
saj je ga. Manica France Klemenčič poskrbe-
la tako za vsebinski kakor tudi zgledni pre-
boj. Delavka je od vas, strank, zelo pogosto 
pohvaljena, tako da se ji za vso njeno zav-
zetost in strokoven pristop tudi jaz iskreno 
zahvaljujem.

Obrtna cona Jama se po dolgih letih končno 
realizira. Parcele so bile na dražbi prodane, 
dela priprave cone so v zaključni fazi. Na 
tem mestu se iskreno zahvaljujem izva-
jalcu Eltim, d. o. o., ki je ponovno dokazal 

kvaliteto na vseh področjih, MS 
skupini, d. o. o., za nadzor in vso 
koordinacijo, istočasno pa se 
zahvaljujem tudi Keko-opremi, 
d. o. o., ki se je z nakupom parcel 
odločila, da njeno poslovanje 
ostaja zvesto Občini Žužemberk. 
Primer Obrtne cone Jama, ki sem 
jo začel obujati takoj ob prihodu 
na mesto župana v letu 2018, je 
zelo zgovoren pokazatelj, da se 
je vredno truditi in verjeti v us-
peh, saj je bil na žalost ravno ta 
projekt, takoj po moji napovedi o 
njegovi realizaciji, v raznih govo-
ricah označen za nesmiselno in-
vesticijo in prikazan kot izguba za 
občino. Ravno zaradi takih podti-
kanj vedno znova opozarjam, da 
zavajanja ne dajejo napredka in 
so nedopustna, saj je njihov na-
men zgolj netenje nezadovoljstva 
in odvračanje pozornosti od na-
prednih pogledov.

Veliko se je dogajalo tudi na 
Dvoru, vsekakor pa najboljše šele 
prihaja. Kompleks Auerspergove 
železarne je bil v uspešnem teh-
ničnem prevzemanju konec apri-
la. Vse skupaj dobiva novo podo-
bo v starih dimenzijah. Občina 
bo s tem kompleksom prišla do 
velike pridobitve, ki se jo bo pred-
stavljalo znotraj javnega zavoda, 
ki je trenutno v ustanavljanju. 

Predvidena stalna razstava naj 
bi zaživela proti koncu leta in bo 
novost, ki bo zagotovo zanimiva 
tudi za turiste, ki so doslej prepe-
ljali našo občino brez postanka. 
Kot druga novost in pridobitev 
Dvora pa je gradnja fekalne kana-
lizacije. Tudi ta investicija ima že 
kar dolgo brado, saj je bilo grad-
beno dovoljenje zanjo izdano že 
leta 2016.

Vesela novica za vse lastnike par-
cel v Stanovanjski coni Klek je, da 
bo občina pričela z realizacijo, saj 
je bil izvajalec za izgradnjo infra-
strukture že izbran. Najugodnejši 
je bil Eltim, d. o. o., ki bo dela 
opravil za 398 tisoč evrov in je 
bil od drugega najugodnejšega 
ponudnika cenejši za več kakor 
100 tisoč evrov ozirom 300 tisoč 
evrov cenejši od tretjega. Naselje 
na hribu se bo torej kmalu razširi-
lo in verjamem, da bodo na tem 
mestu kmalu zrasle stanovanjske 
hiše, ki bodo imele lep pogled v 
dolino.

Opomini vaščanov Ratja in nji-
hove dobronamerne prošnje za 
ureditev ceste v vas so obrodili 
sad, saj je sedaj cesta povsem 
nekaj drugega, kakor je bila še 
pred kratkim. Velika zahvala za 
dosežek gre predvsem trem do-
mačinom, ki niso zgolj opozarjali 
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na nujnost posodobitve ceste v vas, 
temveč so za skupno dobro vzeli 10 
dni dopusta in s svojo mehanizacijo 
in nesebično pomočjo sodelovali 
pri rekonstrukciji ceste. To je zago-
tovo tisti zgled, ki mu moramo biti 
hvaležni, saj se na tak način še bolj 
povezujemo in cenimo naše skupne 
dosežke.

Podobne kot v Ratju so bile tudi 
prošnje prebivalcev, ki jih zadeva 
cerkev in pokopališče na Vrhovem. 
Uvoz s ceste k cerkvici in pokopališču 
je bil zelo težaven in nevaren. Želja 
po varni ureditvi dostopa pa je bila 
že zelo stara, tako kakor marsikatera 
stvar, ki jo navajam v tem nagovoru. 
Da se je vse skupaj lahko uredilo, 
se je potrebno zahvaliti ge. Mariji 
Kocjančič, ki nam je bila pripravljena 
prodati zemljišče in g. Janezu Kuhlju, 
ki je prav tako privolil v poseg na svo-
je zemljišče in zaradi katerega je bilo 
sploh mogoče urediti dovoz, kot se 
ga je uredilo. Pogled na vse skupaj 
je sedaj povsem drugačen, pred-
vsem pa je zelo izboljšana varnost in 
poskrbljeno, da se bo lahko parkiralo 
na najboljši možni način.

Občina je z mesecem aprilom 
vzpostavila režijski obrat, ki bo 
odslej skrbel za razna dela tako na 
občinskih nepremičninah, kakor 
tudi javnih površinah. Prvi odzivi 
so zelo spodbudni, zato držim pe-
sti, da bi zaposleni še naprej delali 
tako zavzeto in vestno. Poleg ure-
janja površin s košnjo in čiščenjem, 
pa so se zaposleni delavci lotili 
tudi postavljanja sider za javno 
razsvetljavo, ki se ureja na Ajdovcu, 
kjer bo svetilo 35 svetilk, 20 svetilk 
bo postavljenih na relaciji Klečet–
Šmihel, okoli 30 v Hinjah, v Gornjem 
Kotu 5 in na Plešivici 5.

Okoli gradu in njegovega urejanja je 
bilo veliko raznovrstnih informacij. 
Tako kot vselej tudi pri teh govoricah 
opozarjam na doslednost. Kot župan 
želim, da je grad na razpolago vsem, 
saj je naš občinski ponos in naša sku-
pna last. Gre za prevelik potencial, 
da bi bil še naprej v spečem stanju. 
Iz gradu se zatorej ni nikogar meta-
lo ven, temveč se je dogovorilo, da 

se ga pospravi za njegovo nadaljnjo 
uporabo oziroma boljši izkoristek. 
Kdor zmore razumeti, bo to tudi 
razumel, vsekakor pa bo čas poka-
zal, da odločitve, ki jih sprejemamo 
sedaj, imajo prihodnost in uspeh. V 
grad smo končno umestili sanitarije, 
istočasno pa je bilo potrebno stolp 
statično sanirati. Gre za investicijo 
okoli 400 tisoč evrov, ki pa se bo z leti 
tudi obrestovala, saj so prireditve, 
ki so se v zadnjem času odvijale v 
gradu, pokazale, da grad lahko živi in 
ponuja vse tisto, kar so bile do sedaj 
morda samo želje. Vsekakor je še 
nekaj zadev, ki jih bomo v prihodnjih 
letih morali realizirati, da bomo prišli 
vsaj približno do tistega, kar bi nena-
zadnje danes že lahko imeli.

Na četrti redni seji občinskega sveta 
Občine Žužemberk v mesecu aprilu 
je potekala razprava tudi o zagota-
vljanju varnosti prometa v šolskih 
okoliših in tistih območjih, kjer je 
večja potencialna ogroženost za-
radi možnih prekoračitev hitrosti. 
Razprava se je odvila na pobudo 
sveta Osnovne šole Žužemberk, ki 
je izpostavil nujnost ukrepanja, ki 
je lahko v opozorilni signalizaciji, 
merilnikih hitrosti in tudi v sankcio-
niranju kršiteljev. Podobne pobude 
so bile tudi v preteklosti že večkrat 
podane na Občino, zato smo odprli 
razpravo tudi na občinskem svetu, 
ki se je soglasno strinjal, da je nujno 
potrebno postopati preventivno in 
podprl predlog, da se preko Sveta 
za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu kritične lokacije opremi z 
merilniki hitrosti oziroma radarji, 
na podlagi katerih bo mogoče tudi 
sankcioniranje voznika. Iz izkušenj 
vemo, da so hitrostne ovire na cestah 
moteče, montažne so bile namreč 
tudi že odtujene, ker pa gre v večini 
primerov za državne ceste, pa je na 
njih najlažja pridobitev soglasja za 
merjenje hitrosti.

Najbolj pereča in težka tematika pa je 
»suhokranjski vodovod«. Investicija, 
ki je povzročila veliko razprav, se bo 
kmalu poznala tudi na položnicah 
vsakega vodovodnega priključ-
ka. Zaradi načina obračunavanja 

omrežnine se tako pričakuje pod-
ražitev samo na omrežnini za okoli 
25 evrov. To je tisti trenutek resnice, 
na katerega se je opozarjalo dolgo 
vrsto let, vendar mora priti slej ali 
prej. Sam se bom vsekakor še nap-
rej prizadeval, da bi v okviru oskrbe 
s pitno vodo naše občine v sistemu 
Komunale Novo mesto čimprej prišli 
do enotne cene pitne vode, ki bi našo 
ceno skoraj zagotovo prepolovil. Če 
ne drugega je vsaj to tista tolažba, ki 
nam ostaja ta trenutek. Za neoskrbo-
vani del naše občine, torej ajdovski 
konec, pa lahko napovem, da bomo 
že v letošnjem letu pričeli z izgradnjo 
manjkajočih sekundarnih vodov v 
Velikem Lipovcu in investicijo nada-
ljevali v naslednjem letu na Brezovi 
Rebri in v Ajdovcu. Ministrstvo, ki je 
pristojno za okolje, je našo vlogo za 
financiranje manjkajočega oziroma 
nezgrajenega sekundarnega vodovo-
da zavrnilo iz razloga, da imamo vo-
dovodni sistem, ki oskrbuje več kakor 
10 tisoč prebivalcev. Problematika 
naše občine je bila vsem ministrom 
zelo dobro poznana, obljub, da se bo 
uredila vodooskrba pridnih, delav-
nih, zavednih in zvestih državljanov 
tudi ni manjkalo, sedaj, ko bi se pa 
morale zadeve realizirati, pa smo os-
tali prepuščeni sami sebi. Situacijo 
bi lahko opisali z besedo »žalostno«, 
vendar nam to ne bo nič pomagalo, 
saj brez konkretnih dejanj vodooskr-
ba še vedno ne bo zagotovljena.

Od obljub se več kot očitno ne da 
živeti, zato se bom še naprej konkre-
tno trudil in delal po svojih najbolj-
ših močeh, da bomo z denarjem, ki 
ga imamo, tudi kar največ naredili. 
Konkretna dejanja povedo največ, 
zato vas vse skupaj lepo povabim na 
praznovanje letošnjega občinskega 
praznika v okviru »Suhokranjskih 
dni«, kjer bo priložnost za spro-
ščena srečanja in klepet v drugač-
nem vzdušju, ki ga prav tako vsi 
potrebujemo.

S povabilom na julijske dogodke vas 
torej lepo pozdravljam in vam želim 
vse dobro.
Vaš župan, Jože Papež
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Obrtna cona jama že nakazuje svojo podobo.

Auerspergova železarna na Dvoru – stare dimenzije, 
nova podoba.

Urejanje fekalne kanalizacije na Dvoru
V Ajdovcu, Klečet in Šmihelu je bilo postavljenih 50 
svetilk javne razsvetljave.

Urejena cesta Prevole–Ratje

Urejen dostop do cerkve in pokopališča na Vrhovem

Projekti v občini
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V gradu se umeščajo sanitarije in izvaja statična sanacija 
stolpa.

Delavci režijskega obrata so vestni in zelo delavni.

Ureja se stanovanjska cona Klek.

S 1. aprilom se je upokojila dolgoletna sodelavka 
na Občini Žužemberk ga. Mihaela Kocjančič, ki se ji 
zahvaljujemo za opravljeno delo in ji želimo vse dobro. 

S 1. aprilom se je na Občini Žužemberk zaposlil g. Rok 
Šuštaršič, ki bo skrbel za področje komunale in cest in 
mu želimo uspešno delo.

7. junija je bila 
v telovadnici 
OŠ Žužemberk 
organizirana 
krvodajalska akcija. 
Pomena darovanja 
krvi se zavedata 
tudi župan Jože 
Papež in ravnatelj 
OŠ Prevole 
Draženko Šolaja, 
ki sta darovala kri 
skupaj s svojimi 
sodelavci.
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»GRAJSKI DNEVI«
Petek, 7. 7. 2023, ob 17. uri

PRIŽIG OGLARSKE KOPE
Začetek Suhokranjskih dni s slavnostnim prižigom oglarske kope, kulturni program, nagovor župa-
na, pripravljavcev oglarske kope … (organizator: oglarji iz Srednjega Lipovca)

Četrtek, 13. 7. 2023, ob 18. uri

GRAJSKA VEČERJA POD ZVEZDAMI NA GRADU 
ŽUŽEMBERK

Nepozaben dogodek ob otvoritvi »Suhokranjskih dni« bomo pričeli z gala otvoritveno večerjo, ki nam jo bo 
pripravil priznani chef enega izmed večkratnih prejemnikov Michelinovih nagrad, vodilnih gostinskih podjetij 
v Sloveniji, skupina Kaval Group.

Vabimo vas, da se nam pridružite na edinstvenem dogodku, s katerim bodo suhokranjske dobrote dobile novo 
podobo. 

Cena večerje z vinsko spremljavo: 60,00 € po osebi

Prijave so obvezne in se zbirajo do 10. 7. 2023 na:

040-155-546 Maruša Škoda ali  skodamarusa@gmail.com

031-317-127 Boštjan Mirtič ali rezervacija@kaval-group.si 

Petek, 14. 7. 2023, ob 18. uri

KULTURNI PROGRAM S KONCERTOM NA DVORU
Petkovo dogajanje se bo odvijalo na gasilskem vrtu na Dvoru. V okviru kulturnega programa, ki ga bo pripravilo 
Kulturno društvo Dvor, se bodo razvrstile sledeče aktivnosti:

- od 18.00 do 20.00 program za otroke (pravljica Mavrična ribica, razne delavnice in športne aktivnosti, 
poslikava obraza, izdelava pričesk);

- 20.00 glasbeni program v izvedbi Kulturnega društva Dvor.

Ob 21.00 sledi koncert Mance Špik.

Za hrano in pijačo bo poskrbljeno.

Program bo povezovala Brigita Lavrič

6
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Sobota, 15. 7. 2023, od 11. do 19. ure

FESTIVAL »NA PLAC«

V soboto se dobimo »na Plac«, stičišču druženja. Predstavili se vam bodo dolenjski pivovarji, destilarji in 
vinarji, ki jih bo spremljala vrhunska kulinarika skupine Kaval Group. Pričakali vas bodo z zanimivo in drugačno 
ponudbo.

OSTALO DNEVNO DOGAJANJE:

- Panoramske vožnje s kočijami

- Animacije in branje pravljic za otroke

- Voden ogled gradu

- Turnir v odbojki na mivki za pokal občine Žužemberk (Loka Žužemberk)
Pričetek ob 9. uri

- Slavnostna seja in podelitev občinskih priznanj
Pričetek ob 18. uri

Program bo povezoval Matej Kocjančič.

Nedelja, 16. 7. 2023, od 10. do 21. ure

SREDNJEVEŠKI DAN in UTRIP SUHE KRAJINE
Nedelja je dan, ko se zgodovina in sedanjost združita v eno.

Že dobro poznani Srednjeveški dan na gradu Žužemberk, ki bo letošnje leto v organizaciji Srednjeveških 
najemnikov, vas ne bo pustil ravnodušne. Vabimo vas, da se nam pridružite na gradu Žužemberk in doživite 
življenje srednjega veka. Za vas se pripravlja lokostrelski turnir, prikaz mečevanja in srednjeveških plesov, 
kulinarika, živa zgodovina, delavnice za otroke ... 

Na trgu pred gradom pa vas bodo pričakali lokalni obrtniki, društva, rokodelci, turistični ponudniki, torej vsi 
tisti, ki s svojim delom skrbijo za utrip Suhe krajine. 

Dan bomo zaključili z gledališko predstavo učencev Osnovne šole Žužemberk z naslovom »Kaj se skriva v 
skrinji debelušnega kralja« ob 20. uri na gradu Žužemberk.

Ponedeljek, 17. 7. 2023, ob 18. uri

Spominska ura, 
posvečena Rozaliji Sršen – Zalli Zarani, 

nagovori, kulturni program, slavnostni gost (org.: KUD Žužemberk)

Podrobnejši program ali morebitne spremembe bodo objavljene na spletni strani Občine Žužemberk. 
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Organizacija dogodkov v gradu konec leta 
2022 je nakazala, da je mogoče narediti 
nekaj več. Uspešno izveden koncert sku-
pine Mi2, ki je na gradu potekal 19. maja, 
je dokazal, da smo pripravljeni tudi za or-
ganizacijo večjih prireditev. Ob tej prilož-
nosti je potrebno izreči veliko zahvalo za 
ves vložen trud in prizadevanja ge. Maruši 
Škoda, ki je za občino dogodek organizira-
la na najvišji ravni. Dogodka se je udeležilo 
okoli tisoč obiskovalcev, ki pa jih je zmotilo 
deževno vreme. Ker se trenutno v grad že 
umešča sanitarije, bo naslednja investici-
ja, ki se je bomo zagotovo lotili, premična 
streha, ki bo lahko služila tako za senco v 
primeru pripeke ali streho v primeru dežja. 

Svet za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu se je konec maja sestal na 
svoji prvi seji in obravnaval pobudo 
občinskega sveta Občine Žužemberk, 
ki je potekala v mesecu aprilu in  po-
budo sveta Osnovne šole Žužemberk, 
ki je izpostavil nujnost umirjanja pro-
meta v šolskih okoliših. Svet je sprejel 
sklep, da naj Občina Žužemberk izpe-
lje postopke za postavitev radarjev z 
namenom umirjanja prometa v okolici 
Osnovne šole Žužemberk in Prevole, 
podružnične šole Dvor, v Praprečah 
ter skozi Žužemberk.

Grad se prebuja

Hitrost se bo v občini umirjala z radarji
Pobudo je potrebno razumeti 
kot zaščito okolišev, kjer je po-
večano število otrok oziroma 
pešcev. Promet skozi občino je 
predvsem v poletnih mesecih 
zelo v porastu, zato je potrebno 
storiti vse, da ne bi prišlo do naj-
manjšega nesrečnega dogodka. 
Kraji z merilci hitrosti bodo 
ustrezno označeni, zato verja-
memo, da bodo s postavitvijo 
radarjev dosledno upoštevani 
cestno-prometni predpisi.
Občina Žužemberk

Zaradi velike investicijske vrednosti iz Operacije oskrbe 
s pitno vodo Suhe krajine, se bo po načelu metodologije, 
ki določa izračun za omrežnino, občutno povečal strošek 
omrežnine. To se zgodi v trenutku, ko Občina kot lastnik 
vodovodnega omrežja le-tega odda v najem upravljalcu, 
ki je v našem primeru Komunala Novo mesto. Takim stro-
škom oziroma obremenitvam uporabnikov se je mogoče 
ogniti le s premišljenimi investicijami. Glede na realizirano 
investicijo je Občina obvezana slediti postopkom predaje 
v najem, s čimer pa se prične obračunavanje omrežnine. 
Novo obračunavanje omrežnine je predvideno z mesecem 
julijem letošnjega leta.
Občina Žužemberk

Ko uspeh prireditve tako ne bo več odvisen od vremena, pa bo orga-
nizacija slehernega dogodka v še toliko večji užitek.
Občina Žužemberk

Podražitev omrežnine zaradi »suhokranjskega vodovoda«
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Obvestilo o objavi razpisa in povabila finačnih 
spodbud za malo gospodarstvo v letu 2023

Razvojni center Novo mesto, d. o. o., kot 
vodilni partner v razvoju podjetništva in 
regije odličnosti,  je 1. 5. 2023 na svoji sple-
tni strani www.rc-nm.si objavil RAZPIS 
GARANCIJ IN POSOJIL IZ GARANCIJSKE 
SHEME ZA DOLENJSKO ZA LETO 2023. 
Upravičenci lahko pridobijo garancijo v 
višini do 80 % odobrenega posojila in po-
sojilo pod ugodnimi bančnimi pogoji za 
investicije, obratna sredstva, zaposlova-
nje in predfinanciranje projektov. Razpis 
je namenjen: mikro, malim podjetjem in 
podjetnikom, fizičnim osebam z dopol-
nilno dejavnostjo, zavodom, zadrugam in 
socialnim podjetjem. Razpis bo odprt do 
31. 3. 2024 oz. do porabe sredstev.

Ravno tako je bilo 1. 5. 2023 
objavljeno Povabilo podjetni-
kom za »SOFINANCIRANJE 
SUBVENCIJE OBRESTNE MERE 
PODJETNIŠKIH KREDITOV NA 
OBMOČJU DOLENJSKE 2023«. 
Na povabilo se lahko prijavijo 
mikro, mala podjetja, samos-
tojni podjetniki posamezniki ter 
socialna podjetja. Upravičene so 
obresti v obdobju od 1. 10. 2022 
do 30. 9. 2023 v višini 50 % vseh 
upravičenih stroškov. Najnižji 
upravičeni znesek subvencije na 
vlogo je 50,00 EUR, največji zne-
sek na upravičenca je 2.000 EUR. 

Vsak upravičenec lahko odda 
največ 3 vloge. Razpis bo odprt 
predvidoma do 20. 10. 2023 ozi-
roma do porabe sredstev.
Za več informacij o obeh razpisih 
kontaktirajte Natašo Derganc 
Štajdohar na e-naslov: natasa.
derganc.stajdohar@rc-nm.si ali 
na telefonsko številko 07/33 72 
987.

Priključek na državno cesto 
z Vrhovega in avtobusno 
postajališče sta prenovljena, 
z urejeno razsvetljavo pa se 
zagotavlja večjo prometno 
varnost. Naročnik del je 
Direkcija Republike Slovenije 
za infrastrukturo, sama dela 
pa je izvedlo podjetje Eltim, 
d. o. o., s Krke. 

Z investicijo se omogoča boljšo prevo-
znost in dostopnost, predvsem pa se 
povečuje prometna varnost, znižuje 
stroške uporabnikov in zmanjšuje 
škodljive vplive na okolje. Z rekon-
strukcijo ceste v dolžini 200 m se je 
zaščitilo brežine proti padanju kame-
nja in večjih skal na vozišče in uredilo 
prometno signalizacijo ter odvodnja-
vanje. V letu 2023 je bila izvedena 1. 
faza gradnje – sanacija zgornje breži-
ne in prometna signalizacija. Križišče 
je opremljeno s sodobnim svetlobnim 

Sanacija brežin in ceste na priključku na državno 
cesto – Vrhovo

znakom za opozarjanje pribli-
ževanju križišču prednostne in 
stranske ceste, vendar samo v 
primeru priključevanja vozila s 
stranske ceste. V letu 2024 bodo 

potekale aktivnosti za pripravo 
razpisa 2. faze, za ureditev nujno 
potrebnega prehoda za pešce 
čez državno cesto.
Zapisal in fotografiral: Janez Pirc
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»Spomini lahko oživijo prelepe trenutke
in nas vedno znova spomnijo,
zakaj nam je bilo dano živeti.
Imeti vero in zaupanje v ponovno doživljanje izkušenj 
je vodilo, da se lepi trenutki lahko vedno znova vrnejo.«

                                                      (Nastja Klevže)

41. obletnica valete
In res je tako. Minilo je že 41 
let, odkar smo zapustili šolske 
klopi. Kar trije razredi igrivih, 
nadobudnih, hudomušnih in 
neobremenjenih osnovnošol-
cev. Bili smo generacija, ki se je 
še znala družiti brez mobitelov 
in ostale sodobne tehnologije. 
Še po vseh teh letih, ko smo že 
večinoma dedki in babice, se 
znamo nasmejati in se zabavati 
na zdrav način … Skratka, sku-
paj se imamo lepo. Tako je bilo 
tudi na tem srečanju, ki smo ga 
imeli v soboto, 1. aprila.
Vsako srečanje je majhno rojstvo,
vsako prijateljstvo je lučka v srcu,
vsak nasmeh zarja sreče …      
Komaj čakamo, da se spet 
srečamo.

Zapisala: Lilijana Hrovat

V nedeljo, 21. 5. 2023, smo že 
tretjič na parkirišču ob farni 
cerkvi sv. Mihaela organizi-
rali blagoslov traktorjev in 
motorjev. 

Obred je bil organiziran s strani PGD 
Šmihel pri Žužemberku. Udeležilo 
se jih je okrog 30 traktoristov in 

Blagoslov traktorjev in motorjev v Šmihelu
motoristov z območja občin 
Žužemberk in Ivančna Gorica. 
Prav vsi so prišli z namenom, 
da blagoslov pripomore k uspe-
šnemu letu brez nesreč, ki so 
na kmetijah žal še vedno dokaj 
pogoste. Sv. mašo je daroval 
župnik g. Jože Gril. Pri blagoslo-
vu jih je pozdravil tudi župan g. 
Jože Papež.

Po koncu blagoslova so se za-
peljali v koloni proti gasilskemu 
domu. Tam so se podružili. 
Člani gasilskega društva se 
trudijo, da bi blagoslov postal 
tradicionalen. Menijo, da je 
odlična priložnost za druženje in 
tkanje novih vezi med kmeti. 
Zapisala: Maša Koler
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9. maj obeležujemo kot dan zmage nad nacizmom in 
fašizmom, saj se je na ta dan s kapitulacijo Nemčije 
končala 2. svetovna vojna v Evropi. Ob tej priložnosti 
se spomnimo tudi vseh padlih, ki so sodelovali v boju 
za svobodo. 2200 padlim in umrlim borcem, aktivistom 
NOB in civilnim žrtvam italijanskih in nemških okupa-
torjev ter domačih izdajalcev so se 6. maja poklonili 
udeleženci slovesnosti pri spomeniku NOB na Cviblju.

Po pozdravnem nagovoru župana občine Žužemberk 
Jožeta Papeža je prisotne nagovoril poslanec državnega 
zbora, član predsedstva Zveze združenj borcev za vredno-
te NOB Slovenije in zgodovinar dr. Martin Premk. Ta je v 
uvodu povedal, da so se na tleh današnje Slovenije v slo-
venskih partizanskih enotah borili tudi pripadniki iz več 
kot 20 držav iz Evrope in ostalih delov sveta. Slovencem 
je bila poleg Judov namenjena najslabša usoda, ki nas je 
čakala pod okupacijo, saj so nas okupatorji obsodili na 
smrt in na izginotje. Sledil je upor; Osvobodilna fronta je 
povezala ter združila Slovence v boju proti okupatorju. V 
Osvobodilno fronto so bili sprejeti vsi, ki so kot temeljno 
točko upora sprejeli neizprosen boj proti okupatorju. 

Med bojem proti okupatorju je začela Osvobodilna fronta 
postavljati tudi temelje današnje države in na teh teme-
ljih se je leta 1991 Slovenija tudi lahko osamosvojila. Pred 
2. svetovno vojno je bila Slovenija del Kraljevine SHS in 
nikoli nismo imeli samostojne države. Bili smo banovina, 
nismo bili priznani kot celoten narod in obravnavani smo 
bili kot pleme. Leta 1945 je bila ustanovljena Ljudska re-
publika Slovenija in 5. maja 1945 je bila postavljena tudi 
vlada Ljudske republike Slovenije. 

Že leta 1941 je začela proti okupatorju delovati gverilska 
ali partizanska vojska, ki je sčasoma prerasla v orga-
nizirano vojsko. Nastajale so prve čete, ki so prerasle 
v bataljone, brigade, divizije in te v 7. in 9. korpus. V 
okviru jugoslovanske partizanske vojske so bili sloven-
ski partizani decembra 1943 priznani kot mednarodna 
zavezniška vojska, ki se pod vodstvom Sovjetske zveze, 
Združenih držav Amerike in Velike Britanije skupaj z osta-
limi narodi bori proti nacizmu in fašizmu. 

Jugoslovansko in s tem tudi slovensko  partizansko 
vojsko je septembra 1944 kot svojo legalno vojsko pri-
znala tudi vlada Kraljevine Jugoslavije. Slovenci smo 
svojo domovino osvobodili sami v okviru slovenske in 
jugoslovanske partizanske vojske in potrebno je bilo 
ogromno žrtev, da smo dočakali svobodo. Življenje je iz-
gubilo okoli 100.000 Slovenk in Slovencev, kar nas glede 
na število prebivalcev uvršča med države, v katerih je 2. 
svetovna vojna terjala največ žrtev. 

Pogledov na dogajanje med 2. svetovno vojno je lahko 
več, resnica je samo ena. Zgodovina naj bi bila naša 

Dr. Premk: Pogledov na zgodovino NOB je lahko 
več, resnica je ena

učiteljica, žal pa smo se do sedaj naučili samo to, da se 
iz nje ničesar ne naučimo. Pri zgodovini ne gre za to, da 
bi bila nekomu všeč ali ne. Zgodovina je taka, kot je; mo-
rala bi biti taka, kot je in nas učiti, da je ne ponovimo. Žal 
zgodovino zelo radi žalijo, ponižujejo in jo uporabljajo za 
širjenje sovraštva prav tisti, ki bi morali biti za zgled pri 
vodenju družbe, v prvi vrsti so to politiki. 
Marsikaj je bilo že slišanega o naši zgodovini s strani poli-
tikov in njihovih oprod, ki za naše partizane pravijo, da so 
bili množični morilci, kot pravijo  tudi za plemenite borce 
organizacije TIGR, da so bili teroristi. Desetletja dolgo 
onečaščanje naše zgodovine je pripeljalo tudi do tega, 
da so bili pripadniki naše teritorialne obrambe označeni 
kot zločinska organizacija. Na svojo zgodovino moramo 
gledati s spoštovanjem, kot moramo s spoštovanjem 
gledati tudi na vse soljudi in na vse tiste, ki so dali svoje 
življenje za našo svobodo. Le tako bomo lahko ohranjali 
največji človeški vrednoti, kot sta življenje in mir ter res-
nico in medsebojno sodelovanje.  
Dr. Premk je govor zaključil z verzi Srečka Kosovela, ki po 
njegovem mnenju najlepše opišejo partizanske vredno-
te, čeprav so  bili zapisani že dosti pred 2. svetovno vojno: 

Silni so oni, ki ne poznajo lastne koristi
in so jim srca odprta kot smehljajoči travniki.
Silni so oni, ki se ne uklonijo, ki se ne zlomijo.
In ti premagajo svet in ne umrejo.

K spomeniku so ob častni straži Slovenske vojske, pra-
porščakov in spominske 1. novomeške partizanske čete 
prisotne delegacije položile cvetje.  V kulturnem pro-
gramu so sodelovali Mešani pevski zbor KUD Dolenjske 
Toplice, pevka Tina Pezdirec ter recitatorja Vid Čopi in 
Silva Kužnik, program pa je povezovala Elizabeta Kušljan. 
Po slovesnosti sta sledila pogostitev in družabno sreča-
nje v organizaciji Občinske organizacije ZB za vrednote 
NOB Žužemberk. 
Zapisal in fotografiral: Darko Pucelj
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Tako pravijo v pesmi Kvatropirci in Čuki. Tudi mi, ki smo bili pred mnogimi leti 
najstniki in peli v cerkveni pevski skupini, smo danes obujali čudovite spomi-
ne na čas brez interneta. Veliko smo se družili, prepevali …
Obiskali smo našega nekdanjega župnika g. Jožeta Nemaniča, ki svoje pos-
lanstvo opravlja v Beli Cerkvi. Nenapovedano smo smuknili na kor in celo 
mašo prepevali. 

G. Nemaniča imamo v zelo le-
pem spominu. Za mladino je v 
tistem času ogromno naredil. 
Znal nas je povezovati, z njim 
smo hodili v hribe, s čolnom 
nas je prevažal po reki Krki in še 
bi lahko naštevala. Vsako leto 
je na 27. april organiziral izlet 
mladine. Kar 7 avtobusov nas 
je spoznavalo bližnje in daljne 
kraje Slovenije.
Naše presenečenje je uspelo. 
Skupaj smo odšli na kosilo in se 
imeli prijetno med obujanjem 
spominov.
Zapisala:  Lilijana Hrovat

Če se od spominov da živet, potem bom še dolgo jaz na svet …

PGD Šmihel in KD Šmihel so 
skupaj organizirali spomla-
dansko čistilno akcijo na sve-
tovni dan Zemlje. Pridružili 
sta se jim tudi članici Rdečega 
križa. Zbrali so se pri gasilskem 
domu. Skupaj jih je bilo 33 
prostovoljcev, ki so se razdelili 
v več manjših skupin.
Člani obeh društev se zahva-
ljujejo vsem, ki so bili tisti dan 
z njimi.
Zapisala: Maša Koler

»Dajmo, spucejmo banovo!«

Obisk mučenikov

V petek, 10. marca 2023, smo se tri društva spomnila 
na mučenike. Obiskale smo naše prijazne moške, ki 
so zaposleni na Občini Žužemberk. Društvo kmečkih 
žena in prostovoljke Rdečega križa so prispevale do-
mače dobrote, naše telovadke pa so jih po jutranji 
vadbi obiskale in jim dostavile žemljico s "češpljo" 
in dodatki.

Zapisala in fotografirala: Alenka Sajovec
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Kulturno društvo Hinje je ob dnevu Zemlje 
v nedeljo, 23. 4. 2023, v dopoldanskem 
času pri gasilskem domu pripravilo za-
nimivo dogajanje za otroke in odrasle. 
Pripravili smo več stojnic:

 � za izmenjavo sadik, na katerih so se zvrstila 
semena različnih buč, kumar, solate, 
sadike dišavnic, paradižnika, paprike, 
feferonov, rož in mnogo drugega;

 � za izmenjavo otroških oblačil in igrač – 
ponudba je bila pestra in otrokom so bile 
najbolj zanimive igrače, ki so si jih pridno 
izmenjavali;

Dan Zemlje obeležili tudi v Hinjah
 � razstava in ponudba kvačkanih 
izdelkov, zlasti ninic, ki jih 
članice  izdelujejo za vse 
novorojene otroke v občini.

Otrokom pa je bila v zabavo po-
nujena plezalna stena in delav-
nica izdelave zanimivih torbic iz 
majic.

Člani KD Hinje smo poskrbeli 
tudi za pijačo in domače pecivo, 
da so si obiskovalci ob prijetnem 
druženju izmenjali nasvete o 

sajenju, uporabi posameznih 
rastlin in še o marsičem.
Podporo taki akciji je izkazal 
tudi župan Jože Papež s svojim 
obiskom. 
Glede na to, da je bila takšna ob-
lika izmenjav med krajani izve-
dena prvič, smo bili nad obiskom 
navdušeni in bomo prav gotovo 
podobne dogodke večkrat prip-
ravili in ponudbo razširili.
Zapisala in fotografirala: Irena 
Blatnik

Deželak Junak tudi na Dvoru
Deželak junak in njegova ekipa Radia 1 so se tudi letos, že 
devetič, podali na pot po Sloveniji s kvadrociklom. Deset 
dni so pedalirali z namenom, da se zbere čim več denarja za 
otroke v stiski, ki si počitnic ne morejo privoščiti; za otroke, 
ki še nikoli niso videli morja, stopili vanj ali ga okusili. 

Tudi Dvorjani smo dokazali, da se zmoremo na hitro zbrati in da znamo 
biti dobrodelni. Kljub deževnemu vremenu 
smo v ponedeljek, 5. junija 2023,  Miha z eki-
po v lepem številu pričakali pri osnovni šoli 
na Dvoru. Vidno utrujen Miha Deželak, je bil 
kljub vsem tegobam, ki so ga spremljali na 
poti zadovoljen in dobre volje. Zahvalil se 
je za dobrodošlico, za podporo in navijanje 
ter vsakemu posebej za prispevek darovan 
v skrinjico ali poslani sms. Čas si je vzel tudi 
za fotografiranje s posamezniki, gasilci PGD 
Dvor in za skupno fotografijo.

Zapisala: Jadranka Meglen
Foto: Darja Štravs Tisu
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Članice Društva kmečkih žena 
Suha krajina – Žužemberk smo si 
aprilsko soboto izbrale, da si ok-
repimo  moči in pridobimo nova 
spoznanja ob začetku pomladne 
sezone.

Predsednica Tadeja je organizirala ekskur-
zijo na Postojnsko. Hitro smo bili na ekolo-
ški kmetiji Žgajnar v Studencu pri Postojni. 
To je velika ekološka kmetija, saj obsega kar 
400 ha v ravninskem delu. Anton Žgajnar je 
pred 20 leti odkupil hirajoče zadružno pose-
stvo in zaposlil delavce s posestva. Deset let 
pozneje je hči Tina ustanovila podjetje BIO 
DOBROTE, d. o. o., in začeli so z intenzivno 
sirarsko proizvodnjo. Okusili smo njihove 
sire z dodatki paprike, koprive, čemaža itd., 
njihove jogurte in mesnine. Svoje izdelke 
nudijo v socialnih ustanovah, na dveh pri-
morskih tržnicah, trenutno imajo dva mle-
komata. Sire in jogurte lahko kupimo tudi 
v trgovini. Na kmetiji redijo poleg 400 glav 
goveje sivorjave pasme tudi posavskega 
konja in avtohtone pasme krškopoljskih 
prašičev. Kmetija je lepo urejena, hlevi so 
zračni, nastlani s slamo, brez neprijetnega 
vonja, saj za kmetijo skrbi kar 30 ljudi. 

Po okusnem prigrizku, ki so nam ga prip-
ravili, smo obiskali cerkev v Hrenovicah, 
ki je posvečena sv. Martinu. Župnik nas je 
prijazno sprejel in nam razložil marsikatero 

Strokovna ekskurzija v Postojno in okolico

zanimivost. Župnija spada pod 
primorsko škofijo. V času 
Valvasorja je bilo kar 28 podru-
žnic. Danes jih je še 10, saj so se 
priključile k sosednjim župnijam. 
Cerkev je že pred leti praznovala 
700-letnico obstoja, seveda je 
bila večkrat prenovljena. Na ol-
tarnih stopnicah vidimo letnico 
1891. V glavnem oltarju je poleg 
angelov in svetnikov velik kip sv. 
Martina na konju. Raziskali so, 
da je češčenje sv. Martina najbolj 
cvetelo v srednjem veku od 7. 
do 10. stoletja. Na obeh straneh 
cerkvene ladje so slike slikarja 
Toneta Kralja, 
ki predstavljajo tri dele rožnega 
venca. Pred odhodom smo zape-
li pesem Angel Gospodov. 

V gostilni Ob kaminu so nas pri-
čakali s kosilom.

Na koncu smo si ogledali še 
Notranjski muzej Postojna, ki 
je bil ustanovljen pred 75 leti. 
Stalna razstava je posvečena 
Krasu in kraški pokrajini. V njem 
deluje več oddelkov: zgodo-
vinski, arheološki, etnološki in 
biološki. Po ogledu muzeja smo 
se polni prijetnih vtisov vračali 
domov. 

Da je na naših poteh zares pri-
jetno, je potrdila članica Anica, 
ki bo letos praznovala 90 let. Na 
vprašanje predsednice, ali bomo 
še šli, je odgovorila: «Lahko že 
drug teden.«
Zapisala: Milena Iskra

Na dan svetega Jožefa, 19. 
marca, se člani Konjerejskega 
društva Suha krajina že tradi-
cionalno udeležijo strokovne 
ekskurzije v Cetingrad na 
Hrvaškem. 

Tokrat smo avtobus zapolnili tudi z 
drugimi člani sorodnih društev ter 
prijatelji in ljubitelji konj. Tu je sicer 
tudi vsakoletni praznični sejem rablje-
nih in novih izdelkov, pa tudi živali. 

Konjerejska strokovna ekskurzija v Cetingrad
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močno poskočile, nekatere stvari 
so bile celo dražje kot v Sloveniji. 
Kljub temu so bili improvizirani lo-
kali s pijačo in hrano, kjer so pre-
dnjačili jagenjčki in odojki, polni 
obiskovalcev. Prav tako je bilo na 
različnih koncih slišati glasbo, ki 
je tudi spodbujala druženje ob 
stojnicah in šankih. Natovorjeni 
z raznimi nakupi smo se po 14. 
uri z avtobusom odpravili proti 
domu. Seveda ni bilo enostavno. 
Nepregledne kolone vozil so se 

vile, še posebej zaradi gradbenih 
del na cestah, kjer so bili odcepi 
kilometrski. S pomočjo lokalnih 
policistov je bil promet bolj teko-
če omogočen proti domu.

Zvečer smo imeli še toplo malico 
v gostišču Prepih pod Gorjanci, 
po krajšem druženju pa se je 
izlet zaključil v Žužemberku. 
Zadovoljni ob srečni vrnitvi do-
mov smo se zahvalili vozniku in 
si zaželeli lahko noč.
Zapisal: Jole Andrijanić

Konjerejce zanimajo predvsem konji 
in vse povezano z njimi.

Letos je bil sejem na nedeljo, kar je se-
veda imelo za posledico zelo velik obisk 
iz različnih koncev Hrvaške, Slovenije 
in Bosne. Na ogled je bilo postavljenih 
zelo veliko konj hrvaške hladnokrvne 
pasme, tu in tam pa je bilo videti ka-
kega toplokrvnega konja. Sklenjeno je 
bilo kar nekaj kupčij, prav tako pa je bil 
možen nakup konjeniške opreme.

V letošnjem letu, odkar je na Hrvaškem 
evro, se je razlika dobro poznala. Cene so 
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Gasilski izlet po Beli krajini
Zadnja sobota v marcu je bila 
kljub napovedanemu dežju za 
hinjske gasilce še posebej lepa. 
Šli smo namreč na potep po Beli 
krajini. 

Za prave gasilce je znano, da smo precej 
družabne narave, zato smo se najprej 
odpravili h kolegom v črnomaljski gasilski 
dom. Prijazno so nas sprejeli in nam na 
kratko predstavili svoje delovanje, nato 
pa tudi opremo in obširen vozni park. Ker 
pa prazen žakelj ne stoji pokonci, smo se 
po neuradni izmenjavi izkušenj in novih 
idej o sodelovanju odpravili naprej, kjer 
nas je v gostišču Veselič v Podzemlju že 
čakalo kosilo. Po poti do tja nam je pot 
prekrižalo letalo … Šalo na stran, situaci-
ja ni bila preveč resna, saj je letalo DC-3 
v kraju Otok pravzaprav parkirano zgolj 
spominsko – njegova zgodba se je namreč 

zaključila že po 2. svetovni vojni, 
mi pa seveda nismo mogli mimo 
tega, da ne bi tam na hitro po-
zirali za skupinsko fotografijo. 
Po obilnem okrepčilu nas je pot 
vodila v Metliko v gasilski muzej, 
kjer smo se ob ogledovanju sta-
rodobne opreme potihem zah-
valjevali za tehnološki razvoj, da 
lahko dandanes v intervencijah 
postopamo z bistveno manj 
napora ter najpomembneje, da 
je tudi uspešnost intervencije 
bistveno večja. Ker je večina 
udeležencev že nekoliko poza-
bila, kako je guliti šolske klopi, 
nas je vijugasta pot naprej 
vodila do kraja Radovica v sta-
rodoben hram znanja Brihtna 
Buča. Šolska ura zagotovo še 
nikoli ni minila tako hitro, saj 
smo se res od srca nasmejali 

strogemu učitelju in našemu 
»znanju«. Potep smo zaključili 
v Vinski kleti Prus. Gospodar 
Jožef nas je tako očaral s svojim 
smislom za pripovedništvo, da 
se vse informacije zagotovo ne 
bi tako dobro usedle v spomin, 
če jih ne bi zadostno poplahnili 
z izvrstnimi domačimi vini – no, 
ali pa bi bilo morda celo obratno 
:). Kot pravi Krajnčani pa seveda 
nismo mogli mimo tega, da ne 
bi kolegom iz sosednje Krajine 
pokazali, da v Hinjah mogoče 
res nimamo vin, ki se ponašajo 
z vrhunskimi rezultati, smo pa 
zato odlični glasbeniki, saj le-
genda pravi, da so harmonika in 
glasilke vseh navzočih še danes 
na zasluženem dopustu.
Zapisal: Irena Blatnik
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V tednu Rdečega križa 2023 se je odzvala 
tudi OŠ Žužemberk s podružnicami. Otroci 
so ves teden prinašali higienske pripo-
močke ter razna živila. 
Pod mentorstvom Alenke Pavlin, v sodelo-
vanju s šolsko svetovalno službo in KORK 
Žužemberk smo popisali darovane artikle 
in pripravili pakete. Te pakete so prosto-
voljci odnesli ostarelim občanom, ki so v 
pomanjkanju in rabijo našo pomoč. 
Zapisala in fotografirala: Alenka Sajovec

Zbiranje živil in drugih pripomočkov za pomoč 
ostarelim

V petek, 17. marca 2023,  je v prostorih 
knjižnice v Hinjah potekal občni zbor 
Kulturnega društva Hinje. Društvo je 
dobilo novo vodstvo s predsednico 
Mojco Obrstar na čelu. Zbralo se je 
veliko starih in novih članov. V zelo 
prijetnem vzdušju smo pregledali po-
slovanje za nazaj, ideje za naprej pa so 
padale druga za drugo. Volje in zagna-
nosti imamo očitno več kot dovolj.
Na občnem zboru je bil prisoten tudi 
župan občine Žužemberk, ki je ob 

Kulturno društvo Hinje
tej priložnosti prejel prve ni-
nice za novorojenčke v občini 
Žužemberk, ki jih kvačkajo čla-
nice društva. Vsaka od ninic je 
posebna, unikatna, predvsem 
pa narejena z ljubeznijo. Tako 
kot je poseben in unikaten prav 
vsak naš novorojenček in obdan 
z ljubeznijo najbližjih. 
Hinjske kvačkarice so za 8. 
marec  s kvačkanimi nageljčki 
razveselile uslužbenke občinske 

uprave Občine Žužemberk in s 
tem tudi pokazale hvaležnost 
županu in občinski upravi za 
posluh in podporo.
Kvačkarice se že več kot leto dni  
vsak torek dobivajo v knjižnici, 
kvačkajo in delajo načrte za 
popestritev življenja in uvedbo 
raznih novosti v naši občini.
Zapisala in fotografirala: Stanka 
Blatnik 

Besede smo tokrat tkali v Dragi pri Šentrupertu
V Dragi pri Šentrupertu je bilo letos aprila 
že 7. srečanje literatk in literatov z ob-
močja občin Mirna, Mokronog-Trebelno, 
Šentrupert in Trebnje. To je vsakoletno 
območno srečanje literatov Mirnske in 
Temeniške doline, poimenovano Besede 
povezujejo, ki ga pripravlja trebanjska 
območna izpostava Javnega sklada RS 
za kulturne dejavnosti (JSKD). Ko sem 
prvič poslala svoje leposlovje na njihov 

literarni natečaj, sem sodelo-
vanje utemeljila s tem, da sem 
rojena v občini Trebnje, da 
imam v Mirnski dolini nečaka in 
v Šentrupertu dobre prijatelje. 

Natečaj je bil namenjen avtorjem, 
starejšim od 15 let. Sodelovalo 
je 16 literatk in literatov iz Sel pri 
Šumberku, Šentruperta, Čateža, 

Trebnjega, Mirne, Šentruperta, 
Žužemberka, Velikega Gabra, 
Mokronoga in Dobrniča.

Območno srečanje je tretjič 
zapored spremljala pesnica in 
pisateljica Stanka Hrastelj, ki 
je pregledala prispela dela. V 
društveni hiši Etno družabnega 
društva Draga pri Šentrupertu 
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se je odvijala literarna delavnica, na kateri 
se je Hrasteljeva s sodelujočimi pogovorila 
o literarnih delih in nam svetovala, kako 
izboljšati svoje ustvarjanje.
V okviru projekta Besede povezujejo na 
trebanjskem JSKD-ju v jeseni načrtujejo 
še izdajo literarnega zbornika, v katerem 
bodo izbrana dela zadnjih treh območnih 
srečanj. Projekt Besede povezujejo omo-
gočajo JSKD ter občine Trebnje, Mirna, 
Šentrupert in Mokronog-Trebelno.
Zapisala: Magda Kastelic Hočevar 
Fotografije: JSKD OI Trebnje

»Mama je ena sama!«
Na koncertu Mama je ena sama, ki 
ga že nekaj let organizira Kulturno 
društvo Dvor, se je tokrat tako pelo 
in igralo, da ga ni bilo v dvorani, ki si 
ne bi popeval tudi potem, ko se je že 
odpravil domov.

Koncert se je odvijal v petek, 24. mar-
ca 2023, na večer pred materinskim 
dnem in to je komaj dobrih štirinajst 
dni po tem, ko smo praznovale vse 
ženske. Prav dobro so nam znane 
zgodbe o vilah rojenicah, ki nam že 
ob rojstvu ukrojijo usodo, ne glede na 
spol. Ženskam pa je dana velika pred-
nost, in sicer, da lahko postanemo 
mame.

Ne glede na to, iz katerega konca sve-
ta prihajamo, ne glede na našo versko 
izpoved, raso, ima mama v vseh kul-
turah posebno mesto. Tudi drugje po 
svetu praznujejo materinski dan, in 
sicer na različne načine, največkrat 
pa matere obdarujejo z rožami, v 
Angliji so to narcise, na Japonskem 
nageljni, v Franciji torta v obliki rože, 
v Indiji in Etiopiji pa je mamam na-
menjen kar večdnevni festival, na 
katerem poudarjajo pomen družine 
ter spoštovanje na splošno. Seveda 
so mamam posvečene tudi pesmi in 
nekaj teh smo imeli priložnost slišati 
na koncertu. 

Pri pesmi Mamica moja so otroci iz-
vedli že dvoglasje, ki ni tako zelo eno-
stavno. Pri tem so svojo zborovodkinjo 
Tjašo Primc prav lepo presenetili, saj 
se znajo med seboj že dobro poslušati. 

Ko so odpeli zadnjo skladbo, 
Materinski dan, so se prijeli za 
roke ter med petjem svojim ma-
teram razdelili darilca. 
Ravno v tem tednu marca je 
bilo še veliko možnosti za pra-
znovanje. Zgodil se je tudi prvi 
pomladni dan, ko sta dan in noč 
enako dolga. Ker sem kot mode-
ratorka koncerta nekje prebrala, 
da je to najprimernejši čas za 
izpolnjevanje naših želja, čas za 
nov začetek in hkrati čas, ko je 
lepo, da izrazimo hvaležnost za 
vse, kar imamo, sem obiskoval-
ce povabila, da zaprejo svoje oči 
in se vprašajo, vsak pri sebi: »Kaj 
imam?« ter naj nikar ne dajejo 
prednosti tistemu, česar nimajo. 
Te misli so prav lepo zaokrožili 
mladi, ki so zaigrali na svoje in-
strumente. Slišati je bilo klavir, 
violončelo, flavto in harmoniko.
V istem tednu leta smo prazno-
vali tudi svetovni dan poezije. 

Ker je leto 2023 v Sloveniji raz-
glašeno za Kajuhovo leto, sem 
nanizala nekaj manj znanih 
dejstev o pesnikovem življenju 
in prebrala njegovo pesem Kje 
si, mati?

Na povabilo Kulturnega društva 
Dvor se je odzval tudi Moški 
pevski zbor Koledniki z Rake. 
Predstavili so se s prelepimi 
skladbami in njihovo uglašeno 
petje je lepo zaokrožilo večer. 

Želimo si, da bi taka praznova-
nja še dolgo razveseljevala ljudi. 
Ne dovolimo, da materinski 
dan postane samo še en v vrsti 
komercialnih praznikov. Naj bo 
to praznik, ki pomeni nekaj več, 
ko pogledamo mamam v oči in 
zanetimo ogenj v srcih ljudi.

Zapisala: Brigita Lavrič 
Fotografirala: Jadranka Meglen, 
članica KD Dvor

Otroci 
Otroškega 
pevskega zbora 
Dvor ob Krki 
so se nam 
predstavili 
z različnimi 
pesmimi.
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V nedeljo, 16. aprila, smo štirje predstav-
niki Turističnega društva Suha krajina iz 
Žužemberka sodelovali na manifestaciji 
»500. Kostelska uskrsna pištola« v pobrateni 
Pregradi v  Hrvaškem Zagorju.
Razvaline utrdbe Kostelgrad (ne tiste v dolini 
reke Kolpe) stojijo na vzpetini severno od mes-
ta Pregrada v Hrvaškem Zagorju. Grad je bil 
zgrajen v 14. stoletju, ko je ogrski kralj Bela IV. 
v neki listini dovolil Farkašu, sinu zagorskega 
župana Tomaža de Zagoria, da si je smel gra-
diti lastne gradove. Po drugi različici pa ga je 
zgradil sam češki kralj Otokar II. Přemysl. Leta 
1399 je ogrski kralj Sigmund Luksemburški 
podaril celjskemu grofu Hermanu II. celotno 
Zagorsko grofijo z gradovi in utrdbami vred. V 
posesti Celjskih je Kostel ostal do smrti Ulrika 
II., ko je dinastija celjskih grofov izumrla. Grad 
je večkrat menjal lastnike, dokler ga ni leta 
1523 kupil hrvaški plemič, ban Peter Keglević, 
ki se je moral takrat pred Turki umakniti iz 
okolice Bihača v Bosni. Keglevići so si konec 
17. stoletja v dolini zgradili grad Gorico in se 
tja preselili, grad Kostel pa je do 19. stoletja 
dokončno propadel v ruševine. 
Peter Kegljevič je umrl leta 1554 in je pokopan 
v župnijski cerkvi v Pregradi. Prav on je zaslu-
žen za tradicijo streljanja s pištolo za veliko 
noč na Bregih Kostelskih. Običaj »Kostrelska 
uskrsna pištola« se neguje od davnega 
leta 1523 in tako ima že 500 letno tradicijo. 
Manifestacija je vpisana v listo zaščitenih ne-
materialnih dobrin Republike Hrvaške.

Manifestacija v pobratenem mestu Pregrada

V Pregradi, na trgu pri cerkvi, 
smo formirali kolono sodelu-
jočih zgodovinskih štiričlan-
skih skupin in skupno odšli v 
cerkev k sveti maši ob dnevu 
mesta Pregrada. Po maši smo 
se na trgu Gospe Kunagorske 
postrojili in vsaka skupina 
je po vojaško predala ra-
port Gradonačelniku mesta 
Pregrade. Potem smo bili 
prosti, ogledali smo si muzej in 
bližnjo okolico. Ta čas so imeli 
mestni veljaki in predstavniki 
gostov zgodovinskih skupin 
svečano sejo mestnega sveta 
Pregrade.
Popoldne smo se odpeljali na 
Brege Kostelske, naredili kolo-
no in z lokalnimi mažoretkami 
na čelu odšli peš do kapele Sv. 
Stjepana, kjer so domačini stre-
ljali s pištolami – starodavnimi 

kuburami. Polnili so jih z doma 
narejenim smodnikom spredaj 
skozi cev, zamašili s papirjem, 
brez da bi dodali kroglo, napeli 
petelina, nastavili kocko kre-
mena in ustrelili v tla. Nastal je 
močan pok, velik oblak bledo-
modrega dima, čez čas pa je ves 
kostelski breg smrdel po smod-
niku. Tudi mi smo smeli streljati. 
Pogovarjali smo se s prijatelji, s 
katerimi se srečujemo že vrtso 
let, nazdravili s kupico gemišteka 
in si obljubili, da se vidimo poleti 
v Žužemberku.
Sence v travi so se daljšale, son-
ce je izgubljalo svojo moč in čas 
odhoda se je bližal. Nismo šteli 
izpitih kozarcev, niti izrečenih 
besed, a prijazni »Pridite k nam 
spet!« imam še zdaj v ušesih.
Zapisal: Miran Jenko
Fotografiral: Vlado Kostevc

Po nekaj letih predaha smo se člani Kulturnega 
društva Dvor, sekcija pevci Mešanega pevskega zbora 
Dvor ob Krki,  ponovno udeležili Območne revije odra-
slih pevskih zasedb, ki je bila v petek, 2. junija 2023, v 
Kulturnem centru Primoža Trubarja v Šentjerneju. 

Predstavilo se nas je deset zborov in vokalnih sku-
pin. Vsaka skupina se je predstavila z dvema pesmi-
ma. Mi smo pripravili pesmi Strunam in Uspavanko. 
Letošnja novost je bila skupna pesem Mlade oči Jurija 
Robežnika in Dušana Velkavrha, ki smo jo na koncu 
vsi pevci skupaj zapeli in tako zaokrožili krasen večer 
zborovskega petja. 

Zapisala: Miroslava Hrovat
Fotografiral:  Boštjan Pucelj

Dvorski pevci ponovno na Območni reviji odraslih PZ
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Na predvečer prvega maja smo se zbrali va-
ščani Jame in postavili majsko drevo, visoko 
obeljeno smreko, na katero smo pritrdili zas-
tavo v počastitev praznika dela. 
Ideja se je porodila ob koncu minulega leta, ko 
smo se spontano organizirali in postavili vaško 
božično drevo, ob katerem se je zbralo veliko 
vaščanov. Večini je bila ideja po tovrstnem po-
vezovanju in druženju všeč, zato je takoj padla 
odločitev, da je ponovitev neizbežna.
Franci in Stane sta pred prvim majem prevzela 
organizacijo, zbrala prispevke in organizirala 
ekipo. Postavitvi mlaja v soboto, da ne bi mo-
tili nedeljskega miru, je sledilo vaško druženje 
v nedeljo popoldan. Zbralo se nas je okrog 
petdeset, od najmlajših do najstarejših, zasto-
pane so bile skoraj vse hiše. Ob dobri hrani in 
pijači, pripravljeni iz zbranih prispevkov, vsak 

Mlaj za prvi maj na Jami

pa je dodal še nekaj iz domačih 
zalog, smo kramljali pozno v večer. 
Kot se za prvi maj spodobi, smo 
zakurili tudi ogenj, kjer so otroci 
najprej spekli hrenovke, ko pa se je 
ohladilo, smo se ob njem tudi greli. 
Mladi so iz svojih telefonov dodali 
še nekaj domače glasbe, da smo 

lahko skupaj zapeli. Tako smo v 
prijetni družbi in razigranem vzduš-
ju dočakali prvi maj in sklenili, da 
srečanje ponovimo ob koncu leta, 
vmes pa zagotovo sledi še kakšna 
smrečica ali rožica za »okrogle« 
sovaščane oz. sovaščanke.
Zapisala: Valerija Vidmar

V soboto, 4. 3. 2023, je v 
gasilskem domu Hinje po-
tekal redni letni občni zbor 
Prostovoljnega gasilskega 
društva Hinje. Poleg doma-
čih gasilcev so se srečanja 
udeležili župan Jože Papež, 
poveljnik GPO Žužemberk 
Boris Sajevic  in predstavniki 
sosednjih društev.

Iz podanih poročil je bilo razvidno, 
da je za hinjskimi gasilci zelo pestro 
leto. Udeležili so se nekaj intervencij 
na požarih, nudili pomoč dvema one-
moglima osebama z AED, aktivno pa 
so sodelovali tudi pri gašenju požara 

Občni zbor PGD Hinje
na Krasu, kjer so izvedli kar 7 
intervencij.
Julija so praznovali 100-letni-
co obstoja gasilstva v Hinjah. 
Ob tej priložnosti so pripravili 
proslavo z bogatim kulturnim 
programom in veselico. Nabavili 
in prevzeli so novo gasilsko mo-
štveno vozilo, ki ga že s pridom 
uporabljajo.
Opaziti je tudi aktivnosti mlaj-
ših, saj se jih je kar 10 že udele-
žilo začetnega izobraževanja za 
gasilca, 14 gasilcev pa naj bi je-
seni začelo obiskovati nadalje-
valni tečaj. Načrtujejo tudi, da bi 
v gasilske vrste ponovno vklju-
čili najmlajše in jih pripravili na 

gasilsko tekmovanje. Pa tudi 
sicer hinjskim gasilcem načrtov 
ne manjka. Med drugim načr-
tujejo v nadstropju gasilskega 
doma ureditev večnamenske 
dvorane, na Žvirčah pa želijo 
obnoviti gasilski dom.

V preteklem letu so bili zelo us-
pešni tudi na finančnem podro-
čju, saj jim je uspelo za nov avto 
zbrati več sredstev, kot so jih 
porabili za nakup. Z dobro voljo 
in še kakšno donacijo jim bo go-
tovo uspelo realizirati plan dela, 
ki je vse prej kot skromen.

Hinjski poveljnik pravi: »V slogi 
je moč!« in v preteklem letu so 
dokazali, da to zares drži. To so 
opazili tudi gostje, ki so drug 
za drugim pohvalili delo PGD 
Hinje, v prihodnje so domačim 
gasilcem zaželeli veliko uspeha 
pri doseganju zastavljenih ciljev 
in čim manj intervencij.
Zapisala in fotografirala: Mojca 
Obrstar
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13. marca 2023 smo preživeli v družbi 
knjižničark iz Knjižnice Mirana Jarca Novo 
mesto, ki so za naše najmlajše uprizorile 
lutkovno predstavo Mojca Pokrajculja. 

Koroška ljudska pripoved govori o Mojci 
Pokrajculji, ki med pometanjem hiške naj-
de krajcar in si zanj kupi piskrček. V njem 
ponudi zavetje veliko živalim, saj je zunaj 
zelo mraz in brije burja. Preden pa živali 
spusti v piskrček, ji morajo te zagotoviti, da 
znajo delati nekaj koristnega. Lisica je šivi-
lja, volk  mesar, medved čevljar, zajček je 
krojač in jelen drvar. Zjutraj Mojca pošlje 
živali na delo, ona pa ostane doma. Volk je 
poskrbel za večerjo – med, ki ga je prinesel, 
je Mojca shranila v piskrček. Sredi noči pa 
je lisica hlinila, da jo boli trebuh. Mojca ji je 
svetovala, naj gre v kuhinjo in si skuha čaj. 
Namesto, da bi si lisica skuhala čaj, je poli-
zala ves med. Zjutraj je v kuhinji zaradi izgi-
nulega medu nastal prepir. Da bi ugotovili, 
kdo ga je polizal, so se živali polegle pred 
hišo na sonce in tistemu, ki mu bo med pri-
lezel iz ust, bo tat. Lisička je takoj, ko ji je 
med prilezel iz ust, z njim namazala zajčka. 

Dobrodelni dogodek v družbi lutk in predsednice 
Društva za zaščito živali Novo mesto

Ko se je zbudila, je videla, kako 
ostale živali lovijo nedolžnega 
zajčka. Ta si je med begom po-
lomil sprednje tačke in od takrat 
naprej imajo vsi zajčki prednje 
noge krajše od zadnjih.

Lutkovna predstava govori o 
živalih in tudi po predstavi smo 
govorili o njih. V goste smo pova-
bili tudi predsednico Društva za 
zaščito živali Novo mesto Vesno 
Plavec. Otrokom je na zanimiv 
način predstavila in obrazložila, 
kaj naredimo živalim, če jih sre-
čamo v naravi, kako se pravilno 
obnašamo v gozdu, o primerni 
oskrbi in prehrani za živali in o 
pomenu sterilizacij ter kastracij. 
Otroci so z zanimanjem poslu-
šali in odgovarjali na vprašanja. 
Videti je bilo, da o odgovornem 
lastništvu domačih ljubljencev 
že veliko vedo. 

Že na povabilu smo objavili, da 
bo dogodek Kulturnega društva 

Dvor dobrodelen. Ves izkupiček 
prostovoljnih prispevkov smo 
donirali oz. namenili Društvu 
za zaščito živali Novo mesto. 
Društvo je v zadnjem času veli-
ko pomagalo našim prostožive-
čim in brezlastniškim mačkam 
v Suhi krajini, zato smo se na 
ta način zahvalili za njihovo 
plemenito dejanje. Namesto 
vstopnine so otroci in spre-
mljevalci prinesli tudi hrano za 
hišne ljubljenčke, tako mokro 
kot suho, pesek, praskalnik, 
priboljške ... Predsednica je bila 
donacije zelo vesela in prav go-
tovo bodo vse zbrano pametno 
uporabili. 

Veseli smo, da smo na »en mah 
ujeli kar tri muhe«. Razveselili 
smo otroke, jih poučili ter raz-
širili obzorje, hkrati pa smo bili 
tudi dobrodelni.
Zapisala in fotografirala: 
Jadranka Meglen

Obiskali smo Aškerčevo domačijo  
Obetal se je lep dan, po dolgotrajnem 
deževju kot nalašč za izlet na štajerski 
konec Slovenije, za katerega sta idejo 
in organizacijo prispevala člana Jože 
Glavan in Anica Kmet. Tako smo se 
upokojenci DU Dvor odpeljali v na-
polnjenem avtobusu v četrtek, 18. 5. 
2023, proti Rimskim Toplicam.
Na Senožetah pri Rimskih Toplicah 
se nahaja domačija Antona Aškerca, 

našega pesnika in zavednega 
Slovenca. Tam nas je prisrčno 
sprejel njegov sorodnik Avgust 
Aškerc, ki je tudi skrbnik rojstne 
hiše in živi z družino na doma-
čiji. Predstavil nam je življenje 
in delo pesnika, duhovnika, 
prevajalca, svobodomisleca in 
mestnega arhivarja, popotnika 
ter urednika. Zaradi svojega 

odločnega značaja je imel težave 
pri službovanju kot bogoslovec, 
zato se je predčasno upokojil in 
vodil ljubljanski mestni arhiv do 
smrti leta 1912, star komaj 56 
let. Dobro znani sta njegovi pe-
sniški zbirki Balade in romance 
ter Lirske in epske poezije. V pe-
smi Čaša nesmrtnosti simbolno 
poziva k smislu in cilju  življenja:
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V soboto, 6. maja 2023, je ob 
19. uri v prostorih gasilskega 
doma potekal redni občni zbor 
KD Šmihel. Zbranim se je ob tej 
priložnosti pridružil tudi župan g. 
Jože Papež.

Po uvodnem pozdravu predsednice 
društva ge. Sare Struna Novak, so nastopi-
la mlada dekleta z dvema plesnima nasto-
poma pod mentorstvom ge. Helene Barle.

Občni zbor Kulturnega društva Šmihel pri 
Žužemberku

O delu preteklega leta so po-
ročali predstavniki različnih 
dejavnosti:

 � ga. Helena Barle vodi plesno-
gibalne urice in prireditev Trških 
dni v Šmihelu;

 � gdč. Tjaša Mrvar ima urice 
otroškega risanja;

 � g. Gašper Koler je predstavil 
delovanje oratorija; 

 � ga. Maja Papež Iskra vodi MLAJ;

 � gdč. Maša Koler  je povzela 
različne dogodke, ki so se 
organizirali v okviru kulturnega 
društva. 

Delo v preteklem letu je bilo zelo 
aktivno, ustvarjalno in uspešno. 

V nadaljevanju so bila podana 
še ostala poročila, ki so jih člani 
soglasno sprejeli, obenem pa je 
bil sprejet tudi program za letoš-
nje leto 2023.

Vsi skupaj, tako župan g. Jože 
Papež kot tudi člani, smo iz-
postavili, da je pomembno 
povezovanje in druženje vaške 
skupnosti, zato se je z druže-
njem zaključil tudi ta občni zbor.

Ob tej priložnosti se zahvaljuje-
mo vsem, ki so pomagali sou-
stvarjati kulturno življenje.
Zapisala: Maša Koler
Fotografiral: Gašper Koler

»Čaša tvoja je – življenje tvoje! Sam 
napolni z večnosti jo lekom! Vlivaj 
vanje vsak dan dela dobra, dela 
slavna za rojake svoje, za rojake in za 
domovino!«
Ogledali smo si Aškerčevo hišo, ki 
je literarno-etnološki muzej. Avgust 
Aškerc nas je nato postregel z doma-
čim sirom, pridelanim iz mleka doma-
čih ovac, koz in krav. Po prijetnem dru-
ženju in nakupu sira smo mimo Loke 
nadaljevali pot na Razbor, hribovsko 
vasico, ki leži na 485 m nadmorske 
višine, ob boku Lisce. Naš namen je 
bil ogled mogočne cerkve sv. Janeza 

Krstnika. To nam je prijazno 
omogočil tamkajšnji župnik, 
gospod Furman. Župnija obsega 
poleg  te župnijske še tri podru-
žnične cerkve in šteje približno 
550 župljanov. Krajani aktivno 
sodelujejo v kulturnem in dru-
žabnem življenju, med katerimi 
je posebno znan Razborski pa-
sijon. S tega kraja je čudovit raz-
gled po dolini Save. Poslovili smo 
se od Razborja in nadaljevali pot 
skozi Okroglice, ki so posejane z 
vikendi s cvetočimi vrtovi, zaseb-
nimi ribniki, skratka z razkošjem. 

Prispeli smo do Tončkovega 
doma na Lisci, visoki 948 m 
nad morjem. Od tukaj se odpira 
prostran razgled po okoliških hri-
bih, naseljih, cerkvah … Domu 
je krasilo veliko božično drevce. 
Popili smo kavo, pivo ali karkoli 
po želji in že smo se spustili do 
gostišča Močivnik v Okroglicah 
na zasluženo pozno kosilo. Ob 
dobri hrani in živahnem kramlja-
nju smo počasi zaključili prijetno 
preživet dan.
Zapisala in fotografirala: 
Bronislava Repar
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Ponovno sem se odpravila v 
Tanzanijo, tokrat kot prostovolj-
ka. Pet mesecev sem delala z 
otroki, starejšimi Masaji in vdo-
vami ter doživela pristno afriško 
naravo. Zadnji dan marca sem 
svoje doživetje predstavila na 
Dvoru v sodelovanju s Kulturnim 
društvom Dvor.

Afrika je dežela nasmejanih ljudi, safarijev, 
nacionalnih parkov in Masajev. Je pa Afrika 
tudi kaj drugega. Kot prostovoljka sem jo 
doživela malo drugače, lahko bi rekla bolj 
pristno in globlje, ne le na površini, kjer 
vse izgleda privlačno, pestro in pisano. 

Arusha in nevladne organizacije
Dva meseca sem bila v Arushi, to je večje 
mesto s 400.000 prebivalci, cestami, gos-
tim in kaotičnim prometom, kjer sem kot 
pešec imela na začetku kar nekaj izzivov, 
da sem se navadila, najprej na to, da vo-
zijo po levi strani ceste, nato pa še na to, 
da boda-boda vozniki (motor taxi) ne 
upoštevajo nobenih prometnih znakov. 
Najraje sem se sprehajala po kakšnih mir-
nih soseskah, kjer ni bilo ljudi, saj v centru 
nisem imela miru, ker me je vedno našel 
kakšen agent iz turistične agencije, ki mi je 
ponujal safari, pohod na Kilimandžaro ali 
pa kakšen lokalec, ki mi je hotel pokazati 
lokalno tržnico. V Arushi sem kot prosto-
voljka pomagala v dnevnem varstvu (vrtec 
in mala šola skupaj), kjer so otroci stari od 
1 do 5 let. 

Prvi mesec sem živela pri lokalni družini v 
naselju, kjer živi precej revno prebivalstvo, 
nekateri celo v barakah. Od tu sem se z la-
stnikom te nevladne organizacije vsak dan 
vozila v dnevno varstvo v naselje s premož-
nejšimi družinami, kar se je poznalo tako 
pri opremljenosti in urejenosti dnevnega 
varstva kot tudi pri samem delu. Otroci so 
govorili angleško, učiteljice so z njimi lepo 
ravnale (skoraj tako kot pri nas, kajti sicer 
je v Tanzaniji dovoljeno, da otroke v šolah 
tepejo) in na voljo so imeli igrače in knji-
ge. Drugi mesec sem se preselila v drugo 

okrožje. Ta lastnik nevladne 
organizacije ima svoje dnevno 
varstvo, a tukaj se je poznalo, da 
so otroci iz revnejših družin, an-
gleško niti niso znali niti se niso 
učili. Moram priznati, da mi je 
bilo tukaj kar težko gledati, kako 
so učiteljice ravnale z njimi in v 
kakšnih razmerah so preživljali 
dneve. Okoli trideset otrok je 
bilo natlačenih v majhen pros-
tor, kjer so v eni klopi sedeli po 
štirje, ves čas so vpili, nekateri 
so se igrali, drugi tepli … Lastnik 
mi je navdušeno povedal, koliko 
otrok ima in da si jih želi še več. 
Tega, da bi jih jaz rada učila an-
gleško, da jih dajmo razdeliti v 
dve skupini, da se bodo starejši 
lahko učili pisati, mlajši pa se 
bodo lahko igrali, sploh ni hotel 
slišati.

Takrat sem dojela, kar se mi je 
začelo svitati že v prvem mese-
cu, da je imeti šolo ali dnevno 
varstvo dobičkonosno in da 
tukaj ne gre za nobeno pomoč 
otrokom, da bodo prišli do izo-
brazbe, da smo mi prostovoljci 
dobrodošli, ker si z nami de-
lajo reklamo, saj smo beli, od 
nekaterih dobijo pa še denar. 
Zato sem za tretji mesec bila v 
dilemi, kaj narediti, saj mi do 
tovrstnega »prostovoljstva« ni 

bilo več. Otrokom sem resnično 
dala, kar sem lahko po svojih 
najboljših močeh, a tu se je kon-
čalo. Takrat mi je na pot prišla 
gospa, belka, ki ima nevladno 
organizacijo in deluje na podro-
čju Mondulija, kjer sem bila že 
prvič. Navdušena, da se vračam 
v zeleno okolje (v Arushi sem 
neznansko pogrešala drevesa 
in naravo, bil je samo beton in 
hrup) in da bom del tima, ki po-
maga Masajem, sem se odpravi-
la v Monduli in podaljšala vizo še 
za 3 mesece.

Monduli in pomoč 
Masajem
Dva meseca sem bila v 
Monduliju, živela sem s tremi 
otroki, starimi 4, 6 in 10 let ter 
pomagala kot prostovoljka. 

Življenje v Afriki, 2. del – moj pogled na deželo in 
ljudi v Tanzaniji
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Pomagali smo starejšim Masajem tako, da 
smo jim plačali zdravstveno oskrbo, jim 
kupili osnovni paket živil (moka, sladkor, 
sol, olje, fižol), oblačila in postelje. Za vdo-
ve smo organizirali projekt namakalnega 
sistema, da bodo lahko tudi v sušnem 
obdobju pridelale zelenjavo (mboga je 
zelenjava, ki jo tam vsi jedo) – za prodajo 
in za svoje potrebe. Usoda masajskih vdov 
te resnično pretrese. Namreč, ko umre 
mož, žensko moževa družina vrže na cesto 

z otroki vred. Ta ženska nima 
izobrazbe niti svojega denarja, 
poleg sebe ima pa še vsaj tri 
otroke, če ne več, ki jih bo mo-
rala nekako preživeti. Mi smo jim 
pomagali tako, da smo jim iskali 
možnosti za zaslužek in s pake-
tom osnovnih živil vsak mesec. 
Včasih pa tudi s plačilom šolnine 
in drugih stroškov.

Skromnost
Kaj vse vidiš, ko prideš v te ma-
sajske vasi – ljudje živijo brez 
elektrike, brez vode (ponjo mo-
rajo vsak dan hoditi po nekaj 
kilometrov) in brez vseh nešteto 
stvari, za katere mi mislimo, da 
jih nujno moramo imeti. To mi 
je dalo misliti, kako malo stva-
ri imam jaz tam in preživim, 
resnično mi ni nič manjkalo. 
»Skromnost« – to mi je ves čas 
odzvanjalo v glavi: kako ima de-
set otrok en avtomobilček, na-
rejen iz plastenke in deščice ali 
žogo iz vreč, povezanih z vrvjo 
ali kako otroci praznujejo roj-
stni dan (tisti srečneži, ki sploh 
ga) – en bonbon za vsakega, dva 
žvečilna gumija, košček torte (če 
le-ta sploh je) in brez daril ali pa 
kako preživijo božič brez daril – 
otroci tam ne poznajo Miklavža, 
Božička in Dedka Mraza. Ko sem 
prvič v življenju doživela božič v 
miru in tišini, brez vsega »pom-
pa« in vse praznične navlake, 
ki jo imamo v našem svetu. Ali 
res vse to potrebujemo? Brez 
reklam, okrašenih trgovin in le-
takov, kaj vse je treba kupiti za 
praznike, ti ostane samo še raz-
košje tišine. Da se lahko obrneš 
vase. Meni je bil tak božič resnič-
no všeč in tudi silvestrovo.

Hvaležnost
Takoj za skromnostjo pa je prišla 
hvaležnost. Hvaležnost za vse, 
kar imamo. To, da imamo vodo – 
da odpreš pipo in si natočiš čisto 
vodo, si umiješ roke, se stuširaš. 
In voda kar teče, je ne zmanjka. 
Tam pa so odvisni od dežja, v 
hišah nimajo vode. Vodo zbirajo 

v vedrih in ta voda ni čista, pač 
taka kot pade z neba. Hvaležnost 
za to, da imamo tako obilje hra-
ne – odpreš hladilnik in ne veš, 
kaj bi izbral, ravno tako v trgovi-
nah, polne police. Tam v hišah ni 
hrane. V večini trgovin lahko ku-
piš samo osnovne stvari. Nimajo 
elektrike, zato nimajo hladilni-
kov. Poleg tega hrano kupujejo 
sproti, ko dobijo denar. Otroci 
morajo počakati, da se starši 
vrnejo zvečer domov, da dobi-
jo za jesti. Nisem videla, da bi 
otroci jedli piškote in bonbone, 
tako kot je to pri nas. Samo ob 
redkih priložnostih. Tam imajo 
dva obroka na dan – zajtrk in ve-
čerjo. Brez vmesnih priboljškov, 
ker jih ni. Hvaležnost, da imamo 
kakovostno in praktično brez-
plačno izobrazbo. Poleg tega, 
da imajo šolnino (tudi v držav-
nih šolah), otroci v šolah nosijo 
uniforme, kar predstavlja še do-
datni strošek za že tako majhen 
družinski proračun. Spoznala 
sem učiteljico, ki ima v razredu 
100 otrok. Vprašala sem jo, kako 
jih umiri, pa je rekla, da se s tem 
ne ukvarja, saj da je ravnatelj 
rekel, da naj kar pove, kar ima 
v učnem planu, to, ali jo bo kdo 
slišal in ali bo kaj naučila otroke, 
ni njen problem. In nenazadnje, 
hvaležna sem, da sem rojena kot 
ženska v Sloveniji. Masajke se že 
kot 14-letne punčke poročijo z 
20 ali 30 let starejšim moškim, 
ki ima lahko že kakšno ženo. 
Starši te punčke dobijo zanjo 
denar, tako da je večini staršem 
v interesu čimprej poročiti svoje 
hčerke. Nekateri to na skrivaj 
naredijo, medtem ko je dekle v 
osnovni šoli in ko se po koncu 
šole vrne domov na počitnice, jo 
že poročijo. Čeprav si je to dekle 
morda želelo naprej v srednjo 
šolo, to zdaj s poroko ni več 
mogoče. Tako ženska postane 
pravzaprav last moža. Te ženske 
nato rodijo od 7 do 10 otrok, 
za katere morajo same skrbeti, 
kuhajo, delajo na njivi, vsak dan 
hodijo po več kilometrov po 
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vodo in so srečne, če voda je, sicer nimajo 
kaj skuhati. Njihova osnovna hrana je uga-
li, neke vrste bela polenta, ki jo skuhajo na 
vodi. Običajno nimajo izobrazbe, nimajo 
svojega denarja, so praktično brez pravic. 

Pristno doživetje narave
Zadnje tri tedne bivanja v Tanzaniji sem 
se odločila, da si vzamem zase in da obiš-
čem družino, pri kateri sem bila prvič. To 
je majhna vasica v Monduliju na 1.800 m, 
kjer je čez dan do 30 stopinj, s čudovito 
naravo, mirom in tišino. Že ko sem bila 
prvič, sem si želela videti žirafe, a takrat 
mi ni uspelo. Zato pa sem si zdaj izpolnila 
to željo. Nisem si pa želela safarija, džipov 
in glasnih turistov, kjer so v bistvu ljudje 
v kletkah in živali spuščene. Želela sem 
doživeti pristno izkušnjo z zavedanjem, 
da sem jaz gost v njihovem okolju in ne 
obratno. Približno eno uro vožnje stran 
je pokrajina, kamor smo se podali že zelo 
zgodaj, da ujamemo živali še preden se 
pred soncem skrijejo v senco. Z lokalnim 
vodnikom smo bili dogovorjeni, da nas bo 
vodil čez gozd, a ko smo prispeli do njego-
vega bivališča, nam je žena rekla, da ga ni 
doma. Kako tipično za Afriko – se dogovo-
riš, potem pa ni tako. Žena je povedala, da 
so ponoči hijene napadle krave, pri sosedu 
pa je bil celo gepard in da sta šla sosed 
in mož na lov za njimi. A da ni nobenega 
problema, da nam bo njegov sin pokazal 
žirafe. Tudi to je tipično: »Hamna shida« 
ali »No problem« rečejo in že smo hodili 
za njenim sinom, ki pa je imel komaj 12 let 
in po kakšne pol ure smo ugotovili, da mu 
ni najbolj jasno, kaj delamo. Zato smo se 
odločili, da gremo od tam naprej raje kar 

sami. In smo šli. Najprej smo vi-
deli gazele in antilope, ki so kot 
naše srnice, precej boječe in jih 
vidiš res le od zelo daleč, pa še 
to, ko že bežijo. Nato smo nale-
teli na okostje žirafe in ko sem se 
že nekako sprijaznila s tem, da 
pač nimam te sreče, sem pri dre-
vesu, kamor sem zrla, opazila, 
da ima tisto drevo neko čudno 
deblo. Potem se je to deblo za-
čelo premikati in prikazala se je 
– žirafa! V vsej svoji veličini se je 
s počasnim in gracioznim kora-
kom prikazala izza krošnje. Tako 
sem bila presunjena, da sem po-
zabila fotografirati. Potem se je 
ustavila in me pogledala. Takrat 
sem dojela, da to je to, kar sem 
želela doživeti – doživeti ta stik 
na povsem naraven način, stik z 
njo v njenem naravnem okolju. 
Žirafo sem že velikokrat videla 
v živalskem vrtu, a s tem se to 
nikakor ne more primerjati. 
Vsa ta doživetja čudovite na-
rave, miru in tišine, kjer se res 
lahko »odklopiš« od vsakdanjih 
obveznosti, hitenja in skrbi, se 
notranje umiriš in bolj začutiš, 
nabereš novih moči, zdaj prip-
ravljamo v sklopu programa 
– pristno afriško izkušnjo v na-
ravnem okolju Masajev, saj si že-
limo, da bi tudi drugi lahko vse 
to doživeli. V kolikor vas zanima 
kaj več o programu, mi lahko 
pišete na naslov: tinkara.filac@
gmail.com.

Na predstavitvi sem ponudila 
čaj Masala, ki sem ga pila ves čas 
tokratnega bivanja v Tanzaniji in 
mislim, da je imel tudi zasluge 
za to, da nisem imela nobenih 
težav s prebavo zaradi nečiste 
vode (poleg tega, da sem res 
dosledno vso zelenjavo in sadje 
vedno umila s sodo bikarbono). 
Če vam je všeč pekoč okus in aro-
ma ingverja, so tole sestavine, ki 
jih imate zagotovo vsaj večino že 
doma: cimet, kardamom, klinč-
ki, črni poper, muškatni orešček 
in ingver v prahu. Jaz dodam še 
sveže nariban ingver, da se malo 
pokuha v vreli vodi skupaj s 
temi zmletimi začimbami, nekje 
10–15 minut naj vre. Oni ga pije-
jo zelo sladkanega in z mlekom, 
jaz pa ga imam najraje kar brez 
vsega.

Opomba

V članku opisujem življenje in 
ljudi v Arushi in v Monduliju, kjer 
sem živela skoraj pet mesecev in 
to ne velja za vso Tanzanijo, saj je 
država zelo velika, tako s takimi 
majhnimi vasicami kot tudi večji-
mi in razvitimi mesti (na primer 
Dar es Salaam).
Zapisala in fotografirala: Tinkara 
Filač
Fotografije s potopisa: Jadranka 
Meglen

15. pohod po poti Janeza Kmeta
V Kulturnem društvu Dvor pripravlja-
mo različne dogodke in aktivnosti, s 
katerimi želimo zajeti želje in interese 
čim širšega kroga naših sokrajanov. Po 
nizu kulturnih dogodkov, potopisnih 
predavanj in predstav za otroke je z 
začetkom pomladi in podaljšanjem 
dneva nastopil čas za aktivnosti na 
prostem. Po dveh letih premora smo 
skupaj s Planinsko skupino Dvor v okvi-
ru PD Krka ponovno oživili pohod po 
poti Janeza Kmeta, pohod po poti, po 
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je sonce pregnalo jutranjo sivino 
in razvil se je čudovit dan. Pot 
smo nadaljevali po gozdni cesti 
proti Plešivici in spotoma lahko 
opazovali pomladno prebujanje 
narave. V konjeniški postojanki 
nas je gostoljubno pričakal skrb-
nik koče, da smo se lahko spočili 
in privoščili kosilo. Spust nazaj 
v dolino je bil nato  le še prijeten 
popoldanski sprehod.
V družbi Kulturnega društva Dvor 
in Planinske skupine Dvor smo 

preživeli lep nedeljski dan, kar 
so udeleženci družno potrdili. 
Zahvala velja vsem, še posebej 
tistim, ki so prišli iz bolj oddalje-
nih krajev, da bi spoznali Suho 
krajino. Skupaj ustvarjamo take 
dogodke, s tem bogatimo sebe 
in druge. Zato vztrajamo, ohra-
njamo tradicijo in se že veselimo 
naslednjega pohoda.

Zapisala: Valerija Vidmar
Fotografirala: Jadranka Meglen

kateri je pešačil duhovnik Janez Kmet 
in številni kmetje iz ajdovške planote, 
njihove življenjske zgodbe je ljudski 
pisec opisal v svojih črticah in povestih. 
Glede na to lahko pohod poimenujemo 
Kmetov pohod z veliko ali tudi malo 
začetnico. 
Na sorazmerno sivo jutro po precej 
deževni noči se nas je na Dvoru zbralo 
okrog 60 pohodnikov, velika, a ne pre-
velika skupina, da ne bi bilo mogoče 
vsakogar pozdraviti in z njim pokra-
mljati par besed, kar je poseben čar 
takšnih dogodkov. Po uvodnih pozdra-
vih in skupinskem fotografiranju smo 
najprej zagrizli v hrib proti Vinkovemu 
Vrhu, od koder smo po nekaj minutah 
oddiha nadaljevali pot po bolj položni 
poti do naše tradicionalne postojanke 
na Selih pri pokopališču. Po že kar ne-
kaj kilometrih hoje sta bila počitek in 
prigrizek že kar dobrodošla. Medtem 

V nedeljo, 28. 5. 2023, se je v grajski kleti gradu 
Žužemberk zgodila predstavitev prvega na-
rodnozabavnega kriminalnega roma-
na. Domači avtor Matej Kocjančič se 
je namreč, po skoraj 400 ustvarjenih 
glasbenih besedilih, lotil pisanja kri-
minalnega romana. Zgodba se odvija 
v Žužemberku, kjer ponoči, v stari, 
porušeni papirnici najdejo mrtvega 
harmonikarja, ki je tistega dne igral 
na veselici. Skozi razkrivanje skriv-
nostnega umora bralec spoznava 
ozadja narodnozabavne glasbe ter skozi šte-
vilne drobne utrinke tudi njene ustvarjalce. 
Matej bralca popelje v obdukcijske prostore 
Inštituta za sodno medicino v Ljubljani, 
kjer je nekaj časa prav zares sodeloval pri 

Žužemberk je dobil svoj prvi kriminalni roman
obdukcijah in tako ponudi rea-
lističen pogled v dogajanje, ki 
je navadnim smrtnikom dobro 

skrito. Avtor se skozi ne-
navadno formo sprehodi 
tudi po skrivnih kotičkih 
rodnega Žužemberka, ki 
jih mogoče ne poznajo 
niti vsi njegovi prebivalci. 
Kot je povedal Matej na 
predstavitvi, se je poigra-
val z mešanjem resničnosti 

in fikcije. V romanu se pojavijo 
nekatere resnične osebe, ki jih 
boste z lahkoto prepoznali že po 
imenu, pri tistih izmišljenih pa se 
vam menda prav lahko zgodi, da 

se vam bo zdelo, da jih od nekje 
poznate. 

Prireditev je potekala v izjemno 
prijetnem vzdušju dodobra na-
polnjene grajske kleti. Matej se je 
odločil, da bo tokrat glasbo pustil 
ob strani in s tem dovolil, da za-
živijo zgolj besede, ki so njegovo 
osnovno orodje pri ustvarjanju. 
Predstavitev je povezovala izje-
mna Brigita Lavrič, ki je uspela 
ustvariti intimno in toplo vzdušje. 
Knjigo lahko poiščete v knjižni-
cah in knjigarnah, lahko jo na-
ročite na www.matejkocjancic.
si ali pa se obrnete na Mateja 
osebno. 
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Pravljični urici v hinjski knjižnici
V aprilu in maju smo organizirali pravljični urici za 
najmlajše. Na prvi so otroci prisluhnili pravljici Hopek 
išče pomlad, ki sem jo s pomočjo kamišibaja otrokom 
posredovala Mojca Obrstar. Srečanje smo popestrili 
še z ugankami, prepevanjem in igro s plišastimi 
igračami, vsi prisotni otroci pa so zelo uživali. Pri iz-
vedbi sta pomagali še Špela in Eva Blatnik.
Drugo pravljično urico je pripravila Katja Konte. 
Otrokom sva z lutkami predstavili pravljico Rdeča 
kokoška, sledila pa je ustvarjalna delavnica. Vsak ot-
rok si je izdelal svojo lutko – rdečo kokoško in jo nato 
ponosno odnesel domov.
Obe izvedeni pravljični urici sta bili s strani otrok lepo 
sprejeti, zato bomo s podobnimi srečanji gotovo še 
nadaljevali.
Zapisala: Mojca Obrstar
Fotografirali: Eva Blatnik in Nika Papež

Lepo sodelujejo z Osnovno šolo 
Žužemberk, ki jim za krvodajal-
ske akcije odstopi telovadnico in 
jedilnico. Posluh za njihovo delo 
ima tudi Občina Žužemberk, ki 
jim pomaga s prevozi do skladi-
šča v Novem mestu.

Članice KORK Žužemberk z 
roko v roki sodelujejo tudi z 

Prostovoljke Krajevne organizacije Rdečega križa
KORK Žužemberk je bil usta-
novljen leta 1960. Pod njiho-
vim okriljem je kar 20 vasi. 
Prostovoljk, ki se posvečajo 
starejšim občanom v domačem 
kraju, je kar 30. Po žužember-
škem razgibanem terenu je kar 
305 starejših občanov nad 70 let.

Njihovo delovno leto je zelo pestro, saj 
pomagajo okoli 90 družinam, ki so soci-
alno ogrožene. Ob občinskem prazniku 
sodelujejo in organizirajo preventivne 
zdravstvene meritve krvnega tlaka, slad-
korja in holesterola v krvi, organizirajo 
posvete z zdravniki, krvodajalske akcije, 
druženje  starejših občanov, sodelujejo pri 
Drobtinici in Košarici, med letom pa tudi 
organizirajo poučna predavanja za vse ge-
neracije. Med poletnimi počitnicami tudi 
poskrbijo in plačajo počitnice socialno 
ogroženim otrokom na Debelem rtiču.

ostalimi prostovoljkami v občini 
Žužemberk, tako s KORK Dvor, 
KORK Šmihel pri Žužemberku 
in KORK Prevole. V njihovo pro-
stovoljstvo in humanitarno delo 
vključujejo tudi najmlajše pro-
stovoljce, zato se za prihodnost 
KORK-a Žužemberk ni za bati.
Zapisala in fotografirala: 
Jadranka Meglen

Člani KD Hinje smo se odločili, da želimo 
popestriti dogajanje v knjižnici Hinje. 
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5 najbolje ocenjenih rdečih sort

z. št priimek in ime 
pridelovalca gorica št. vzorca POVPR. 

OCENA OPOMBA odličje

1 ZALETELJ Gregor Soteška gora m. frankinja 18,23 Letnik 2021 Š
2 KONCILJA Anton Hrib zweigelt 18.00 Letnik 2021 Z
3 BLATNIK Erik Brinova gora zweigelt 17,93 22 Z
4 ZALETELJ Gregor Soteška gora zweigelt 17,80 22 Z
5 ZALETELJ Gregor Soteška gora m. frankinja 17,70 22 Z

5 najbolje ocenjenih belih  sort

z. št priimek in ime 
pridelovalca gorica št. vzorca POVPR. 

OCENA OPOMBA odličje

1 BLATNIK Betka Brinova gora kerner 17,23 22 z
2 KOCJANČIČ Slavko Gradenška gora Beli pinot 17,17 22 Z
3 ČERNIVEC Anton Sadinjski Tali scheurebe 17,13 22 Z
4 LAVRIČ Peter Hrib sauvingnon 17,13 22 Z
5 Družina FLORJANČIČ Sadinjski Tali m. frankinja 16,97 22 S

Podpredsednica Karmen Štupar, 
častni predsednik Peter Lavrič in 
predsednik društva Tone Koncilja

Društvo vinogradnikov Suha krajina

V novem štiriletnem mandatnem obdobju so 
bili na občnem zboru izvoljeni sledeči vino-
gradniki in vinogradnice: predsednik Anton 
Koncilja, podpredsednica Karmen Štupar, 
član upravnega odbora Anton Černivec, Igor 
Florjančič in Jože Pečjak, tajnik Sebastjan 
Miklič, blagajnik Miha Drenšek, viničar 
Slavko Blatnik, gospodar Dušan Vidmar. 
Nadzorni odbor sestavljajo:  predsednik 
Martin Nose, člana Franc Štraus in Stane 
Novinc. Častno razsodišče pa sestavljajo: 
predsednik Franc Škufca, člana Ana Trtnik in 
Jože Iskra. 
Utemeljitev:
Peter je bil pobudnik ustanovitve društva 
vinogradnikov leta 1994 in je zaslužen skupaj 
z nekaterimi že preminulimi člani, ki so se 
zavedali, da je potrebno v Suhi krajini dvig-
niti nivo vinogradništva in kletarjenja. Za vse 
to pa je potrebno sistemsko izobraževanje 
in povezovanje vinogradnikov, to pa je lažje 
izvedljivo, v kolikor smo povezani v društvo. 
Sedaj z veseljem ugotavljamo, da je bilo 

njihovo mišljenje pravilno in zato 
smo njemu in takratnim somišlje-
nikom izredno hvaležni. 

Peter je bil ves čas gonilna sila 
društva. Bil je član UO, dva man-
data predsednik društva, pod-
predsednik društva in predsednik 
nadzornega odbora. Pri vseh 
razpravah je deloval vedno kon-
struktivno za napredek društva in 
vedno podpiral projekte, ki so že 
bili realizirani in tiste, ki še čakajo 
na realizacijo. 

Svoje znanje, pridobljeno v tem 
obdobju v vinogradništvu in kle-
tarjenju, je nesebično delil z osta-
limi vinogradniki. 

Njegova vina so prejela zelo visoke 
ocene na različnih tekmovanjih. 
Je tudi ambasador zweigelta. 
Pridelal je tudi prvo peneče vino v 
Suhi krajini. 

Ponosni smo, da imamo v naši 
sredini takšno osebo, kot je Peter. 
Veselimo se nadaljnjega sodelova-
nja v vlogi častnega predsednika 
društva in mu iskreno čestitamo 
ter se mu zahvaljujemo v imenu 
vseh vinogradnikov.

Nekaj vtisov iz ocenjevanja vina letnika 2022 in delovanja društva
Na nedavnem ocenjevanju vina lahko 
statistično primerjamo ocene zadnjega 
letnika s prejšnjima in ugotovimo, da so 
nekoliko nižje, kar je tudi logično. Še en 
dokaz, da manj obremenjena trta da bolj-
šo kakovost, kar si je vredno zapomniti. 

Zato je že nekaj let zapored pos-
krbela narava s pomladansko 
pozebo. To pomeni, da moramo 
trti, ki je obilno naložena, tudi 
kakšen grozd odstraniti na ra-
čun kakovosti. 

Na ocenjevanje vin je bilo pri-
nesenih 45 vzorcev. Pri tem bi 
pozval, naj vsak posameznik 
prepriča vsaj enega člana, ki 
se ne udeležuje ocenjevanj, da 
se nam pridruži, saj je to naše 
poslanstvo, ne glede na to, ko-
liko mu pomeni ocena oziroma 
diploma. V naših krajih se že 
sadi interspecifične sorte, ki so 
tudi uradno dovoljene, vendar 
na žalost jih še nihče ni prinesel 
na ocenjevanje. To so sorte, ki 
so manj zahtevne za škropljenje, 
saj se jih škropi samo nekajkrat 
in so mogoče sorte naše priho-
dnosti, zato jim je treba nameni-
ti več pozornosti in jih strokovno 
opazovati.

Zelo smo ponosni na naše 
društvene pevce, ki nastopajo 
na raznih prireditvah znotraj 

DV Suha krajina je na občnem zboru, ko je bilo tudi volilno leto, 
dobilo novo vodstvo. 
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Projekt postavitev kozolca 
Projekt postavitve kozolca v Sadinjskih 
Talih pri Malem Lipovcu je v polnem teku. 
Kar 12 let smo čakali na gradbeno dovolje-
nje in ga končno dobili. Gradbena dela že 
potekajo.

Kozolec toplar bo služil kot streha nad 
glavo ob izobraževanju in nudil streho 
društvenemu mobilnemu vinotoču. Ob ko-
zolcu bo balinišče s potrebno infrastruktu-
ro za piknik prostor. Namen bo za druženje 
vinogradnikov, pridobivanje novih članov 
in posledično spodbujanje ohranjevanja 
kulturne dediščine. 

Projekt je za društvo velik finančni zalogaj 
in zato računamo na prispevke članov ter 

donacije dobrosrčnih ljudi in go-
spodarstvenikov, ki jim je mar, 
da bi bodoči rodovi lahko videli 
te prelepe suhokranjske vinske 

gorice, posajene s trtami in ne, 
da bi jih zaraščalo grmovje.
Za vsako pomoč bomo zelo 
hvaležni.
Zapisal: Anton Koncilja

Člani društva na otvoritveni povorki čez Kandijski most. 
Povorke se je udeležilo približno 1500 vinogradnikov iz 
32 društev.

občine in tudi izven. Hvala društvenim 
pevcem.
Hvala tudi vsem tistim, ki ste na kakr-
šen koli način pomagali pri delovanju 
in promociji društva. Vsekakor tu sodijo 
tudi tisti, ki dajo svoja vina na društveno 

ocenjevanje, na Teden cvička in 
na VINIS (vseslovensko društve-
no ocenjevanje).
Hvala vsem, ki se udeležujete 
naših prireditev, tako strokovnih 
kot promocijskih. 

Na društveno ocenjevanje vina, 
ki je bilo marca v prostorih PGD 
na Dvoru, je bilo prinesenih 17 
belih sort in 28 rdečih, skupaj 
45. Izločenih zaradi napak je bilo 
9 vzorcev.

Teden cvička v Novem mestu
Suhokranjski vinogradniki smo sodelovali na ocenjeva-
nju vin v okviru Tedna cvička, ki je potekalo v Novem 
mestu. Prejeli smo 3 zlata odličja, 5 srebrnih in 2 pisni 
priznanji.
Na ocenjevanju VINIS (vseslovensko društveno ocenje-
vanje), ki je letos potekalo v Straži, smo sodelovali z 
dvema vzorcema, ki sta prejela zlato in srebrno odličje. 
Na Tednu cvička v Novem mestu 2022 smo vinogradniki 
sodelovali v povorki, imeli smo pa tudi mobilni vinotoč, 
v katerem smo točili društvena vina.

Redni letni občni zbor DU Žužemberk 
Člani Društva upokojencev Žužemberk 
smo se 12. 3. 2023 zbrali na rednem 
letnem občnem zboru v gostišču 
Zupančič v Žužemberku. 

Po nekajletnih posledicah pandemije 
se stanje v društvu počasi normalizira. 
V uvodu je predsednik društva Anton 
Novak vse prisotne pozdravil, prav tako 
tudi goste zbora – župana Jožeta Papeža, 
rajonskega policista Edvarda Kramarja, 

predsednika PZDU (Pokrajinska 
zveza društev upokojencev) 
Dolenjske in Bele krajine Dušana 
Kraševca ter predsednika DU 
Dvor Dušana Mikca. Čas seveda 
vrtoglavo hiti in po besedah 
predsednika društva je opaziti, da je 
društvo veliko več članov za vedno 
zapustilo, kot je pristopilo novih 
članov. Na zboru je bilo prisotnih 

nekaj preko sto članov društva. 
Pri upokojenskih aktivnostih 
se tudi zelo pozna neprisotnost 
ali zaradi nezainteresiranosti 
ali pa finančnih nezmožnosti 
biti prisoten na dogodkih, ki jih 
društvo organizira. Z željo, da se 
udeležba poveča, je bilo izrečenih 
kar nekaj besed predsednika in 
vodij nekaterih sekcij v društvu. 
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V Hinjah sta na  večja narav-
na kamna privijačeni kamniti 
plošči v spomin na padle bor-
ce in žrtve NOB ter na padle 
borce 5. bataljona Vojske 
državne varnosti.

Primorci se vsako leto pri spomeniku v Hinjah 
spomnijo na padle tovariše

Na krajši komemoraciji so se 
članice in člani Občinske orga-
nizacije ZB za vrednote NOB 
Žužemberk skupaj s tovariši iz  
Združenja protifašistov borcev 
za vrednote NOB in veteranov 
Koper spomnili borcev, ki so 4. 

januarja 1945, torej le 
nekaj mesecev pred 
koncem 2. svetovne 
vojne, padli v boju pri 
Hinjah. Slovesnosti se 
je udeležila štiričlanska 
delegacija tovarišev iz 
Kopra in med njimi je 
bil tudi nekdanji borec  

5. bataljona VDV in priča takra-
tnih dogodkov 97-letni Danilo 
Ivančič.  
Cvetje k spomeniku sta ob 
častni straži praporščakov 
položila Danilo Ivančič in 
Vojko Vodopivec, predsednik 
Združenja protifašistov borcev 
za vrednote NOB in veteranov 
Koper. V kulturnem programu so 
se predstavile pevke OO ZB za 
vrednote NOB Žužemberk Lila, 
Nada, Majda in Štefka ter recita-
torka Jana. 
Za OO ZB za vrednote NOB 
Žužemberk zapisal: Darko Pucelj  

Izvolitev delavnega predsedstva in njegovo 
delo je potekalo nemoteno. Podana so bila 
poročila predsednika, blagajnika ter ostalih 
vodij aktivnosti. Društvo je leto 2022 končalo z 
negativnim finančnim stanjem. Predstavljena 
sta bila plan dela ter finančni plan za leto 
2023. Žužemberška literarna predstavnica 
Silva Mohorčič je v nadaljevanju predstavila 
nekaj svojih pesnitev ter z njimi požela pri-
jeten aplavz. Sledila je beseda gostov, med 
katerimi je župan Jože Papež vse prisotne 
pozdravil ter izrekel nekaj spodbudnih besed 
glede prostorov in same donacije, bolje iz-
polnjenega letnega plana društva v občini in 
izven nje, več možnosti za dobljena finančna 
sredstva ter podpore Občine. V nadaljevanju 
je predsednik PZDU Dušan Kraševec vse pri-
sotne pozdravil, predstavil delo pokrajinske 
zveze ter pozval društvo in sekcije v njem za 
čim večjo udeležbo na predstavitvah v dolenj-
ski in belokranjski regiji. Pohvalil je udeležbo 
na športnem področju ter dobre rezultate 
žužemberške športne sekcije v preteklih letih, 
s poudarkom na še več športnih in ostalih di-
sciplin, ki jih PZDU omogoča. Predsednik DU 
Dvor Dušan Mikec je tudi izrekel nekaj pohval-
nih besed o druženju med obema društvoma 

upokojencev. Pod razno ni bilo dis-
kusije, zato je nadaljevanje občne-
ga zbora prešlo v prijetno druženje 
z malico in dobro kapljico gostišča 

Zupančič z željo po večji udeležbi 
in aktivnosti upokojencev. 
Zapisal: Jole Andrijanić
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17. marca 2023 smo imeli člani Kulturnega 
društva Dvor v večnamenski dvorani letni 
občni zbor. Zahvaljujem se vsem članom za 
udeležbo, še zlasti smo bili veseli prisotnosti 
obeh podžupanov Občine Žužemberk Roka 
Zupančiča in Janeza Pirca.

Poročilo o delu:
Kljub prvi tretjini leta, ko smo bili še pod 
ukrepi covida-19, smo organizirali pestro 
paleto dogodkov za vse starostne skupine. V 
letu 2022 smo sodelovali in stkali prijateljske 
vezi z Občino Žužemberk, z dramsko skupi-
no DramŠpil iz Ribnice, s pisateljico Ivanko 
Zagorc, z Zavodom RS za varstvo narave, z 
gospodom Stanetom Grando, s Športnim in 
Prostovoljnim gasilskim društvom Dvor, z iz-
delovalkami idrijskih čipk, s Knjižnico Mirana 
Jarca Novo mesto in enoto Dvor, z Zavodom 
enostavno prijatelji, z Matejem Kocjančičem 
in zgoščenko Suhe zgodbe, z Etno bando 
Poseben gušt, z restavratorjem v Narodnem 
muzeju Slovenije in grafikom Igorjem 
Ravbarjem, s karate mojstrom Bojanom 
Marinčkom, z OŠ Žužemberk in podružnico 
Dvor, s Planinskim društvom Novo mesto, 
sekcijo Dvor, z zakoncema Novinc … Kot ja-
goda na vrhu smetane pa nas je razveselilo 
tudi priznanje Občine Žužemberk, ki smo ga 
prejeli ob občinskem prazniku. 
V marcu smo tradicionalno organizirali že 
15. pohod po poti Janeza Kmeta, ki so se 
ga udeležili tudi pohodniki drugih občin ter 
občudovali gostoljubnost Suhokranjcev in 
suhokranjske kraje. V aprilu smo sodelovali 
z domačim ilustratorjem Rožletom Matkom 
in pisateljico Ivanko Zagorc, ki sta se predsta-
vila s knjigo za otroke Čebela Mihaela, povej. 
V maju smo se zbrali vsi člani KD in planirali 
za naslednje dogodke, konec maja pa nam 
je predstavila svojo dvomesečno izkušnjo 
v Afriki naša članica Tinkara Filač, ki nam je 
pripravila potopisno predavanje. Junija smo 
z Zavodom RS za varstvo okolja pripravili 
predavanje »Človeška ribica kot fenomen in 
problem v Občini Žužemberk« in predstavili 
novo knjigo dr. Staneta Grande »Pot v samo-
slovenstvo«. Tradicionalni koncert Dvorski 
pozdrav poletju smo organizirali pred pričet-
kom počitnic v Železo-livarskem muzeju in 
galeriji na Dvoru. Pod organizatorji smo se 
podpisali tudi pri Trškem dnevu na Dvoru, 
kjer smo skupaj stopili kulturniki, gasilci ter 

Plodno in uspešno leto 2022 Kulturnega društva Dvor 

športniki in organizirali glasbeni 
večer s šansoni in Markom Vozljem. 
Konec avgusta pa smo se preple-
tali s tisočerimi nitkami Idrijske 
čipke v Novinčevi galeriji na Dvoru. 
Oktobra smo pričeli s tedenskimi 
pevskimi vajami tako Otroški kot 
Mešani pevski zbor Dvor ob Krki. 
Ob tednu otroka v oktobru smo 
skupaj s krajevno knjižnico Dvor 
organizirali interaktivno poučno 
predstavo Pika potuje po svetu, 
imeli ponovno sestanek članov 
društva. V novembru so imeli pevci 
MePZ Dvor ob Krki intenzivne pev-
ske vaje kar v domači dvorani, kjer 
so vadili za prihajajoči koncert. 
Nasmejali in peli smo na dogodku 
z Etno bando Poseben gušt, otroci 
pa so uživali v predstavi za otroke 
Maček Mačkurson. V novembru 
smo imeli tradicionalno ustvarjal-
no delavnico, kjer smo izdelovali 
novoletne okraske za dvorsko lipo. 
Mladi pevci Otroškega pevskega 
zbora so imeli svoj prvi nastop 
na otvoritvi razstave grafik Igorja 
Ravbarja na Dvoru. Decembra smo 
na dvorski ploščadi krasili dvorsko 
lipo in si ogledali predstavitev Tai 

Che in Karateja z vodjem Bojanom 
Marinčkom. Članice društva so 
postavila prekrasne jaslice z novo-
letno jelko in pripravile praznično 
dvorano. Sodelovali smo tudi 
na praznični prireditvi v gradu 
Žužemberk, kjer je Matej Kocjančič 
s pevci predstavil zgoščenko Suhe 
zgodbe. Nadvse pa smo se razve-
selili svojega lastnega inštrumen-
ta klavinove, ki smo ga kupili s 
samoprispevki. 
Na repertoarju pod organizacijo 
članov Kulturnega društva Dvor se 
je zvrstilo lepo število dogodkov. 
Organizirali smo 19 lastnih dogod-
kov in se odzvali mnogim povabi-
lom tudi drugih društev, klubov in 
organizatorjev. Naših dogodkov se 
udeleži v povprečju 85 oseb, kar 
je zelo veliko in nam da vedeti, 
da ljudje potrebujemo kulturo in 
druženje.
Hvala vam, da nas podpirate, da 
vidite in cenite naš trud. Hvala 
vam, da nas bodrite na naši kul-
turno ustvarjalni poti. Trudili se 
bomo še naprej.
Zapisala: Jadranka Meglen
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Zbrali smo se na občnem zboru, kjer smo 
ocenili, kaj je bilo realizirano v preteklem letu 
in kaj si želimo za letos. Občni zbor Društva 
kmečkih žena Suha krajina – Žužemberk je 
vodila Brigita Lavrič. 
Predsednica Tadeja Lavrič je podala poročilo 
in v njem vrsto dejavnosti, ki smo jih opravili 
posamezno, na različnih področjih, od po-
gostitev v domači občini kot tudi v Ljubljani. 
Sodelovali smo s sorodnimi društvi iz drugih 
občin, se pomerili v ocenjevanju pletenic, 
kruha, jabolčnega zavitka, potice, poprtnika, 
šunke v testu. Prisluhnili smo predavanjema o 
zdravju, se učili novih spretnosti v kuhinji. Na 
strokovnih ekskurzijah v Velenju in v Olimju 
smo spoznali nove kraje in ljudi. Pridobili smo 
novo znanje in dobili nov zagon za ustvarja-
nje. Udeležili smo se sprejema v predsedniški 
palači pri predsedniku RS Borutu Pahorju, ki 

Pregled dogodkov in plan za leto 2023 DKŽ

smo mu podarili tudi slovensko 
potico. Tudi na fizično kondicijo 
nismo pozabili, saj smo se povzpeli 
na suhokranjski vrh sv. Peter. Ob 
koncu leta smo se pomerili v bov-
lingu v Galaksiji Trebnje. 

Občnega zbora se je udeležil žu-
pan Jože Papež. Povedal je, da je 

vesel, ker imamo pester program, 
dajemo zgled, spodbujamo mlade 
in promoviramo občino. Članica 
nadzornega odbora je pohvalila 
delo predsednice in blagajničarke.
Tudi plan za letošnje leto je pester, 
zato smo si že zavihali rokave.
Zapisala: Milena Iskra

Dobri trije meseci so minili 
od zadnjega druženja nas, 
upokojenih pohodnikov.

Čas je, da znova razgibamo svoje že 
malo okorele kosti in mišice, smo 
si bili edini in se z veseljem odzvali 
povabilu naše podpredsednice Anice, 
da obiščemo Lavričevo kočo na 
Gradišču.

Tako smo se zbrali v petek, 21. 4. 
2023, ob 8. uri, pri dvorski kapelici. 
Pridružila sta se nam še Andrej Murn, 
dober poznavalec planinskih točk, in 
kasneje tudi najemnik te koče, Maks 
Jerin. Andrej trenutno še ni član na-
šega društva, a upamo, da  kmalu 
postane. »Vreme bo in to lepo!« smo 
dejali. Dobro razpoložena skupina 
šestnajstih pohodnikov, ki spet ni bila 
popolna, je krenila z avtomobili proti 
Stični. Na parkirišču pri samostanu 
smo pustili vozila in se peš odpravili 
do ciljne točke, Lavričeve koče.

Pot, ki nas je vodila skozi vas Mekinje, 
se je začela počasi vzpenjati. Spotoma 
je bilo opaziti urejeno okolje in oznake. 

Med hojo smo si imeli marsikaj 
povedati in tako malo pozabili 
na obrabljene sklepe. Pot nas 
je vodila tudi skozi skoraj ozele-
neli gozd. Proti vrhu je ob cesti 

Spomladanski podvig upokojencev DU Dvor

postavljen križev pot, ki smo ga 
uspešno prehodili in prispeli 
do Lavričeve koče. Ta stoji tik 
pod vrhom hriba Gradišče, ki 
je visok 519 m. Anica, Marička 
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Na prelepo sončno soboto, 1. 4. 
2023,  se je 40 ribičev iz Slovenije 
in Hrvaške zbralo v Žužemberku 
pred ribiškim domom RD Novo 
mesto na 27. tradicionalnem 
srečanju muharjev. Ribiči so 
imeli zjutraj na razpolago čaj 
in omamno dišečo kavo, šilce 
»zeliščnega mojstra« ter okusne 
krofe. Po urejenih formalno-
stih zaradi prijave in pridobitve 
prepotrebne »kačje sline« sta 
sledila pozdravna govora dose-
danjega organizatorja Zorana 
Leka ter njegovega naslednika 
Davida Longarja. Takoj zatem 
so se nestrpni ribiči razkropili na 
njim že znana ribolovna mesta 
od Zagradca do Žužemberka, 
večina se je odločila za priljub-
ljeni Šmihel pri Žužemberku. 
Ribiči so se v štirih sončnih urah 
res naužili pravih ribolovnih 
užitkov. Ko so se vrnili pred ri-
biški dom, so se mize šibile pod 
težo kuharskih dobrot izpod rok 
mojstra Francija Slaka in njego-
vega pomočnika Roberta Čeliča. 
Seveda tudi sladica ni manjkala, 
za dobro voljo pa je poskrbel 
lanski zmagovalec in pobudnik 
srečanja Peter Bajc, ki je pri-
nesel 30 l cvička. Po kosilu in 
obveznem klepetu, komu je ušla 

največja riba, je sledila razglasi-
tev rezultatov. Pokale in praktič-
ne nagrade je podelil podžupan 
občine Žužemberk Janez Pirc, ki 
je vse prisotne pozdravil in imel 
kratek nagovor. Prvo mesto je 
pripadlo Samu Plantanu, ki je 
ujel šarenko, ki je merila 52cm, 
drugi je bil Bojan Tomažič, tret-
je mesto pa je pripadlo Bošku 
Barišiću.

V kategoriji ujemi in spusti so se 
ribiči zvrstili takole:
1. mesto Peter Škufca, potočna 

postrv, 57,5 cm
2. mesto Čikić Fadilj, šarenka, 54 

cm
3. mesto Peter Bajc, šarenka, 

52cm

V kategoriji največja potočna 
postrv je prav tako zmagal 
Peter Škufca, ki je ujel lepotico, 
dolgo 57,5 cm in še vedno plava 
v tolmunu zelene lepotice Krke. 
Seveda, Peter ima zavezo, da bo 
prihodnje leto na srečanje pri-
nesel 30 l kakovostnega cvička. 
Če bo pa frankinja, mu ne bomo 
zamerili.

Vsem dobitnikom pokalov iskre-
ne čestitke!
Zapisal: Zoran Leko

27 srečanje muharjev Žužemberk 2023

in Boštjan so nas pričakali tam. Malo 
utrujeni smo se posedli pred kočo in iz 
nahrbtnikov potegnili razne dobrote: 
aperitive, pravo kavo, kuhano vino, 
pecivo, suho sadje in podobno, kar je 
bratsko zakrožilo med nas in nam vli-
lo novih moči. S tega mesta je čudovit 
razgled na Ivančno Gorico, Muljavo ter 
okoliške dolenjske in notranjske hribe. 
Koča ta dan ni bila odprta. Andrej je 
poklical Maksa Jerina, ki z družino 
živi na Gradišču. Razkazal nam je 
notranjost cerkve sv. Miklavža, ki leži 
na vrhu Gradišča in je v zgodovinskih 
virih omenjena že leta 1250. Povedal 
nam je nekaj zanimivosti te cerkve, 
tudi to, da je veljala včasih za romarski 
kraj, nato pa še marsikaj o Lavričevi 

koči od začetkov leta 1960 do 
današnjih dni. Koča je last PD 
Šentvid od 1987, Maks pa je njen 
najemnik in z družino živi tu že 
trideset let. Veliko vztrajnosti in 
zagnanosti je bilo potrebno, da 
je s prijatelji  popravil in uredil to 
kočo do sedanje podobe in funk-
cionalnosti, ki sedaj z gostinsko 
ponudbo obratuje ob vikendih. 
Tu se odvija veliko aktivnosti, od 
pohodov do različnih razstav in 
družabnih dogodkov, med dru-
gim tudi Festival kiparjev z mo-
torno žago, kjer soustvarja tudi 
Maks. Deležni smo bili ogleda 
številnih umetnin iz lesa, izdela-
nih z motorno žago.

Napolnjeni z umetniškimi vtisi, 
Maksovo prijaznostjo in čudo-
vitim razgledom smo se poslo-
vili od Gradišča in jo mahnili v 
dolino po drugi poti skozi gozd 
in nato na cesto proti stiškemu 
samostanu.
Minilo je z lepim vremenom 
obdarjeno dopoldne, ki smo 
ga, kot je že v navadi, zaključili 
s kavo pri Rezlju. Tokrat se je za 
nas kavalirsko izkazal Glavanov 
Jože.
Zapisala: Bronislava Repar
Fotografiral: Dušan Vidmar



33

Prvo soboto in nedeljo v maju je bilo v 
Prekmurju prvo srečanje srednjeveških 
skupin Slovenije.
Prekmurski grad Muretinci, ki leži blizu 
Ptuja, se prvič omenja že leta 1322 kot 
Meretincen. Tu so se zbirali Križarji, bol-
ničarke z veliko sirotišnico in pravo zdra-
vstveno ambulanto, po drugi svetovni vojni 
pa upokojenci. Danes imajo grajsko poslo-
pje v najemu člani Kulturno umetniškega 
društva Baron, njegov predsednik in idejni 
vodja je Janez Golc, Baron Jakob Breuner 
Markovski, 12. princ ptujskega karnevala. 
Ukvarjajo se z organizacijo srednjeveških 
učnih delavnic za osnovnošolce in upoko-
jence ter programi in ogledi gradu za indi-
vidualne skupine. Na željo posameznikov 
organizirajo na gradu rojstnodnevne zaba-
ve in druga srečanja. Vsako leto, sredi juni-
ja, prirejajo Baronov tabor – srednjeveški 
tabor s prikazom življenja, obrti, igrami in 
slavnostno Baronovo večerjo v stilu in bo-
gastvu srednjega veka.
Srečanja so se udeležile skrčene skupine 
večine resnih in aktivnih predstavnikov 
srednjega veka v deželi južno od Alp, sever-
no od Kolpe, vzhodno od Rima in zahodno 
od Carigrada, v ožji domovini Kranjske, 
Štajerske, Prekmurske in Goriške, tudi » 
Žužemberški Ropot« Turističnega društva 
Suha krajina je bil zraven. Plačali smo 20 
EUR pristojbine za vstop med elitno gos-
podo, kot se to spodobi v urejeni družbi 
srednjega veka in se sprehodili med šotori 
naših starih znancev.

Srečanje srednjeveških skupin na gradu Muretinci

Po kosilu so se predstavniki 
skupin v konferenčni dvora-
ni pomenili o pomembnosti 
srečanja in skupnih nalogah. 
Druga gostujoča gnada pa je na 
dvorišču gradu uprizorila nekaj 
mečevanja in srednjeveških ple-
sov. Prišlo je tudi do prisrčnih 
dogodkov, ker se ti plesi v raz-
ličnih kraljestvih plešejo malo 
drugače. Nekaj regij ima svojo 
različico istega plesa. Vse, kar 
gre iz spomina v usta, ušesa in 
noge pa ima včasih dolgo pot. Ni 

bilo prepira, le smeh in posvet in 
vsi smo usvojili ples večine.
Srečanja si organizator ni ko-
mercialno zamislil in tudi obi-
skovalcev ni bilo kaj dosti. Če 
bo še kdaj, bi želel biti zraven. 
Pospravili smo srednjeveške šo-
tore, helebarde, meče, bodala, 
tunike, škornje, spredaj dvig-
njene na »hej Slovani« in odšli v 
sedanjost.
Spisal in dal naslikati: njegova 
milost Miran iz Boršta

d O g O d K I

Člani sveta se sestajajo 
enkrat mesečno, da pregle-
dajo realizacijo zastavljenih 
nalog, pregledajo plan dela 
in sproti rešujejo nastale 
probleme, da tako delo lažje 
poteka.

4. seja sveta KS Hinje 
– 10. marec 2023
Na seji je bil navzoč tudi občinski 
svetnik Urban Boben.

Člani so pregledali realizacijo 
zastavljenih ciljev in načrtovali 
delo za naprej: 

 � Do konca marca naj bi v vasi 
Ratje postavili otok za zbiranje 
odpadkov in po tem vzorcu bi 
postavili otoke po vseh vaseh.

 � Predstavniki posameznih vasi 
določijo lokacijo za oglasne 
deske.

 � Prav tako morajo predstavniki 
vasi obvestiti Občino o 
najnujnejših vzdrževalnih 
delih za ceste po vaseh – 
bankine, košnja trave, jaški, ta 
pa bo poskrbela za ureditev 
ceste Prevole–Žužemberk – 
udarne jame, obsekavanje, 
košnja  …

Svet KS Hinje
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 � Občina je poskrbela za nabavo 
računalnika in kopirnega stroje 
za potrebe krajevne skupnosti in 
knjižnice.

 � Javna razsvetljava po vaseh bo 
urejena do občinskega praznika.

 � Dogovori za sanacijo mrliške vežice 
v Hinjah so v teku.

 � V planu je dokončanje že 
zastavljenega projekta Šolska učna 
pot in vaškega vodnjaka z okolico 
pod pokopališčem v Hinjah. 

Potekajo tudi dogovori:
 � za izgradnjo parkirišča pred »lužo« 
na Žvirčah,

 � o ureditvi varnega vključevanja v 
promet na križišču Smuka,

 � o najemu parcele na Vrhu za 
potrebe vaščanov in kraja, 

 � o sanaciji občinske ceste na Visejcu 
zaradi posedanja,

 � o razširitvi ceste proti Ratju, kar se 
lahko že začne izvajati,

 � o lokaciji avtobusne postaje na 
Prevolah in ureditvi vaških poti,

 � o izgradnji igrišča pri cerkvi v Hinjah,
 � o nabavi torb s sanitetnim 
materialom,

 � o redni izvedbi izobraževanja 
o uporabi defibrilatorjev in v 
sodelovanju z gasilci o pregledu 
gasilskih cevi in omaric po vaseh.

Člani KS Hinje bodo po vaseh organi-
zirali čistilno akcijo ob dnevu  Zemlje 
v soboto, 18. 3. 2023.  V akcijo se bo 
vključila tudi Osnovna šola Prevole in 
Lovska družina Lazina Hinje. Vreče za 
smeti je priskrbela Občina, članom jih 
je razdelil predsednik. Po končani akciji 
predstavnik posamezne vasi obvesti 
občinsko upravo, da organizira odvoz, 
ki ga bodo opravili javni delavci. Enako 
velja za zbiranje kosovnih odpadkov. 

5. seja sveta KS Hinje – 12.  
april 2023
Na seji je bil navzoč tudi občinski sve-
tnik Urban Boben.
Člani KS so se zbrali na Ratju ob otoku 
za zbiranje odpadkov, da si ga ogleda-
jo in postavijo po vaseh enake  otoke. 
Material za izgradnjo otoka za 3 zaboj-
nike bo priskrbela občinska uprava, o 

čemer se bo z županom podrob-
no dogovoril predsednik Dušan 
Papež do naslednje seje. 

Ostale naloge:
 � Vaščani Vrha prosijo za 
kontejner za steklo.

 � Oglasne deske  bodo postavili 
na Lopati (pri gasilski omarici), 
na Selih (križišče), na Vrhu (na  
vaški parceli), na Žvirčah (pri 
vodnjaku), na Prevolah (pri 
avtobusni postaji), v Hinjah 
(nasproti št. 19), na Plešu 
(poleg gasilske omarice). Za 
ostale vasi še ni predlogov o 
namestitvi.

 � Urban Boben je člane  obvestil 
o nameri Občine o izdelavi 
Turistično informacijskih 
tabel. Predstavniki 
posameznih vasi morajo zbrati 
zanimivosti o krajih v roku 
dveh mesecev. Urban Boben 
bo poročal o razvoju projekta 
(priskrbi ponudbo).

 � Člani predlagajo, da javni 
delavci vsaj en teden v 
mesecu vzdržujejo ceste na 
področju KS.

 � V kratkem naj bi se začelo 
izvajati nujna vzdrževalna dela 
mrliške vežice v Hinjah.

 � Za projekt Šolska učna pot in 
ureditev vodnjaka z okolico 
naj bi se pridobilo evropska 
sredstva.

 � Ostala dela so v teku in 
potekajo dogovori – parkirišče 
na Žvirčah, parcela na Vrhu,  
cesta na Visejcu, lopaška 
postaja, cesta proti Ratju, 
vaške poti na Prevolah 
(potreben dogovor vaščanov).

 � Soglasja za izgradnjo igrišča v 
Hinjah od lastnika zemljišča ni 
bilo možno pridobiti.

 � Torbe s sanitetnim 
materialom se dobi po ceni 
120 eurov in se je potrebno 
o tem dogovoriti z go. Jožico 
Grden.

 � Izobraževanje o uporabi 
defibrilatorja in pregled 
gasilskih cevi se bo izvajalo v 
maju.

Čistilna akcija je uspela, krajani 
so pozitivno in odgovorno pris-
topili k čiščenju, za kar se člani 
in predsednik KS Hinje vsem 
zahvaljujejo.

6. seja sveta KS Hinje 
– 10.  maj  2023
Dogovori o izvajanju del in nalog 
so se nadaljevali.

 � Enotni otoki po vaseh: les 
za izgradnjo se poseka 
na občinski parceli in s 
posekanim lesom se krije vse 
stroške poseka in razreza. 
Ostali material poskrbi 
Občina. 

 � Dodatni kontejnerji: v vaseh 
Vrh in Pleš je potrebno 
namestiti kontejnerja za 
steklo.

 � Oglasne deske:  v  večini vasi 
so že postavljene, ni jih še v 
Hinjah, na Prevolah in Plešu.

 � Ureditev cest: javni delavci 
so dobro opravili dela ob 
cestah, za kar se jim krajani 
zahvaljujejo. Na Prevolah pri 
št. 31 bo potrebno asfaltirati 
del ceste, ki je bil izkopan pri 
izgradnji oddajnika, s čimer 
je župan seznanjen. Cesta 
na Visejcu bo sanirana do 
občinskega praznika.

 � Javna razsvetljava: na Lopati 
še ni izvedena, tudi gasilski 
dom v Hinjah in cerkev nista 
osvetljena, kar je potrebno v 
kratkem rešiti.

 � Vaške poti: v vasi Prevole se 
bo saniralo občinsko pot – 
št. parcele 3587 KO Žvirče, 
pri čemer bodo pomagali 
vaščani z delom in denarnimi 
prispevki. V Hinjah je lepo 
obnovljena vaška pot mimo 
Šajbarjevega studenca.

 � NOVE IDEJE: član KS Hinje 
je predlagal, da bi po vaseh 
označili hiše z domačimi imeni 
in o tem bo tekla beseda na 
naslednji seji.

Povzetek zapisala: Irena Blatnik
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Skušamo ohraniti tradicijo, sploh če 
je ta dobra. S skupnimi močmi KORK 
Žužemberk, OŠ Žužemberk in Občino 
Žužemberk smo v petek, 19. maja 2023, 
v OŠ Žužemberk gostili naše starejše 
občane. 
Kratek kulturni program so pripravili učen-
ci od 1. do 4. razreda z mentorico Alenko 
Pavlin. Uvodni pozdrav sta starostnikom 

Skušamo ohraniti tradicijo, sploh če je dobra

namenili naša prostovoljka Mira 
Kovač in ravnateljica Mija Penca 
Vehovec. Pozdravil jih je tudi žu-
pan Jože Papež.
Naše krajane smo razveselili s 
kosilom, ki so ga odlično pripra-
vile šolske kuharice. Ob sladici 
so upokojenci poklepetali med 
sabo, saj se nekateri le redko 

vidijo. Obujali so spomine na 
mlade dni, se nasmejali in si 
obljubili, da se na takih dogod-
kih še srečajo.
Iskrena hvala vsem, ki ste ta dan 
našim starostnikom naredili 
poseben.
Zapisala: Alenka Sajovec
Fotografirala: Alenka Pavlin

d O g O d K I

Člani konjerejskega društva Suha 
krajina so se kot jahači, nekateri kot 
furmani, na prelepo nedeljo, 23. 4. 
2023, odpravili na žegnanja, ki so po-
tekala v Suhi ali Beli krajini. V Suhi kra-
jini so se odpravili v Hinje ali v Dobrnič, 
kamor nas je Konjerejsko društvo 
Trebnje tudi povabilo. Skupina treh 
vpreg in dveh jahačev se je odpravila v 
Dobrnič, kjer je ob 11. uri po sveti maši 
potekal blagoslov konj, konjenikov 

Blagoslov – žegnanje v Dobrniču
in vsega, kar sodi zraven. Pred 
cerkvijo sv. Jurija v Dobrniču, 
ki je hkrati tudi zavetnik članov 
Konjerejskega društva Suha 
krajina, se je zbrala povorka 
10 vpreg in 9 jahačev, ki so bili 
nato deležni blagoslova, ki ga je 
podelil dobrniški župnik Miloš 
Košir. Po blagoslovu se je po-
vorka konjenikov premaknila na 
parcelo Konjerejskega društva 

Trebnje v Dobrniču, kjer je pote-
kalo prijetno druženje ob s hra-
no in pijačo obloženih mizah, ki 
so jo pripravili člani KD Trebnje. 
Druženje se je končalo v prijet-
nem vzdušju v želji po ponov-
nem srečanju oz. žegnanju na 
konjerejski Plešivici, ki je sledilo 
čez slab teden dni.

Zapisal: Jole Andrijanić
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Na velikonočni ponedeljek, 10. 4. 2023, se 
je preko sto pohodnikov od blizu in daleč 
podalo z Mirne gore na Sveti Peter po po-
teh neokrnjene narave Kočevskega roga. 
Tradicionalni velikonočni pohod, ki ga je 
Planinska skupina Dvor pripravila že sede-
mindvajseto leto zapored, postaja vedno 
bolj priljubljen, ker je zelo dobro organizi-
ran. Z Dvora sta pohodnike odpeljala dva 
avtobusa in še dodaten kombi. Ob 7. uri smo 
po prejetih navodilih organizatorjev skupaj 

27. velikonočni pohod z Mirne gore na Sveti Peter
krenili na pot. Kmalu se je kolona 
razčlenila v več skupinic, nekatere 
hitrejše, druge počasnejše. Pot je 
bila na vseh križiščih zelo dobro 
označena, da tudi tisti, ki so bili 
na pohodu prvič, niso imeli težav 
z orientacijo. Tudi vreme je bilo v 
sicer precej muhastem letošnjem 
aprilu super za pohod. Sveže jut-
ro, ki je še dišalo po snegu, saj je 
na velikonočno nedeljo pobelil 
Mirno goro, se je razvilo v prijeten 
dan z rahlim sončkom, da smo 
na zadnjem delu poti lahko slekli 
topla oblačila. Člani Planinske 
skupine Dvor so poskrbeli tudi za 
spremljevalna vozila s čajem, ki 
nas je pričakal na običajnih toč-
kah za kratek oddih, na Jelenici, 
Podstenicah in Primožu. Prav 
tako so poskrbeli za prevoz nekaj 

pohodnikov, ki jim noge niso ho-
tele več služiti. Na Svetem Petru, 
kamor smo prvi pohodniki prišli 
že nekaj po enajsti uri, smo se ok-
repčali z okusnim golažem, ki so 
ga organizatorji sami skuhali dan 
pred pohodom. Druženje je traja-
lo do poznega popoldneva, mnogi 
so prišli na suhokranjski vrh tudi 
samo zato, da so srečali prijatelje 
in znance, nekateri z avtom pod 
vrh, drugi peš z Lašč ali Podgozda. 

Super organizacija in dobra druž-
ba delata ta pohod vedno bolj 
privlačen. Lahko bi rekli, da gre 
za različico pohoda po medve-
dovih stopinjah, ki običajno sledi 
našemu velikonočnemu pohodu 
in ga mnogi vzamejo kot trening 
oz. pripravo za daljšo različico iz 
Kočevja. Med pohodniki je vedno 
več mladih, ki si želijo malo več 
adrenalina, hitrega tempa, daljših 
poti, tekmovanja s kolegi in preiz-
kušanja samega sebe. Motivacija 
je pomembna, dejavniki so različ-
ni, cilj pa je isti. Naj tako ostane in 
se ponovno vidimo naslednje leto 
čisto zares, čeprav bo velikonočni 
ponedeljek na 1. april.
Zapisala: Valerija Vidmar
Fotografiral: Miran Jenko

Zaključek Lige pikado ob Krki 2023
Upokojenska liga Pikado ob Krki 2023 je 
letos v organizaciji Društva upokojencev 
Žužemberk. Leta 2019 se je zaključila 
že peta liga Pikado ob Krki, in sicer z 
Društvom upokojencev Straža. V jeseni 
2019 naj bi organizacijo prevzelo DU 
Žužemberk, vendar zaradi koronavirusa 
in prepovedi druženja do leta 2023 dru-
ženja in tekmovanj med društvi ni bilo. 

Letos, ko so zdravstvene razmere bi-
stveno drugačne, so se vodje ekip DU 
Žužemberk, Dvor, Straža, Dolenjske 
Toplice, Prečna in Uršna sela do-
govorili, da z ligo Pikado ob Krki 

nadaljujejo. Organizacija in izved-
ba tekmovanja je tokrat pripadla 
DU Žužemberk. Že takoj v začet-
ku februarja so se pričela med-
društvena tekmovanja in se do 
konca marca tudi zaključila. 31. 
3. 2023 je bil zaključek lige Pikado 
ob Krki v Žužemberku v prostorih 
DU Žužemberk, kjer je najprej 
potekala prijateljska tekma med 
vsemi šestimi društvi, takoj za tem 
pa je sledila razglasitev rezultatov 
v dvorani občinske zgradbe na 
Grajskem trgu 26. Na prireditev so 
bili povabljeni tudi žužemberški 

župan Jože Papež, predsednik 
PZDU in ostali predsedniki DU, 
ki so tekmovala. Pokale zmago-
valnim ekipam in medalje posa-
meznikom sta podeljevala župan 
Jože Papež in referent za šport pri 
DU Žužemberk Miha Kastelec. 

V 6. sezoni je sodelovalo 73 tek-
movalcev 6. društev upokojencev 
lige Pikado Ob Krki. Rezultate je 
analiziral Jozo – Jole Andrijanič 
iz DU Žužemberk. Ekipno ŽENSKE 
je 1. mesto doseglo DU Prečna, 
2. mesto DU Dvor, 3. mesto DU 
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Uršna sela, 4. mesto DU Žužemberk, 5. 
mesto DU Straža, 6. mesto DU Dolenjske 
Toplice. Med posameznicami je bila 
najboljša Iskra Milena, DU Prečna s 
7076 točkami; 2. mesto je zasedla Rauh 
Milena, DU Uršna sela s 6910 točkami in 
3. mesto Jaklič Vlasta, DU Žužemberk 
s 6874 točk. Ekipno MOŠKI je 1. mesto 
doseglo DU Uršna sela, 2. mesto DU 
Prečna, 3. mesto DU Dolenjske Toplice, 
4. mesto DU Žužemberk, 5. mesto DU 
Straža, 6. mesto DU Dvor. Med posa-
mezniki je bil najboljši Celič Drago, 
DU Uršna sela z 9058 točkami; 2. Šulc 
Drago, DU Prečna z 8311 točkami ter 3. 
Košir Filip, DU Prečna s 7725 točkami.
Po končanem uradnem delu razglasitve 
je vse navzoče pozdravil župan občine 
Žužemberk Jože Papež, pohvalil vse 
ekipe in posameznike za dosežene re-
zultate, prav tako vodje ekip za množič-
na športna udeleževanja upokojencev 
in njihov trud pri organizacijah. Prav 
tako se je član DU Prečna Šulc Drago v 
imenu vseh nastopajočih zahvalil ekipi 
DU Žužemberk za uspešno izvedbo tok-
ratne 6. sezone Pikado ob Krki. Sledilo 

je druženje ob malici, Ki ga je s 
pomočjo žužemberških upoko-
jenk pripravil Andrej Menard, član 
Turističnega društva Žužemberk. 
Med druženjem so se vodje ekip 
dogovorili, da z ligo nadaljujejo 
,in sicer že to jesen po starem 
razporedu, prvi del v jesenskem in 
drugi del od 5. kola v začetku nas-
lednjega leta. Tokrat organizacija 
pripada ponovno DU Dolenjske 
Toplice. Seveda pa se aktivnosti 
v društvih upokojencev nada-
ljujejo, saj do poletja potekajo 

športne igre PZDU Dolenjske in 
Bele krajine. DU Žužemberk z eki-
po za šport se zahvaljuje Občini 
Žužemberk z županom na čelu za 
finančno in moralno podporo pri 
izvedbi organizacije in zaključka 
lige, zahvala gre tudi ostalim ude-
leženim društvom upokojencev 
za udeležbo in donacijo k organi-
zaciji lige, prav tako zahvala hvala 
Menard Andreju in članicam sekci-
je za šport pri pripravi in podelitvi 
malice. 
Zapisal: Jole Andrijanić

Člani Društva podeželske mladine Suha 
krajina vsako leto širimo svoje znanje in ga 
dokazujemo na kvizu  Mladi in kmetijstvo. 
Lani je državni kviz potekal v Žužemberku, ki 
je še dolgo odmeval po suhokranjskih gričih. 

Kaj sploh je kviz Mladi in kmetijstvo?

To je kviz, kjer se tričlanske ekipe po-
merijo v znanju o različnih kmetijskih 
temah. Letošnje teme so bile: pašništvo 
na težje dostopnih terenih, mladi kme-
tje, krompir in 30. obletnica ZSPM. 
Tekmovanje poteka na dveh ravneh. To po-
meni, da si morajo ekipe priboriti nastop 
na državnem kvizu z zmago na regijskem 
nivoju. Naša ekipa, ki so jo sestavljali Lea 
Papež, Tilen Gnidovec in Jan Strniša so si z 
zmago na regijskem kvizu priborili nastop 
na državnem. Lea Papež je zapisala: »V so-
boto, 22. 4. 2023, smo se v Šenčurju ude-
ležili 51. kviza Mladi in kmetijstvo. Vsi trije 
člani smo se morali dobro podučiti o svoji 
temi. Izbrala sem si temo mladi kmetje, saj 
mi je bila še najbolj blizu. Uvrstili smo se 
na odlično 3. mesto. Celotna izvedba kviza 

3. mesto na 51. kvizu Mladi in kmetijstvo
mi je bila všeč, vzdušje je bilo 
zabavno in prijetno tekmovalno. 
Takšnih dogodkov se rada ude-
ležujem, saj si tako širiš obzorja 
in spoznavaš nove ljudi.«
Čestitke ekipi in tudi zmagoval-
cem iz DPM Velike Lašče in drugo 
uvrščeni ekipi iz DPM Mislinjske 
doline ter organizatorjem KGZS, 
ZSPM in DPM kranjske in tržiške 
podeželske mladine.
Mladi podeželani smo vedno 
željni novega znanja, zato nam 
naslednji kviz zagotovo ne bo 

ušel mimo. Do takrat pa bomo 
še drzno in marljivo širili pode-
želski duh in s ponosom poka-
zali, da smo mladi in kmetijstvo 
velik potencial za prihodnost.
Zapisala: Vesna Zarabec

d O g O d K I
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»Ti si lepa kakor roža, dolga kakor 
smreka, brhka kakor hrast, v 
tvojih tatinskih očeh en fant notri 
sedi, kateri v mene venkaj strelja. 
No, kako ti to dopade?«

Kdo ne pozna le redko preseženega 
Anžetovega poskusa dvorjenja ljubljeni 
Micki? To dvorjenje po gorenjsko je v isti 
sapi neizmerno smešno in nadvse zgovor-
no. Dramo oz. komedijo, ki velja za prvo 
komedijo, ki je bila napisana v slovenskem 
jeziku, smo si ogledali na Dvoru, 15. aprila 
2023, na sobotni večer, v izvedbi članov 
Kulturnega društva Krka.
Obiskovalci smo bili navdušeni nad igralci, 
ki so se popolnoma vživeli v svoje vloge, 
občudovanja vredni pa so bili tudi kostumi 
iz 18. stoletja.
Lepo, mlado županovo Micko, ki je že bila 
zaročena z Anžetom, je hotel z obljubo 
poroke premamiti baron Tulpenheim. 
Obljubljal ji je veliko denarja in lepe oble-
ke, nad katerimi je bila Micka še posebno 
navdušena. Rajši je imela brezsrčnega 
barona, ki jo je zapeljeval z lažmi kot pa 

Županova Micka na Dvoru
odkritosrčnega kmeta, ki jo je 
resnično ljubil, a tega ni znal 
izraziti z lepimi besedami. V do-
kaz "ljubezni" ji je Tulpenheim 
podaril prstan. Ta prstan pa 
je bil tudi vzrok, da je mlada 
vdova Šternfeldovka odkrila 
baronovo zvijačo. Micki je razo-
dela, da je njen bodoči "ženin" 
goljuf, ki jo vara, saj je ona 
prava Tulpenheimova zaročen-
ka. Šternfeldovka, Micka, njen 
oče Jaka in Anže se po tem, ko 
Micka očetu pove, kakšno ne-
umnost je hotela storiti, dome-
nijo, da bodo vsem trem greš-
nikom pripravili past. Ko pride 
Tulpenheim skupaj s prijateljem 
Monkofom in pisarjem Glažkom, 
da bi sestavili zaročno pogodbo, 
ga Micka prijazno sprejme kot 
Schönheima, za katerega se je 
poprej izdajal. Pogodbe pa ne 
napišejo za Micko in barona, 
temveč za njo in Anžeta. Takrat 
na prizorišče stopi plemkinja 
Šternfeldovka in razkrinka 

oba mestna plemiča. Ta dva 
morata prisustvovati zaroki in 
listino celo podpisati kot pri-
či. Plemkinja ju tudi prisili, da 
morata dodati nekaj cekinov k 
Mickini in Anžetovi doti. Takrat 
osramočenega barona zadane 
še najhujši udarec. Neusmiljena 
plemkinja ga zapusti in mu 
zagrozi, da bo njegovo zaroto 
razkrinkala njegovemu na smrt 
bolnemu stricu. Na koncu, ko že 
vsi bolj ali manj veseli odidejo 
domov, se nazaj potuhnjeno 
priplazi Glažek, ki pod svojo raz-
trgano suknjo skrije steklenico 
vina, rekoč, da bi bilo škoda, če 
bi kaj ostalo.
Organizatorji, Kulturno društvo 
Dvor, smo bili zelo veseli polne 
dvorane obiskovalcev, ki so se iz 
srca nasmejali zgodbi o prevzetni 
gospodi, ki misli, da lahko počne 
karkoli, zmaga pa zdrava kmečka 
pamet. 
Zapisala in fotografirala: 
Jadranka Meglen



39

P Š  d v O R

Mamica in očka sta kot gumbka, ki celo družino 
držita skupaj … je bila osrednja misel srečanja star-
šev, učencev od 1. do 4. razreda in njihovih učiteljic, 
ki je bilo v četrtek, 16. 3. 2023. Marec je mesec, pos-
večen mamam, očetom, celi družini. Izkoristili smo 
ga za druženje z ljudmi, ki jih imamo radi.
Ob 16. uri smo se zbrali pred PŠ Dvor in skupaj v le-
pem sončnem vremenu krenili v smeri proti Stavči 
vasi. Lepo je bilo videti srečne in razigrane otroke, 

Družinsko srečanje na PŠ Dvor

ponosne starše, dedke in babice. Ob 
Krki v Stavči vasi smo staršem pripra-
vili program, jim prebrali nekaj modrih 
misli ter zapeli čudovite pesmi, saj pra-
vijo, da pesem združuje ljudi in pove 
več kot tisoč besed. Na koncu smo sku-
paj zapeli našo, že kar tradicionalno, 
pesem Mamica je kakor zarja, otroci pa 
so staršem podarili izdelano voščilnico 

in šopek, ki so ga ustvarili čisto sami. 
Največje darilo pa je bil topel objem in 
iskrice v otroških očeh.
Po nastopu je sledilo skupno druženje 
ob ognju, peki hrenovk in igrah z žogo. 
Hvala, dragi starši, ker ste prišli in ker 
nas imate neskončno radi.

Zapisala: Tatjana Hren

Ekološke tematika nam je blizu, tudi sami 
zbiramo papir dvakrat na leto in se trudimo 
pri ločevanju odpadkov. Tako smo izkupiček 
oktobrske zbiralne akcije papirja namenili delu 
plačila za izvedbo dneva dejavnosti z gledališ-
čem Kolenc.
Najprej smo si v telovadnici ogledali predstavo 
z naslovom Junaški jelen. Nasmejali smo se 
ob šaljivih norčijah glavnega junaka Matica in 
njegovega prijatelja Junaškega jelena, ki ga je 
vseskozi potrpežljivo reševal iz težav in mu po-
magal, da se je na koncu naučil ločevati odpad-
ke. Skupaj smo ugotovili, da smo pravi super ju-
naki takrat, ko resnično nesebično pomagamo 

Predstava Junaški jelen, dan dejavnosti
drugim, kar pa seveda vključuje tudi 
ločevanje odpadkov, urejanje okolice 
in tako skrb za boljši jutrišnji svet. 
Kulturni dan je za učence od 1. do 
4. razreda potekal v petih delih: 
predstava, reševanje zabavnih na-
log, likovna ustvarjalnica, kviz in 
glasbena ustvarjalnica. Iz  tulcev 
toaletnega papirja smo izdelali 
stojala za svinčnike, ki jih je možno 
uporabiti tudi za manjše odpadke pri 
šolskem delu: za manjše papirčke, 
ostanke šiljenja ipd. Vsebina kviza je 
bila povezana z ekološko tematiko, 

obenem pa je šlo za spodbujanje 
zdrave tekmovalnosti. Na koncu pa 
smo se v telovadnici naučili pesmico 
Bans, ki govori o razvrščanju odpad-
kov. Z navdušenjem pa smo zapeli še 
nekaj drugih pesmi, ki nas spodbujajo 
k medsebojnemu prijateljstvu, sode-
lovanju, občudovanju narave in skrbi 
za njo.
Dan smo zaključili polni lepih občutkov 
in z zavestjo, da je vredno skrbeti za čis-
to in zdravo okolje, saj tako poskrbimo 
tudi sami zase.

Zapisala: Tatjana Hren
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Na domačiji Rezelj na Dvoru pri Žužemberku je 
lani potekala likovna kolonija 11. Dvorski likovni 
dnevi, ki so nastali po zamisli profesorice likovne 
pedagogike in likovne ustvarjalke Ane Cajnko. 
Umetniki so ustvarjali v prijetnem okolju, 
obkroženi z naravo in prijaznimi ljudmi. Med 
likovniki so bili: Milena Gregorčič, Janez 
Štros, Anja Kranjc, Jur Samec, Matjaž Duh, 
Meta Šolar,  Elvis Berton (Hrvaška), Alfred de 
Locatelli (Italija), Nikola Marković (Srbija) in Rudi 
Benetik (Avstrija) ter drugi. Likovna dela, ki nasta-
jajo na Dvorskih likovnih dnevih, so razstavljena v 
Galeriji DLD, ki deluje na Dvoru od leta 2017.
Učenci 3. razreda smo se kljub deževnemu vreme-
nu nasmejanih obrazov odpravili proti središču 

Obisk dvorske galerije
naše vasi. Tam nas je pričakala ga. 
Suzana Štravs, ki nas je prijazno in 
potrpežljivo vodila od slike do slike, 
predstavila umetnike, njihova dela in 
odgovarjala na naša vprašanja. Otroci 
so dela z zanimanjem opazovali in ves 
čas aktivno sodelovali v pogovoru. 
Deležni smo bili pohvale, da že dol-
go na obisku ni bilo generacije, ki bi 
jo umetnost tako prevzela. Veseli in 
ponosni ter polni novih vtisov smo se 
odpravili nazaj v šolo, kjer smo svoje 
doživljanje tudi zapisali:

 � Najbolj všeč mi je bila slika s 
slonom, zelo je bila lepa. (Matija)

 � Najlepša je bila slika Anje Kranjc, 
na njej je punčka, okoli nje pa so 
zvezde. Na punčki mi je bila najbolj 
všeč oblekica iz koprene. Komaj 
čakam, da bom avgusta spoznala 
slikarje. (Ajda)

 � Najbolj mi je bil všeč slika Mete 
Šolar, na njej je gospa, ki je imela 
obraz zakrit. V rokah je držala 
mačko. (Neža)

 � Najbolj všeč mi je bila slika lune s 
kraterji. Na njej so bile upodobljene 
igrače. (Jakob)

 � Všeč mi je bila slika, na kateri so 
bili ljudje, drevesa, stavbe in potke. 
Najboljša pa je bila tista z vesoljem 
in luno. (Bine)

 � Všeč so mi bile vse slike, ker so 
drugačne. (Klara)

 � Slika mi je bila tako lepa, da sem jo 
opazoval ves čas in si mislil, da bi 
jo lahko kar prerisal, naslikal jo je 
Elvis Berton. (Filip)

 � Predstavitev mi je bila zelo všeč. 
Upam, da bom galerijo lahko še 
kdaj obiskala. (Živa)

Zapisala: Tatjana Hren

V petek, 21. aprila 2023, so tudi učenci naše šole 
sodelovali na 16. prireditvi ob dnevu Zemlje, ki je 
potekala v Novem mestu. Učenke Nika Hočevar, 
Ana Novak in  Lana Obrstar so našo šolo na 
odru zastopale s plesno točko. Sofia Suraci, 
Manca Špiler, Barbara Vidmar, Tim Obrstar in 
Gal Skebe pa so stojnico naše šole opremili z 
izdelki, ki so jih v šoli naredili učenci iz odpa-
dnega in naravnega materiala. 
Učenci so na Glavnem trgu obiskali tudi stoj-
nice drugih šol in podjetij, ki se ukvarjajo z 

O Š  P R E v O l E

Dan zemlje na OŠ Prevole
recikliranjem in oskrbo odpadkov. 
Sodelovali so v različnih nagradnih 
igrah in predstavitvah.   Po zaslugi 
zanimivih  udeležencev in pestrega 
programa je bilo na Glavnem trgu 
zelo živahno in poučno. 
Ta dan so učenci od 3. do 6. razreda 
urejali šolsko okolico, saj si prizade-
vamo osveščati otroke o pomenu 
čistega in urejenega okolja za dobro 
počutje in zdravje nas vseh. Želimo 

si, da bi šola stremela k trajnostnem 
razvoju, zato učence seznanjamo in 
učimo, da bodo poskušali razumeti, 
da je skrb za Zemljo velik preobrat 
v našem načinu razmišljanja in delu 
skozi celo življenje, ne samo ob dne-
vu Zemlje. 

Zapisala in fotografirala: Andreja 
Šilc Mihelič
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O Š  P R E v O l E

Prireditev ob materinskem dnevu
Materinski dan je dan, ko se spom-
nimo na naše mame, na njihovo 
ljubezen in skrb. Mesec marec pa je 
posvečen tudi celotni družini, lju-
bezni in sreči, ki nas v krogu družine 
obdaja. Tako smo se v četrtek, 23. 
3., zbrali v telovadnici Osnovne šole 
Prevole, kjer so otroci vrtca z vzgo-
jiteljicami in učenci osnovne šole z 
učitelji pripravili prav poseben pro-
gram, namenjen našim dragim ma-
mam, očetom, babicam, dedkom in 
drugim bližnjim ter krajanom. Z njim 
smo se želeli zahvaliti za vso ljubezen, 
toplino, skrb, pozornost in oporo. 
Pevski zbor prvega in drugega razre-
da je zapel pesmi Šopek za mamo 
in Trije korenjaki, najmlajši skupini 
vrtca, Jagode in Maline, pa sta prip-
ravili Venček domačih in deklamacijo 
Toneta Pavčka Ta svet je lep. Starejša 
skupina Borovnice se je predstavila s 
pesmimi Jaz pa grem na zeleno trav-
co, Preljuba mi soseda, Bosi in obuti 
vrabci in Črni kos ter z deklamacijo 
Kašelj. 
Tako kot vsi ljudje in vsa druga bitja 
smo si tudi kot otroci med seboj 
različni in vsak od nas potrebuje le 
priložnost in spodbudo, da lahko 

zasije. O tem je govoril tudi odlomek 
dramske igre Veveriček posebne sor-
te, ki so ga zaigrali otroci 3. razreda. 
V nadaljevanju smo slišali tudi nekaj 
lepih misli, ki so jih staršem namenili 
otroci 1. in 2. razreda, otroci 3. razre-
da pa so z nami delili nekaj dejstev 
o pomladi, najlepšem in najbolj cve-
točem letnem času. V nadaljevanju 
smo uživali v plesni točki, ki so jo 
pripravile Nika, Ana, Lana in Eva. Za 
njimi so nastopili učenci 2. razreda z 
deklamacijo Mamica. 
Mamica je seveda tudi nekdo, ki si 
ga ne moreš sposoditi. Je ena sama, 
najboljša, najlepša in najbolj ljubeča. 
Je prva, ki nam je v oporo, ko nam 
je hudo, najglasneje navija na naših 
tekmah in se za nas razdaja na vsa-
kem koraku. Česa pa si poleg mame 
še ne moremo sposoditi, nam je v 
deklamaciji zaupal Maj Horvat iz 6. 
razreda. V duhu materinske ljubezni, 
družinske sreče in pomladne radosti 
pa so prireditev zaključili učenci 3.–6. 
razreda s pesmima Mati draga, le pos-
lušaj ter Ena ptička.

Zapisala: Tamara Plot
Fotografiral: Matevž Kegel

V petek, 26. 5., je bil za triindvajset otrok iz Vrtca 
pri OŠ Prevole prav poseben dan, pred njimi pa 
zelo zanimiva noč. Tega dne ti otroci namreč niso 
odšli domov s starši, temveč so ostali v vrtcu z 
vzgojiteljicami Mojco, Klaro in Tamaro.
Ko so drugi otroci odšli domov, smo si pripravili 
sadno malico na nabodalih. Vsak je dobil nabo-
dalo in si izmed ponujenega izbral sadje po želji. 
Po končani malici smo se obuli in odpravili ven. 
Bil je lep in vroč sončen dan, mi pa smo se odpra-
vili proti gozdu. Naš cilj je bil prevolski oddajnik. 
Med potjo smo spoznavali trav-
niške rastline, opazovali in pos-
lušali živali ter si naredili klobu-
ke iz listov. Veseli in zadovoljni 
smo prispeli na cilj in se vpisali 
v knjigo na vrhu. Po krajšem 
počitku smo se odpravili nazaj 
proti vrtcu in med potjo nab-
rali palice za peko hrenovk. Po 
vrnitvi smo na igrišču zakurili 
ogenj. Med čakanjem, da ogenj 
zgori in da nastane žerjavica, 
smo se igrali gibalne igre z žogo 
in neučakano pogledovali proti 
ognju. Ko smo končno dočakali, 
da je nastala žerjavica, smo se 

postavili okoli ognja vsak s svojo pa-
lico, na kateri je bila hrenovka. Kako 
veseli in ponosni so bili otroci, ker so 
jih spekli sami. Kakšna je bila že malo 
črna, a je šla vseeno zelo v slast. Tudi 
pojedli so več kot ponavadi. Po večerji 
je bil čas za umivanje in pripravo na 
spanje, nato pa pravljico in umirjeno 
glasbo. Zaradi vznemirjenja je bilo pot-
rebnega malo več časa, a vsi so brez te-
žav in domotožja zaspali. Zjutraj ni bilo 

potrebnega bujenja, saj so se nekateri 
zbudili že zelo zgodaj. Po umivanju in 
oblačenju je sledil zajtrk, potem pa 
odhod na igrišče. Tam so otroci prejeli 
medaljo za pogumno prespano noč v 
vrtcu, nato pa so že prispeli starši. Res 
je bilo posebno doživetje.

Zapisala: Tamara Plot
Fotografirala: Klara Cvetković

Noč v Vrtcu Prevole
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Maline v Knjižnici Mirana Jarca v Novem mestu
Petek, 26. 5., je bil za otroke skupine Malin iz vrtca Prevole poseben dan. Po 
zajtrku smo namreč odšli na avtobus in se z njim odpeljali v Novo mesto. 
Obiskali smo knjižnico Mirana Jarca, kjer nam je knjižničarka v pravljični sobi 
ob lutkah povedala zgodbico Mali medo. Otroci so navdušeno poslušali in si 
zaželeli še pravljic. Prebrala jim je še Zelo lačno gosenico, Ovčko, ki je prišla 
na večerjo in Kdo se oglaša na kmetiji. Nato smo si ogledali tudi igrače v pra-
vljični sobi in bili navdušeni nad ogromnim Mačkom Murijem. Obiskali smo še 
mladinski oddelek knjižnice, kjer smo si ogledali veliko zanimivih slikanic.  Po 
končanem obisku smo se sprehodili še čez Glavni trg, ki se nam je zdel zelo 
velik in zanimiv. Tam smo pojedli malico in si malo odpočili, nato pa mimo 
Kapiteljske cerkve odšli nazaj proti avtobusni postaji. Imeli smo se zelo lepo.

Zapisala: Tamara Plot 
Fotografirala: Klara Cvetković

V sredo, 11. 1., nas je v Vrtcu pri OŠ Prevole obiskala medicinska sestra Maja 
iz Kabineta za zobozdravstveno vzgojo in preventivo Zdravstvenega doma 
Novo mesto. Obiskala je vse skupine, otroci skupin Malin in Jagod pa smo 
njen obisk pričakali skupaj. Na zanimiv in zabaven način nam je predstavila 
pomen umivanja zob in preko demonstracije na lutki Kravici prikazala pravil-
no ščetkanje. Po končani predstavitvi so tudi otroci sami poprijeli za ščetko in 
Kravici umili zobe. Za konec so vsi dobili še štampiljko in pobarvanko. Otroci 
so bili navdušeni in obljubili, da si bodo tudi oni doma redno umivali zobe.

Zapisala: Tamara Plot

Obisk medicinske sestre iz kabineta za zobozdravstveno 
vzgojo in preventivo

V četrtek, 9. 3., nas je v Vrtcu pri Osnovni šoli Prevole obiskal 
policist PP Dolenjske Toplice in vodja našega okoliša g. Edvard 
Kramar. Pripovedoval nam je o prometni varnosti in otroci so 
mu pozorno prisluhnili ter skrbno odgovarjali na njegova vpra-
šanja. Zastavil jim je veliko vprašanj o varnosti v prometu, kako 
se obnašamo, kadar smo pešci, kolesarji ali sopotniki v avto-
mobilu. Otroci vedo, da morajo pred prečkanjem ceste pog-
ledati levo in desno, na kolesu nositi čelado in v avtomobilu 
sedeti v otroškem sedežu ter biti pripeti z varnostnim pasom.
Policistu se zahvaljujemo za posredovane informacije in prijet-
no druženje. 

Zapisala: Tamara Plot

Obisk policista na Prevolah

V petek, 24. februarja, smo imeli v Vrtcu pri OŠ Prevole delavnico 
za otroke z naslovom Rodil se je otrok. Medicinska sestra Tjaša 
iz Zdravstvenega doma Novo mesto je najprej obiskala skupini 
Maline in Jagode, nato pa še starejše otroke skupine Borovnic. 
Predstavila nam je, kako nastane otrok, kako zanj skrbimo, kako 
in s čim ga hranimo ter kaj vse potrebujemo za njegovo nego. S 
seboj je prinesla dojenčico in torbo polno oblačil, hrane in pri-
pomočkov. Otroci so zelo pozorno poslušali in opazovali, kako 
je medicinska sestra rokovala z dojenčico. Kasneje so še sami 
preizkusili in dojenčico pestovali, nahranili, previli, preoblekli … 
Za dojenčico smo zelo lepo skrbeli. Sedaj smo pripravljeni, da 
postanemo starejši bratci ali sestrice!

Zapisala: Tamara Plot

Rodil se je otrok
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Š O l A

V ponedeljek, 27. 3. 2023, sem se pridružila regij-
skemu otroškemu parlamentu v Novem mestu 
na Osnovni šoli Grm. Ko smo se vsi zbrali, so nam 
razložili, kaj bomo delali. Razdelili so nas v 4 skupi-
ne z različnimi temami: kaj je duševno zdravje, vpliv 
okolja na moje duševno zdravje, moji viri moči, 
spremembe za krepitev mojega razvoja. Sodelovala 
sem v skupini s temo o samopodobi. Vsaka skupina 
je šla v svoj razred, kjer smo se pogovarjali o dani 
problematiki. Takoj smo se razumeli, saj smo imeli 
podobne misli. Uživala sem v tem, da je pogovor 
gladko tekel in smo bili vsi sproščeni. Pametno smo 
se pogovarjali, znali smo poslušati, zanimivo mi je 
bilo razmišljanje in mnenje vseh sodelujočih. Po 
40 minutah smo se vrnili v dvorano, kjer je vsaka 
skupina predstavila svojo temo, potem pa smo se o 
njej pogovarjali. Če smo hoteli dobiti besedo, smo 
morali dvigniti roko in počakati, da je mikrofon 
prišel do nas. Povedati smo morali svoje ime in iz 
katere šole prihajamo. Nekajkrat sem se oglasila 

Regijski parlament osnovnošolcev

tudi sama in povedala, kaj si mislim. 
Ko so vse skupine predstavile svoje 
delo, smo glasovali za predstavnike, ki 
bodo šli naprej na državni parlament v 
Ljubljano. Sama se nisem uvrstila, a nič 
za to, saj sem uživala in spoznala nove 
prijatelje. Vesela sem, da sem dobila 

priložnost, da sem šla, bila je res super 
izkušnja.   

Zapisala: Sofia Suraci, 9. razred 
OŠ Prevole
Fotografirala: Jerneja Lovšin 
Dodič

 � otrok zaostaja v govornem razvoju 
(skromno besedišče, izreka glasov); 

 � se slabše zaveda glasov (rime, 
zlogi, glaskovanje, ne razlikuje 
slušno podobnih glasov);

 � ne zmore hitro poimenovati 
predmetov (se ne spomni, kako se 
reče); 

 � poslušanje zgodb ga preveč ne 
zanima;

 � težave pri učenju barv, številk, 
črke ga ne zanimajo;

 � je nespreten v gibanju;
 � nepravilna drža pisala, škarij;
 � zaostanek v razvoju 

grafomotoričnih spretnosti;
 � dolgo časa se ne ve, katera roka je 

prednostna;
 � je slabše časovno in prostorsko 

orientiran;
 � je nenehno v gibanju, nemiren;
 � presliši navodila ali ne upošteva 

navodil odraslega;
 � hitro se naveliča dejavnosti, ki 

zahtevajo vztrajnost, usmerjeno 
pozornost;

 � bega iz ene dejavnosti na drugo;
 � težave ima pri stikih z vrstniki. 

Predavanje je bilo zelo zanimivo, pou-
čno in dobro obiskano, ga. Žnidaršič je 
tudi odgovarjala na vprašanja.

Zapisala: Tamara Plot

Stopničke do dobre pismenosti
V ponedeljek, 13. 2., je bilo na Osnovni šoli Prevole 
za starše vrtčevskih otrok in za starše učencev 1. 
in 2. razreda organizirano predavanje z naslovom 
Stopničke do dobre pismenosti. Predavala je ga. 
Nina Žnidaršič, specialna pedagoginja, ki je bila 
vrsto let zaposlena v posvetovalnici za starše, 
sedaj pa je zaposlena v osnovni šoli. 
Izpostavila je, da je za razvoj pismenosti potreb-
no razviti predhodne spretnosti (predbralne in 
predpisalne spretnosti), ki predstavljajo stebre 
oziroma stopničke, da lahko proces branja in 
pisanja sploh poteka. To so gibalne spretnosti 
(spodbujamo samostojnost, spretnost rok, 
različne oblike gibanja, po različnih površinah, 
uporaba različnih rekvizitov), govor in jezik (se z 
otrokom pogovarjamo, ga poslušamo in spodbu-
jamo k pravilnemu izražanju, beremo pravljice, 
z njim pojemo in ga navajamo, da nas posluša), 
slušno zaznavanje (z otrokom recitiramo pe-
smice, izštevanke, iščemo besede, ki se rimajo, 
igranje družabnih iger, kjer so v ospredju besede 
in govorno izražanje), vidno zaznavanje (otro-
ka spodbujamo k opazovanju okolice, narave, 

poimenovanje barv, razvrščanje pred-
metov po lastnostih, štetje …), orien-
tacija (orientiranje na sebi, v prostoru, 
na listu, raba predlogov, časovna orien-
tacija), pozornost (spodbujamo vztraj-
nost, da ne odneha, če mu ne gre, kot si 
želi, navajamo na pravilno držo pri jedi 
in drugih opravilih za mizo) in pomnje-
nje (igre, pri katerih je potrebno upora-
biti spomin, npr. skrivanje predmetov, 
zapomnitev navodil, zapomnitev in 
nadaljevanje stavka).
Predstavila nam je ugotovitve Ranka 
Rajovića, zdravnika, nevroendokrino-
loga, ki pravi, da se možgani razvijajo z 
gibanjem, zato se mora otrok več gibati 
kot pa gledati v zaslon. Raziskave kaže-
jo, da je vsaka generacija slabša v mo-
toričnih sposobnostih, koncentraciji in 
splošnem znanju, vse več je motenj. 
Največje napake staršev so predolga 
uporaba vozičkov, predolga izposta-
vljenost le mehki hrani in premalo 
gibanja. Združenje pediatrov Slovenije 
opozarja tudi na izsledke raziskav o 
vplivu ekranov, ki kažejo na velike 
spremembe v govornem razvoju – zao-
stanek, slabši očesni kontakt, begajoča 
pozornost, izraziti agresivni izbruhi 
(sploh ob odvzemu ekrana), težave s 
prekomerno telesno težo, motnje hra-
njenja, motnje spanja, premajhna 
gibalna aktivnost in premajhna izpo-
stavljenost soncu.
Dejavniki tveganja, ki nas opozarjajo k 
ukrepanju, so: 
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V našem vrtcu izvajamo gozdno pedagogiko preko 
Mreže gozdnih šol in vrtcev Slovenije. Lansko leto smo 
imeli dve izobraževanji na to tematiko, letos pa aktiv-
no izvajamo aktivnosti v naravi – čim več na prostem. 
To so aktivnosti iz vseh področji kurikula (gibanje, 
umetnost, narava, jezik in matematika). Izvajamo jih 
v gozdu, na travniku, ob reki Krki – branje pravljic, 
gledališke upodobitve, iskanje naravnega materiala, 
iskanje živali, rajanje ob šelestenju listkov, objema-
nje dreves, risanje na lubje, gibalni poligon, kakšne 
barve je travnik in iskanje po barvnih ključih, iskanje 
palic – da so dolge kot naša roka in še in še … Na te-
rasah vrtcev in igrišču izvajamo tudi obroke – zajtrke 
in kosila, se igramo in raziskujemo,  samo še počitek 
moramo prenesti na terase. Mogoče pa kmalu …
V letošnjem šolskem letu smo kupili tudi veliko 
didaktičnih pripomočkov in dežne hlače, ki jih 

Gozdna pedagogika v vrtcu jurček
oblečemo otrokom v mokrih vremen-
skih razmerah – tako se lahko prosto 
igrajo na terasah, igrišču in v naravi. 
Hlače ne premočijo, otroci pa lahko 
brezskrbno tečejo in skačejo. Saj ves-
te, kako pravijo: »Ni slabega vremena, 
samo neprimerna obleka.«
Gozdne utrinke iz Sončkovega vrtca si 
lahko ogledate na naši spletni strani. 
Gozd in narava blagodejno vplivata na 
fizično in duševno zdravje otrok ter tudi 
strokovnih delavk. To lahko vsi potr-
dimo. Radi smo v naravi in na svežem 
zraku, ki krepi duha in telo. 

Zapisale: strokovne delavke Vrtca 
Sonček Žužemberk

S prihodom na predmetno stopnjo sem se iz ra-
dovednosti prijavila na podjetništvo. Marsikdo bi 
vprašal, kaj se tu sploh počne? Naj vam razložim.
Na šoli sodelujemo v tem projektu v treh delih, 
na ZUIP-u (Z ustvarjalnostjo in inovativnostjo do 
podjetnosti), Start up vikendu, na šoli pa imamo 
tudi podjetniški krožek. Povsod pa je rdeča nit 
ista. Opredeli se problem, ki se ga s produktom 
ali storitvijo reši. Na krožku smo se mlajši najprej 

Na mladih (podjetnikih) svet stoji!
učili od starejših učencev. Skupaj smo 
hodili tudi na različna podjetniška tek-
movanja, kot so ZUIP, Start up Vikend 
in na koncu na Popre. Pravijo, da za 
vsako dobro podjetniško idejo stoji 
še boljša ekipa. To je še kako res. Med 
seboj smo sodelovali in s skupnimi 
močmi dosegli prva mesta na teh tek-
movanjih. Najzahtevnejše je bilo na 
državnem tekmovanju Popri, 4. aprila 
2023, v Novi Gorici. Ekipo Prinaza smo 
sestavljali Maj, Anej, Žiga in jaz.  Naša 
ideja sicer ni bila med najboljšimi 
tremi, pridobili pa smo nove in lepe 
izkušnje. Ne le da smo idejo predstav-
ljali na velikem odru, spoznali smo tudi 
nove ljudi, med njimi tudi že uspešne 
slovenske podjetnike, ki so z nami delili 
svoje vzpone, padce in nasvete. S Popri 
se je za nas devetarje naša osnovnošol-
ska podjetniška pot končala, ampak za 

seboj puščamo dobre naslednike, ki 
bodo zagotovo uspešni.
Podjetništvo me je naučilo veščin, ki 
mi bodo pomagale v življenju, četudi 
sama ne bom nikoli zares podjetnica ali 
pa mogoče bom?  Vsaka ideja ni zma-
govalna in dobra. Ampak če ni ena, bo 
druga. In če ne uspe prvič, lahko drugič 
ali pa desetič. Treba je vztrajati in kdaj 
pogledati tudi izven okvirjev.
Za podporo podjetništvu se zahvaljuje-
mo javni agenciji Spirit Slovenija, ki ob 
finančni podpori Ministrstva za gospo-
darski razvoj in tehnologijo spodbuja, 
da na mladih podjetnikih svet stoji.

Zapisala: Marija Travnik, 9. b OŠ 
Žužemberk
Fotografije: Facebook profil Popri

9. maj je bil za prvošolce na OŠ Žužemberk prav 
poseben dan. Spoznali so dejavnosti Rdečega 
križa in naloge mladih članov, ki so: pomoč 
starejšim in invalidom, pomoč sošolcem, pri-
jateljstvo, higiena in skrb za živali. Prostovoljki 
RK iz Novega mesta sta jim predstavili zgodbo 
o humanitarni poti Križem kapice, ki je na pot 
prijateljstva in dobrih del popeljala celo hudob-
nega volka.
Za spomin na ta dan so dobili balone in svinčnik z 
znakom Rdečega križa ter se tudi malo posladkali, 
za kar se lepo zahvaljujemo KORK Žužemberk.

Zapisala: Alenka Pavlin

Sprejem prvošolcev med mlade člane Rdečega križa
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V četrtek, 30. 3. 2023, se je iz Osnovne šole 
Žužemberk slišalo ubrano petje Otroškega in 
Mladinskega pevskega zbora OŠ Žužemberk, ki sta 
s pesmimi, posvečenimi minulemu materinskemu 
dnevu in s pesmimi iz znanih risank in filmov, po-
pestrili dogajanje. Le kdo ne pozna pesmi Mamica 
je kakor zarja, Mojčina pesem, Kekčeva pesem, Ne 
čakaj na maj, Sreča na vrvici? Pevce matične šole 
ter podružničnih šol Ajdovec, Dvor in Šmihel je na 
nastop pripravila učiteljica glasbene umetnosti in 
zborovodkinja Nina Tomažič. Na klavirju je pevce 
spremljala učiteljica klavirja Maja Tajnšek. Program 
sta ljubko povezovali šestošolki Ana Mlakar in Ela 
Hren. Predstavila se je tudi šolska gledališka sku-
pina Stopimo na oder, ki deluje v okviru dejavnosti 
Razširjenega programa, z enodejanko Kaj se skriva 
v skrinji debelušnega kralja? Igro je režirala Anita 
Starašinič, ki je tudi mentorica skupine. Prireditev 
je imela tudi dobrodelno noto, saj so bili zbrani 
prostovoljni prispevki namenjeni šolskemu skladu. 
Veseli smo, da je pri malce zahtevnejšem ozvočenju 

Šolska dobrodelna prireditev Pesem in gledališče

našim fantom pomagal tudi predstav-
nik Občine Žužemberk.
Glasba in igra sta veselje in vodilo 
v sproščen in nasmejan svet. Hvala 
vsem, ki ste sodelovali na prireditvi, pa 
tudi tistim, ki ste jo obiskali. 

Zapisala: Lana Štrasberger, 9. b 
OŠ Žužemberk
Fotografije: Foto Maver

V vrtcu Sonček vse delavke rade prepevamo. 
Odločile smo se, da enkrat s petjem tudi me 
pozdravimo starše na prireditvi. Izbrale smo si 
venček narodnih.
Z obiskom na prireditvi sta nas počastila ga. 
ravnateljica Mija Penca Vehovec in g. župan Jože 
Papež.
Tudi o ljudskih plesih smo si želele pridobiti več 
znanja. Zato smo organizirale delavnici POJEMO, 
PLEŠEMO IN VESELO SE IGRAMO, ki ju je vodila 
ga. Majda Nemanič, na harmoniki nas je sprem-
ljal g. David.
Naučile smo se veliko koristnih prijemov in kora-
kov, ki jih bomo lahko uporabile pri svojem delu z 
najmlajšimi. Iz vseh igralnic je slišati ples in petje.

V Vrtcu sonček je vedno sončno in lepo

»Kdor poje rad, slabo ne misli in ostane mlad.«

Zapisala: Lilijana Hrovat

V torek, 29. 3. 2023, smo se zbrali starši, otroci in 
strokovne delavke vrtca Sonček, enote Jurček, 
da bi proslavili družinski dan. Skrbno smo se 
pripravljali slab mesec, da bi pokazali staršem 
in starim staršem preko ljudskih pesmi in plesov, 
koliko nam pomenijo. Strokovne delavke so ob 
pričetku prireditve zapele venček ljudskih pesmi 
ob spremljavi kitare, program pa je povezovala 
mlada družina – očka, mama in hčerka. Najmlajši 
otroci so se predstavili preko video posnetkov, 
tisti starejši pa kar pred občinstvom v telovadnici. 
Ob koncu prireditve je župan zbranim namenil še 
nekaj besed ter pohvalil nastopajoče. 

Zapisala: Mateja Mišmaš

Otroci vrtca Jurček presenetili starše ob materinskem dnevu
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Zelo hitro se nam približuje zaključek šolskega leta, 
ki je za nas devetošolce zadnje v osnovni šoli. Kljub 
napornim pripravam na valeto smo si vzeli čas in se v 
petek, 26. 5. 2023, odpravili na zaključno ekskurzijo v 
Gardaland. Na tej ekskurziji se nam je pridružilo tudi 
7 učencev OŠ Prevole. Skupaj smo se že v zgodnjih 
jutranjih urah odpravili na pot proti Italiji polni pri-
čakovanj, kaj nam bo prinesel ta izlet. Naše 4 učite-
ljice, ki so šle z nami, so pričakovale, da bodo lahko 
med vožnjo uživale v tišini. Žal pa temu ni bilo tako. 
Med potjo smo se dvakrat ustavili, da smo si lahko 
malo pretegnili noge in kaj pojedli. V Ljubljani smo 
pobrali našo vodičko Nežo z agencije FunTura. Okoli 
pol enajste smo prispeli v Gardaland. Pred vhodom 
smo se slikali za spomin, nato pa odšli vsak po svoje. 
Lahko smo si le ogledovali zanimive stavbe iz risank 
ali pa si privoščili kaj bolj adrenalinskega. Čisto vsak 
je lahko našel nekaj zase. Meni osebno je bil najbolj 
všeč »Flying island«, s katerega si lahko videl preču-
dovit razgled na zabaviščni park in Gardsko jezero. 
Uživala pa sam tudi v vodnih avanturah, ki so mi bile 
zelo zabavne. Okoli šeste ure popoldne smo zapus-
tili Gardaland in se odpravili na dolgo vožnjo proti 
domu. Bili smo zelo utrujeni, a polni lepih spominov, 
ki bodo v nas ostali za vedno. Na srečo je bila nasled-
nji dan sobota, da smo se lahko spočili in si nabrali 
moči za zadnjih nekaj tednov, ki so še pred nami.
Zahvaljujemo se Občini Žužemberk za plačilo 
stroškov prevoza in prevozniku Rancas za varno 
vožnjo.

Zapisala:  Hana Turk, 9. a OŠ Žužemberk
Fotografirala: Sanja Nose

Zaključna eksurzija v Gardaland

Zaključila so se državna prvenstva v tekmovalnem letu 
2022/2023 in med dobitniki medalj so tudi Žužemberčanke 
in Žužemberčan – Nika, Maša, Živa in Danijel. 

Nika Pucelj je kot šestnajstletnica in najmlajša v članski 
ekipi odbojkaric ATK Grosuplje osvojila 7. mesto v 1. A 
državni odbojkarski ligi, s kadetsko ekipo pa je bila druga 
v državi. S kadetsko državno reprezentanco se je na kvali-
fikacijah v Latviji brez poraza uvrstila ne evropsko prven-
stvo, ki bo julija na Madžarskem.  

Maša Pucelj je v sezoni 2022/2023 iz ATK Grosuplje pres-
topila v Calcit Volley iz Kamnika in s člansko ekipo kot ena 
od nosilk njene igre osvojila naslov državnih prvakinj. S 
Kamničankami je igrala v kvalifikacijah za uvrstitev v ligo 
prvakinj, v srednjeevropski ligi in pokalnem tekmovanju. S 
člansko odbojkarsko reprezentanco se je uvrstila na evrop-
sko prvenstvo, kjer bodo avgusta v Belgiji Slovenke igrale 
v skupini s Srbijo (aktualnimi svetovnimi prvakinjami), 

Nika, Maša, Živa in Danijel

Poljsko, Belgijo, Madžarsko in Ukrajino. Člansko reprezen-
tanco čakajo še kvalifikacije za uvrstitev na olimpijske igre 
v Parizu 2024, na katerih bo z gostiteljicami Poljakinjami, 
aktualnimi evropskimi prvakinjami Italijankami in aktual-
nimi olimpijskimi prvakinjami Američankami slovenska 
izbrana vrsta igrala še proti reprezentancam Nemčije, 
Tajske, Kolumbije in Južne Koreje. Tako kot sestra Nika 
se tudi Maša kot igralka ATK Grosuplje lahko pohvali z 
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osvojeno srebrno medaljo na kadetskem državnem pr-
venstvu, z mladinsko državno reprezentanco U 19 pa se je 
uvrstila na evropsko prvenstvo. 

Živa Čopi je kar nekaj let igrala za Ženski rokometni klub 
Krka iz Novega mesta, a je v sezoni 2022/2023 zamenjala 
klubski dres in prestopila v ekipo Mlinotesta iz Ajdovščine. 
Nekdanja članska, mladinska in kadetska državna repre-
zentantka je z novim klubom osvojila drugo mesto v dr-
žavnem prvenstvu in bronasto medaljo za tretje mesto v 
pokalnem tekmovanju. 

Danijel Koncilja je v sezoni 2022/2023 na vseh tekmovanjih 
kot igralec članske ekipe ACH Volley iz Ljubljane osvojil vse 
lovorike, ki se jih je dalo osvojiti. Osvojil je naslov držav-
nih in pokalnih prvakov, z ekipo je bil najboljši v srednje-
evropski ligi, uspešno pa je za Ljubljančane igral tudi v ligi 
prvakov. Tudi zanj sezona še ni zaključena. Priključil se je 
članski reprezentanci, ki se pripravlja na evropsko prven-
stvo, kvalifikacije za olimpijske igre v Parizu in ligo narodov. 

Odbojkarji bodo srebro na prvenstvu stare celine začeli 
braniti v Bolgariji. Njihovi nasprotniki bodo Bolgari, Finci, 
Ukrajinci, Hrvati in Španci.  Uvrstitev na olimpijske igre si 
bo Slovenija skušala priigrati na Japonskem, kjer se bo iz-
brana vrsta srečala z Japonsko, ZDA in Srbijo, naše fante 
pa čakajo še obračuni s Turčijo, Tunizijo, Egiptom in Finsko. 
Žužemberk je po zaslugi odličnih športnic in športnika z 
velikimi črkami napisan na slovenskem športnem zemlje-
vidu. Za njimi je po doseženih rezultatih najuspešnejše 
tekmovalno leto, ki ga bodo poskušali še nadgraditi na 
evropskih prvenstvih in kvalifikacijah za olimpijske igre 
v Parizu leta 2024. Niki, Maši, Živi in Danijelu zaželim 
uspešno nadaljevanje športne kariere. Njihova imena 
bodo napisana na tabli vrhunskih športnikov v prostorih 
Osnovne šole Žužemberk, v kateri so kot učenke in učenec 
začeli svojo športno pot. Državnim reprezentancam na 
evropskih prvenstvih in kvalifikacijah za olimpijske igre 
pa želimo – srečno Slovenija! 
Zapisal: Darko Pucelj

V mesecu juniju se je končala dolga sezona tekmo-
vanj v dvoranski odbojki. Nastopali smo v vseh kate-
gorijah pod okriljem Odbojkarske zveze Slovenija, od 
mini do članov. Sezona nam je prinesla veliko dobrih 
uspehov, veselja, pa tudi nekaj porazov in razoča-
ranj. Vse to je sestavni del športa in brez tega pač ne 
gre. Če potegnemo črto, pa je bila letošnja sezona 
nedvomno uspešna, kar je pokazatelj dobrega in 
kontinuiranega dela v klubu. Tako se v Žužemberku 
lahko še vedno pohvalimo, da se pri nas igra dobra in 
kvalitetna odbojka. 

Naši najmlajši, mini Riski, so sezono zaključili brez 
poraza in tako že tretje leto zapored končali sezono 
kot najuspešnejša slovenska ekipa v tej kategori-
ji. Poleg športnega znanja so na turnirjih pokazali 
vztrajnost, sodelovanje, zdravo tekmovalnost in 
spoštovanje pravil. Predvsem smo ponosni na to, da 
s treningi odbojke razvijajo zdrav odnos do športa, 
krepijo nova prijateljstva in so redno telesno dejavni. 

V kategoriji male obojke smo po razburljivi tekmi v 
finalu osvojili naslov državnih podprvakov. Kljub 
temu da nam je za osvojitev lovorike zmanjkal kan-
ček športne sreče, smo bili navdušeni nad prikazano 
igro in borbenostjo naših igralcev – ne samo v finalu, 
temveč skozi celotno sezono. V finalu smo bili priča 
vrhunski odbojki za to starostno obdobje in veselimo 
se nove sezone ter novih napredkov. 

V kategoriji starejših dečkov smo dosegli realno 6. 
mesto. Fantje so tekom sezone lepo napredovali in 
to tudi dokazali z zmago na turnirju v Italiji, ki smo 
se ga udeležili v mesecu juniju v Tržiču.  Fantje so 

Konec uspešne sezone naših odbojkarjev
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Na območju Občine Žužemberk smo policisti s PP 
Dolenjske Toplice med 25. 2. 2023 in 
15. 5. 2023 obravnavali 12 kaznivih dejanj, in sicer:

 � 6 tatvin,
 � 2 veliki tatvini,
 � 1 goljufijo,
 � 1 ponarejanje listin,
 � 1 povzročitev splošne nevarnosti,
 � 1 zlorabo uradnega položaja.

Kazniva dejanja goljufije, tatvin in velikih tatvin so 
bila storjena v naseljih Brezova Reber, Stavča vas, 
Žužemberk, Lopata, Zafara, Lisec; pri kaznivih dejanjih 
pa so storilci ukradli suhomesnate izdelke, hlodovino, 
oblačila, električne vodnike, denar in barvne kovine.

Spoštovani bralci, ne pozabite na samozaščitne 
ukrepe, kot so zaklepanje objektov, vozil, popazite 
tudi na sosednji vikend ali hišo, o vseh sumljivih 
okoliščinah, osebah in vozilih, ki jih opazite v oko-
lici svojega doma, pa sproti obveščajte policijo.

NASILJE MED VRSTNIKI SE 
NADALJUJE
V pretekli številki Suhokranjskih poti smo objavili 
obširnejši članek na temo nasilja med vrstniki. Žal se 
kljub vsemu trudu in sodelovanju s šolami in drugimi 
pristojnimi organi policisti soočamo z vedno pogo-
stejšim pojavljanjem nasilja med vrstniki in prijav 
tovrstnega nasilja policiji. 

Nasilje med vrstniki vedno pogosteje obravnavamo 
tudi policisti PP Dolenjske Toplice, v vseh 9-letnih 
osnovnih šolah na območju PP Dolenjske Toplice. 

Vsako prijavo v policiji skrbno 
obravnavamo in se pri tem povezujemo 
z drugimi institucijami.
Na policiji vsako prijavo medvrstniškega nasilja, ki jo 
največkrat dobimo iz šol, zdravstvenih institucij ali 
od žrtev, obravnavamo skrbno in v skladu z našimi 
pristojnostmi. V naših postopkih si prizadevamo za 
čimprejšnjo in učinkovito zaščito žrtve. Ker so storilci 
medvrstniškega nasilja v velikem številu primerov pod 
starostno mejo kazenske odgovornosti, pri obravnavi 
teh primerov tesno sodelujemo tudi z drugimi institu-
cijami, ki so vključene v obravnavo medvrstniškega 
nasilja.

Policija svetujemotivirani za nadaljnje delo in bodo v naslednji sezoni 
prav gotovo dokazali, da zmorejo še več. 

V kadetski in mladinski kategoriji smo dosegli končno 13. 
mesto. Želeli smo si več, vendar nam žal ni uspelo. Kljub 
temu smo za dosežen uspeh lahko zadovoljni, saj je bila 
konkurenca zelo močna, boji pa velikokrat zelo izenačeni. 

V kategoriji starejših deklic so letos tekmovala tudi naša 
dekleta, ki so dosegle zavidljiv rezultat. Od 92. ekip so do-
segle končno 29. mesto, kar je za uvodno sezono več kot 
odlično in je dobra popotnica za naslednjo sezono. 

V sezono 2022/23 je članska ekipa vstopila nekoliko 
okrepljena, saj sta se v matični klub vrnila Toni Travnik 
in Mario Koncilja, reaktiviral se je Valentin Turk, na mestu 
podajalca je zaigral novomeščan Aljoša Kafol, tako da je 
bila ekipa res dobra. Cilji na začetku sezone so bili visoki, 
tiha želja je bila konkurirati za uvrstitev v 1. A ligo, torej 
uvrstitev na prvo ali drugo mesto v 1. B ligi. V sezono 
smo vstopili dobro pripravljeni in igrali zelo kvalitetno 
in dopadljivo odbojko. Nekateri dvoboji so bili prave od-
bojkarske poslastice in gledalci so uživali v razburljivih in 
izenačenih dvobojih. Večino sezone smo bili na četrtem 
mestu, v zaključnem delu tekmovanja smo prišli na tretje 
mesto, drugo mesto je bilo tako rekoč na dosegu roke, pa 
se nam ni izšlo. Vseeno smo sezono zaključili na odličnem 
4. mestu. Morda bi se sezona zaključila še bolje, če se ne bi 
skoraj  istočasno po četrtem krogu poškodovala Petković 
in Grbec ter če bi sezono začeli z Žigo Vidmarjem, ki se 
je priključil ekipi sredi novembra, tudi Valentin je zaradi 
službenih obveznosti sezono končal že sredi novembra. V 
celoti gledano smo v minuli sezoni igrali odlično odbojko 
in bili konkurenčni vsem ekipam 1. B lige, odstopala je le 
novomeška Krka, ki ji je uspela vrnitev v 1. A ligo. S sezo-
no smo lahko več kot zadovoljni, morda nam veliki met 
uspe naslednje leto, za kar bomo poleg podobne sestave 
moštva potrebovali še malce športne sreče. 

Tekmovalne sezone v dvorani 2022/23 je torej konec. 
Tekmovali smo z osmimi ekipami pod vodstvom petih 
trenerjev. Moške ekipe so trenirali Bojan Brulec, Tom 
Pečar in David Obrstar. Trenerja ženske ekipe sta bila 
Erika Fabjan in Arsenije Mutapčija. Počitka pred novo se-
zono ne bo, saj se že selimo na mivko. Tudi letos se bomo 
namreč udeležili več turnirjev in organizirali poletne 
treninge za osnovnošolce na Loki v Žužemberku. Nekaj 
turnirjev bo tudi pri nas, zato vljudno vabljeni na tribune, 
kjer bomo skupaj navijali za naše Rise.  

Nenazadnje, iskrena zahvala vsem našim sponzorjem, ki 
nas finančno podpirate. Brez vas bi bilo vse veliko težje. 
To so: Keko oprema, d. d.; Občina Žužemberk; Mohorčič 
transport, d. o. o.; Net informatika, d. o. o.; Bravia Mobil,  
d. o. o.; Metro 1, d. o. o.; Nova ljubljanska banka, d. d.; 
Gobja hiška; Naprofarm, d. o. o.; Anton Mačerol, s. p., TGM 
Zupančič, d. o. o., Eventus Novo mesto, d. o. o.
Zapisal: David Obrstar
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Vir: internet

Nepogrešljiva vloga staršev pri 
prepoznavanju in preprečevanju 
medvrstniškega nasilja
Starši, tudi vi ste pomemben člen pri prepoznavanju in 
preprečevanju medvrstniškega nasilja. S svojimi otroki 
in mladostniki se pogovarjajte, opozorite jih na to, da 
je vsakršno nasilje nedopustno in v določenih primerih 
tudi kaznivo, predvsem pa jim zagotovite, da jim boste 
v primeru, ko se bodo tudi sami znašli v nasilni situa-
ciji, iz katere ne bodo našli izhoda ali se bodo počutili 
neugodno, nudili vso potrebno pomoč in podporo. Le 
tako bodo v kriznih situacijah vedeli, da jim boste stali 
ob strani in jim pomagali.

Tudi če sami niste žrtev, ampak ste 
nasilje zgolj opazili – pomagajte in 
prijavite nasilje!
Vsakršno nasilje je kršitev človekovih pravic. Naša po-
zornost pa ne sme biti usmerjena zgolj v žrtve in sto-
rilce, temveč tudi opazovalce nasilja oziroma tiste, ki 
nasilje opazijo. Včasih žrtev sama ne zmore ali ne zna 
poiskati pomoči. V takih primerih otroke in mladostni-
ke spodbujamo, da v imenu žrtve poiščejo pomoč in ji 
tako zagotovijo varnost.

Ob vsem tem apeliramo na vse učitelje, pedagoške 
delavce, športne trenerje, delavce v raznih mladinskih 
organizacijah, ki pri svojem delu prihajate v stik z ot-
roki in mladostniki, da ste pozorni na znake, ki bi vam 
lahko nakazovali, da je otrok v šolskem, socialnem ali 
spletnem okolju žrtev medvrstniškega nasilja.

Če nasilje zaznate ali vam za nasilje kdo pove, o tem 
obvestite center za socialno delo ali to prijavite na te-
lefonski številki policije 113 oziroma na najbližji 
policijski postaji.

Vir: policija

Policisti vam vsem želimo prijetne, brezskrbne, 
predvsem pa varne poletne mesece in letni od-
dih. Kjerkoli že boste (v gorah, na morju, topli-
cah, rečnih kopališčih, doma ali v tujini), ne po-
zabite na lastno varnost in na varnost svojega 
premoženja. 

Vir: internet

Svojih predmetov nikar ne puščajte brez nadzora in 
vsem na očeh, zelo verjetno se bo namreč zgodilo, da 
boste ostali brez njih, medtem ko se boste brezskrbno 
kopali.

Kar je za vas oddih, je za storilce kaznivih dejanj prilož-
nost za zaslužek na način, da vas ogoljufajo, okradejo 
ali kako drugače spravijo ob vaše težko prisluženo 
premoženje. 

O vsakem dogajanju in pojavih, ki kakorkoli zmoti-
jo vaš mir, občutek varnosti oziroma o vseh pojavih 
in dogajanju, ki negativno vplivajo na kvaliteto živ-
ljenja v vašem domačem okolju, obvestite policiste 
na PP Dol. Toplice na tel. št. 07 3843890, na elek-
tronskem naslovu pp_dolenjske_toplice.punm@
policija.si ali na številko 113. 

V kolikor pa želite, da se vodja policijskega okoliša 
zglasi pri vas doma, ker ste postali žrtev kaznive-
ga dejanja, potrebujete pomoč ali nasvet policije, 
imate konkretne varnostne probleme na območju 
vaše lokalne skupnosti, želite predlagati ukrepe ali 
dejavnosti za izboljšanje varnosti v vašem okolju ali 
ker želite neformalni razgovor, pa lahko pišete na 
elektronski naslov edvard.kramar@policija.si ozi-
roma se oglasite v policijski pisarni.

VODJA POLICIJSKEGA OKOLIŠA: Edvard Kramar

Policija svetuje
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Ministrstvo za okolje, podnebje in ener-
gijo bo 1. junija 2023 prenovilo enotne 
IJPP vozovnice in uvedlo nove vozovnice 
»Slovenija«.

Od 1. junija 2023 tako velja nova tarifa prevoznin 
(Priloga 3 uredbe), na podlagi katere so določene cene 
enkratnih IJPP vozovnic po razredih oddaljenosti.

Bistvena sprememba je, da je pri vsaki vrsti vozovnice 
določena zgornja oziroma maksimalna cena vozovni-
ce. Ko cena vozovnice glede na relacijo doseže maksi-
malno vrednost vozovnice, potnik pridobi vozovnico, 
ki omogoča potovanje na celotnem območju Slovenije 
– t. i. vozovnico »Slovenija«. Tako na primer najvišja 
cena enkratne vozovnice znaša 13 evrov, dnevne 15 
evrov, tridnevne 20 evrov in tedenske 35 evrov.

 � Tedenska vozovnica do cene 35 evrov od ponedeljka 
do nedelje omogoča neomejeno število voženj na 
relaciji, za katero je bila izdana, vozovnica za 35 evrov 
pa omogoča neomejeno število voženj na celotnem 
območju Slovenije. Velja en teden.

MESEČNA IN LETNA VOZOVNICA

Pri mesečnih in letnih vozovnicah je prav tako določe-
na zgornja meja cene vozovnice, do katere potnik lahko 
uporablja le relacijo, za katero je bila izdana. Ko cena 
mesečne ali letne vozovnice doseže maksimalno ceno 
vozovnice, potnik pridobi mesečno ali letno vozovnico, 
ki jo lahko uporablja na celotnem območju Slovenije. 
Vozovnica je naložena na elektronski kartici IJPP ali 
drugem ustreznem elektronskem mediju ter omogoča 
multimodalno in multioperatersko uporabo.

Neimenske vozovnice:
 � Mesečna neimenska vozovnica do cene 90 evrov 
omogoča neomejeno število voženj na relaciji, za katero 
je bila izdana od prvega dne meseca, za katerega je bila 
izdana, do prvega delovnega dne naslednjega meseca. 
Vozovnica za 90 evrov omogoča neomejeno število voženj 
na celotnem območju Slovenije. Vozovnica je prenosljiva.

 � Letna neimenska vozovnica do 720 evrov omogoča 
neomejeno število voženj na relaciji, za katero je bila 
izdana. Vozovnica za 720 evrov omogoča neomejeno 
število voženj na celotnem območju Slovenije. 
Vozovnica je prenosljiva.

Imenske vozovnice:
 � Imenska mesečna vozovnica do 70 evrov omogoča 
neomejeno število voženj osebi, ki jo je kupila, na 
relaciji, za katero je bila izdana od prvega dne meseca, 
za katerega je bila izdana, do prvega delovnega dne 
naslednjega meseca. Vozovnica za ceno 70 evrov 
omogoča neomejeno število voženj osebi, ki jo je kupila, 
na celotnem območju Slovenije.

 � Imenska letna vozovnica do 560 evrov omogoča 
neomejeno število voženj osebi, ki jo je kupila, na 
relaciji, za katero je bila izdana. Vozovnica za 560 evrov 
omogoča neomejeno število voženj osebi, ki jo je kupila, 
na celotnem območju Slovenije.

NOVA ENOTNA IJPP VOZOVNICA ZA OTROKE:

Dijaki in študenti so po sedanji ureditvi upravičeni 
do nakupa enotnih vozovnic po subvencioniranih 
cenah, kar znaša 25 evrov za mesečno oz. 200 evrov 
za letno vozovnico. V sistemu enotne vozovnice za 
otroke od dopolnjenega 4. leta starosti do statusa di-
jaka do sedaj nismo imeli ustreznega produkta in so 

Uvedba enotne vozovnice »Slovenija« 
za vse uporabnike 

Ministrstvo uvaja tudi novo tridnevno vozovnico ter 50 
% popust na cene enotnih vozovnic za otroke.

DNEVNA, TRIDNEVNA IN TEDENSKA VOZOVNICA:
 � Dnevna vozovnica  do cene 15 evrov omogoča 
neomejeno število voženj na relaciji, za katero je bila 
izdana, vozovnica za 15 evrov pa omogoča neomejeno 
število voženj na celotnem območju Slovenije. Velja en 
dan.

 � Tridnevna vozovnica do cene 20 evrov omogoča 
neomejeno število voženj na relaciji, za katero je bila 
izdana, vozovnica za 20 evrov pa omogoča neomejeno 
število voženj na celotnem območju Slovenije. Velja tri 
dni.
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Mednarodni dan Rdečega križa in 
Rdečega polmeseca se praznuje v 
spomin ustanovitelja Mednarodnega 
gibanja Rdečega križa in Rdečega 
polmeseca Henryja Dunanta, tudi do-
bitnika prve Nobelove nagrade za mir. 
8. maj je dan njegovega rojstva in rav-
no na ta dan vsa nacionalna društva 
po vsem svetu pripravljajo številne 
dogodke in aktivnosti.
Dejavnosti so se odvijale tudi v Občini 
Žužemberk. Prostovoljke iz KORK 
Žužemberk so se zbrale in pripravile 
kar 305 darilc. Skrbno pripravljena da-
rilca je 25 prostovoljk v tednu Rdečega 
križa, od 8. 5. do 15. 5. 2023, razneslo 
po domovih starostnikov. Pozabile 
niso niti na suhokranjske starostnike 
v domovih za ostarele, ki so jih obiska-
le tako v Trebnjem kot tudi v Novem 
mestu.
Pod mentorstvom gospe Alenke Pavlin 
so v Osnovni šoli Žužemberk organizi-
rali dobrodelno KOŠARICO. Zbralo se 
je veliko prehrambnih in higienskih 
izdelkov, barvic in zvezkov. S temi iz-
delki so marsikomu polepšali dan. V 
Osnovni šoli jih je obiskala tudi lutka 
Križem kapica. Z zgodbico o Križem 
kapici sta prostovoljki, Zvezdana Bajc 
in Vlasta Lampret iz RKS-OZ Novo 
mesto, na zanimiv, zabaven in poučen 
način osnovnošolce seznanili s tem, 
kaj so prva pomoč, prostovoljstvo in 
dobrodelnost. Otroci so povedali, kaj 
že vedo o Rdečem križu, kako je tre-
ba pomagati ljudem v stiski in komu 

Teden Rdečega križa 2023 v Suhi krajini
Letošnji slogan je „Vse, kar delamo, delamo iz srca“.

so že pomagali. Obisk je bil prijeten in prostovoljki, ki sta učno uro 
izvajali, sta prepričani, da sta uspeli otrokom predstaviti humano 
dejavnost Rdečega križa in prve korake k prostovoljstvu ter dobrim 
delom.
Zapisala: Jadranka Meglen
Fotografirali: Alenka Pavlin in Alenka Sajovec

otroci lahko kupovali le splošne mesečne vozovnice 
po rednih cenah. Glede na spremembe uredbe imajo 
sedaj otroci do 6. leta starosti omogočen brezplačen 
prevoz. Za določitev cen enotnih vozovnic za otroke, 
starejše od šest let do dopolnjenega 15. leta sta-
rosti, kadar v skladu z zakonom, ki ureja prevoze v 
cestnem prometu, niso upravičeni do subvencionira-
nega prevoza, se za cene enotnih vozovnic upošteva 
50 % popust. S tem je ministrstvo v sistemu enotne 

vozovnice uredilo ustrezne popuste za vse otroke in 
mlade.
VIKEND IN DRUŽINSKE VOZOVNICE
Po preteku sklepa ministra o uvedbi vikend in družin-
skih vozovnic, ki poteče 30. junija 2023, od 1. julija 2023 
velja sistemska ureditev popustov za  vikend in družin-
ske vozovnice kot trajen ukrep ministrstva. Spremembe 
tarife prevoznin prav tako vplivajo na cene vikend vo-
zovnic, za katere od 1. junija 2023 veljajo nove cene.
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Marsikdo v našem dolenjskem in belokranj-
skem prostoru ima svojo zidanico ali pa 
pozna nekoga, ki jo ima. To nam je povsem 
samoumevno. Prav tako to, da so številne 
zidanice v zadnjem času postale na nek 
način vikend pribežališče, so vse bolj ure-
jene in primerne za prenočitev. A praktično 
vsaka od njih bi lahko bila še marsikaj več 
– počitniška nastanitev za goste od blizu 
in daleč. Pridružite se družini, ki jo danes 
združuje Konzorcij Turizem v zidanicah. 

Mir in tišina, sredi vinogradov, v 
osrčju gričevja, od koder se razlega-
jo čudoviti razgledi po sosednjem 
hribovju ali po dolini, ki jo morda 
preseka rečna struga … Daleč od 
mestnega vrveža in napornega 
vsakdana, priložnost za poseda-
nje v tišini, sproščanje, uživanje v 
lokalni kulinariki ali pa za razisko-
vanje bližnje in daljne okolice. Vse 
to združujejo in ponujajo zidanice. 

A že dolgo torej ne več zgolj lastni-
kom, pač pa v vse večji meri tudi 
turistom od blizu in daleč, ki se 
navdušujejo nad čudovito okolico, 
pristno domačo kulinariko in go-
stitelji, ki jim zaupajo celo ključ od 
svoje kleti oziroma jim kako druga-
če ponudijo vino iz domačega ali 
okoliških vinogradov, informirajo 
pa jih tudi o širši lokalni, regijski in 
tudi slovenski turistični ponudbi. 
»Že ko smo se odločali za turizem v 
zidanicah, ni bilo nobenega dvoma, 
ali se priključimo konzorciju. Sami 
se nismo želeli ukvarjati s papirji, 
voditi rezervacije, s trženjem in oglaševanjem, saj to 
zahteva celega človeka, predvsem pa veliko znanja in 
izkušenj na tem področju,« pravi Viktor Rataj, lastnik 
dveh zidanic na Trški gori. Konzorcij oziroma poobla-
ščeni tržnik in upravljalec Razvojni center Novo mesto 
pa počne vse to. 

Turizem v zidanicah je danes sinonim za več kot 40 zi-
danic na Dolenjskem in v Beli krajini (nekaj jih je tudi 
na Kozjanskem), ki so si hkrati podobne, a tudi toliko 
različne, da se najde namestitev za vsak okus – z očar-
ljivimi balkoni, terasami, razgledi, nekatere pa ponujajo 
tudi savne, masažne kadi, izposojo koles in tudi zajtrke. 
Če je edinstvena ponudba v preteklosti prepričevala 
predvsem tujce, njihovo edinstvenost v zadnjih letih vse 
bolj prepoznavajo tudi slovenski gostje. Med tujimi go-
sti je bilo lani največ Nemcev, Nizozemcev in Italijanov. 
»Zidanico Stopar že tretje leto oddajamo v sklopu Turizma 
v zidanicah. Obiskali so nas tako domači kot tuji gostje in 
lahko rečem, da smo bili z našimi gosti zelo zadovoljni in 
veseli nad njihovimi odzivi. Zelo so bili navdušeni nad ču-
dovito in mirno naravo, nepozabnimi razgledi ter stilsko 

opremo zidanice. Še naprej se bomo 
trudili, da se bodo gostje pri nas 
prijetno počutili,« svojo izkušnjo z 
gosti deli Nataša Stopar, lastnica 
zidanice na Ljubnu. 

V 12 letih, odkar produkt živi, se 
je tako število nočitev z nekaj 100 
povzpelo na skoraj 8000 nočitev 
letno, ves čas pa se spreminja tudi 
ponudba, saj se vseskozi priklju-
čujejo novi ponudniki, kdo pa tudi 
odide. Ne gre torej za zaprt sistem, 
ampak so vedno dobrodošli novi 
lastniki zidanic, ki se vključijo v 
Konzorcij Turizem v zidanicah in 
nato v ponudbo Turizma v zida-
nicah, ki jo od lani trži Razvojni 
center Novo mesto. Tako lastniki 
svojim zidanicam, ki so jih uredili 
ali zase ali iz kakšnega drugega 
razloga, pa morda samevajo, vdah-
nejo precej zanimivo zgodbo, ki jo 
s seboj prinašajo gostje od blizu in 
daleč. In takšnih zidanic, ki bi jih 
lahko ponudili turistom, imamo na 
Dolenjskem in v Beli krajini ter tudi 
širše zagotovo še veliko. 

Če ste kot lastnik zidanice že kdaj pomislili tudi na to 
možnost ali pa so vam to idejo ponudile zgornje vrstice, 
vam več informacij ponujamo na info@zidanice.si, na 
040 808 568, ponudba že obstoječih zidanic pa je na 
voljo na www.zidanice.si. 
Zapisala: Mojca Badovinac, Razvojni center Novo mesto

Odprite svojo zidanico tudi 
gostom
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V sredo, 20. 9. 2023, bo Knjižnica 
semen z dogodkom Izmenjava 
semen obiskala Žužemberk. 
Lepo vabljeni, da v ta namen 
med poletjem zbirate semena ter 
jih prinesete s seboj na izmenja-
vo ali pa kar v Knjižnico semen.

Knjižnica semen, ki jo najdete v novomeški 
knjižnici, deluje kot vsaka druga knjižnica, 
le da si v njej ne izposojate knjig, temveč 
domača semena. Iz njih vzgojite rastline 
in pridelate nova, del teh semen pa nato 
vrnete v knjižnico. Namenjena je vsem 
posameznikom, ki doma pridelujete svoje 
vrtnine, se zavedate pomena zdravih do-
mačih semen, ohranjanja avtohtonih vrst 
rastlin ter ste pripravljeni za skupno dobro 

Vabljeni, da soustvarjate Knjižnico semen
darovati nekaj svojega časa in 
truda. 
Pogoj za sodelovanje v Knjižnici 
semen je veljavno članstvo v 
Knjižnici Mirana Jarca Novo 
mesto. Za izposojo in pregled 
nad kroženjem semen se upo-
rablja enostavna aplikacija, ki so 
jo razvili v novogoriški knjižnici. 
Na dan si lahko izposodite naj-
več 3 vrečke semen, naenkrat pa 
imate lahko izposojenih največ 
10 vrečk.
Novomeška knjižnica je ena 
prvih knjižnic v Sloveniji, ki je 

začela s tovrstno izposojo se-
men, od začetka delovanja be-
leži več kot 400 vnosov semen 
različnih uporabnikov, v svoje 
vrste pa združuje že preko 250 
članov.

Nekje je tisti kraj
Nekje je kraj, kjer sonce nikoli ne zaide.
žal ne vem, kako tja se pride.
Enkrat ga bom našla,
ko bom najmanj pričakovala, se tam bom znašla.

Vem, preteklo bo še mnogo voda,
minilo kar nekaj poletij, zim in jeseni,
moje srce se za to ne zmeni.
Prišel bo čas, da se bom smejala na  glas.

Morda je čisto blizu,
morda je oddaljen več sto milj,
a zagotovo enkrat pridem na cilj.
Potem bom tam ostala in  novemu življenju priložnost dala.  

Silva Mohorčič
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KORK Žužemberk in DKŽ 
Žužemberk so v sredo, 8. mar-
ca 2023, organizirale izvrstno 
predavanje na temo prese-
jalnega programa raka dojk. 
Predavala je dr. Vesna Jugovec 
iz državnega presejalnega 
programa za raka dojk Dora 
iz Onkološkega inšti-
tuta Ljubljana.

Z nazornim preda-
vanjem s pomočjo 
projekcije je raz-
ložila, kaj pomeni 
presejanje. To je 
pregledovanje navi-
dezno zdravih ljudi s 
preprosto preiskavo 
ali testom. Gre za pose-
ben postopek vabljenja 
navidezno zdravih ljudi, 
da bi med njimi odkrili 
tiste, pri katerih je velika verje -
tnost, da že imajo predstopnjo ali začetno 
obliko iskanega raka.  

Na presejalno mamografijo vabijo ženske 
med 50. in 69. letom starosti. Presejalna 
mamografija  je rentgensko slikanje dojk 
pri ženskah, ki nimajo nikakršnih opaznih 
znakov raka dojk, so pa v tem življenjskem 
obdobju, ko mnoge zbolijo za tem rakom. 

Darilo ženskam za 8. marec

Predavanje o presejalnem programu raka dojk

Če se bolezen odkrije v zgodnji 
fazi, je verjetnost za uspešno 
zdravljenje velika. Presejalni 
pregled traja približno pol ure, 
vključno s slikanjem. Pri slika-
nju (mamografija) dojko kratko-
trajno stisnejo med dve plošči 
in slikajo dvakrat v različnih 

projekcijah; v poševni 
in navpični smeri. 
Dojko je potrebno 
stisniti zato, da se 
tkivo razpre in po-
veča preglednost 
tkiva, kar omogo-
ča prepoznavo že 
zelo majhnih spre-
memb. Ta stisk tra-
ja nekaj trenutkov 
in za večino žensk 
ni boleč.
Če se v diagnostič-

nem postopku izkaže, da so 
mamografsko odkrite spre-
membe na dojki rakave, se jih 

napoti v nadaljnje zdravljenje.  
Tu bo za nas poskrbela skupina 
strokovnjakov z različnimi spe-
cialističnimi znanji. Z mamogra-
fijo se ugotovi sprememba pri 
vsaki deseti pregledani ženski. 
V Sloveniji za rakom dojk vsako 
leto zboli več kot 1300 žensk.
Dr. Vesna Jugovec svetuje, da že 
v mladih letih spoznamo svojo 

dojko, da dobiš občutek za »nor-
malno« dojko, da si vsak mesec 
redno in skrbno pretipamo doj-
ke, tja do menopavze. Pozorne 
moramo biti na večje, vdrte, 
izbočene spremembe na brada-
vicah, na izcedek ali bolečino. V 
tem primeru čim prej obvestimo 
zdravnika. 
Pomembno je, da naredimo ko-
rak za svoje zdravje, pomembno 
je, da se odločimo za presejalno 
mamografijo. Hvala organizato-
ricam za organizacijo. Škoda je 
le, da se tega dogodka ni udele-
žilo več suhokranjskih žensk. 
Zapisala in fotografirala: 
Jadranka Meglen
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v O Š č I l A

Abraham je obiskal tudi našega člana Alojza Kuhlja

V petek, 12. 5. 2023, smo se zbrali suhokranjski konje-
rejci, prijatelji in vaščani Stavče vasi ter našemu članu 
Alojzu Kuhlju postavili mlaj ob njegovem okroglem ju-
bileju. Malo nam je ponagajalo vreme, zato tokrat mla-
ja nismo pripeljali s konji in vozovi, pač pa kar na avtu. 
Še preden pa se je dogodek začel, smo ga z obiskom 

presenetili prijatelji in ga razveselili z novo članico, ki je 
dobila svoj dom na njegovi kmetiji. Po postavitvi mlaja 
smo bili vabljeni na druženje, kjer smo po dobri malici 
tudi nazdravili in Lojzu zaželeli še mnogo zdravih in za-
dovoljnih let. 
Zapisala: Damjana

When the waking sun claws
Through your nest with Marfan fingers
On a spring morning
Sip a cup of coffee at Koren and 
Ponder the poetry of Courbet’s brush 
Before a nude Madonna
And when your unbelieving eyes
Insist you’re dreaming on cappuccino 
Leave a tip and walk your dog 
Through the melody of ballet paths 
To the millennial fortress

Pay homage to the gatekeepers
With bleached beards and proud hearts 
Perching on the gladiator’s stage 
Guarding the sacred cord
Of her medieval navel 
Weaning winter misfortunes 
With cviček and polka 
Gossiping the lips and loins 

Of wives and mistresses
And the bewildering minds
Of the young generation

Drown your bad days with a foreplay 
In the fragrance of the dove breaths 
Swallow the globules of home-wine 
And choking pearls of laughter
With a warm spoonful of ričet
And a salad of history
When your eyes are deflowered and your 
ears
Deaf like a famished husband
Climb the goliath torso with gecko 
strides

Behold from her lynx lens
With a toad’s eye
The miracle of rust and white pebbles
On an Eden grove

Like crystals of accordion notes
Girthing a virgin loin
With a cleft of watery presence 
Snaking between the fertile thighs 
Like the warm tributaries
Dimpling a playful toddler’s cheek
Beckoning your thirsty heart 
To cling on Madonna’s breasts 
With opium ardour

Chiedozie Kenneth Ugwoke, MD
June 2023

Žužemberk
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4. februarja 2023 je Alojz Legan s Podgozda pri Dvoru 
praznoval 90-letnico rojstva. V družini  Leganovih v 
Stavči vasi se je rodilo 7 otrok. Pri dvanajstih let je od-
šel na Podgozd k starim staršem, kjer je pomagal pri 
delu na kmetiji. Kot mlad fant se je najprej zaposlil v 
cestnem podjetju. Delal je v kamnolomih na Brodu, v 
Soteski, Podturnu in ostalih kamnolomih, kjer so dro-
bili kamen za makadamske ceste. Zaposlen je bil še v 
Kmetijski zadrugi v Žužemberku, na žagi v Soteski in 
mizarstvu na Dvoru, od koder je odšel v zaslužen pokoj.  
V vasi je spoznal življenjsko sopotnico Pavlo in se leta 
1956 poročil. Obnovila sta hišo in se razveselila dveh 
hčerk in štirih vnukov. Roke Alojza pa vsekakor niso 
mirovale. Posvetil se je pletenju košar, košev, ciz in še 
marsikaj, kar je imelo duh po lesu in obdelavi lesa. Pri 
izdelavi lesenih predmetov je bila vpeta cela družina. 
Mnogo izdelkov krasi hiše in jih uporabljajo še danes za 
vsakodnevna opravila. 
6. februarja smo 90-letnika obiskali na domu, kjer 
biva s hčerko in zetom. Delegacijo so sestavljali: žu-
pan Občine Žužemberk Jože Papež, direktor občinske 
uprave Tomaž Hrastar, svetnica Nataša Blatnik, člani 
DU Dvor Anica Kmet in Dušan Mikec ter Marija Legan iz 
KORK Dvor. Podarili smo mu cvetje in skromna darila. 
Vesel je bil obiska, za kar se je zahvalil in nas povabil 
na kozarček domačega in prigrizek. Ob klepetu z jubi-
lantom je hitro tekel čas in morali smo se posloviti. Ob 

Alojz Legan praznoval visok jubilej

slovesu smo mu zaželeli, da mu zdravje še naprej služi 
in obljubili, da se ponovno srečamo v prihodnjem letu.
Zapisal: Dušan  Mikec 

4. 3. 2023 je svoj visoki življenjski jubilej – 90 let – praznovala ga. Marija 
Majer iz Šmihela oziroma Sevnice, kot pravijo domačini temu zaselku.

Rojena je bila na Podgozdu v družini s petimi otroki (štiri dekleta in en 
fant). Osnovno šolo je obiskovala na Dvoru. Kot dekle se je zaposlila v 
podjetju Motvoz in platno v Grosupljem. Spoznala je Jožeta in se kas-
neje z njim poročila ter si ustvarila družino. Nekaj časa sta stanovala v 
Dragi pri Ivančni Gorici. Nato pa sta se z možem Jožetom preselila na 
njegov dom v Šmihelu. Mož je bil v tistem času eden redkih, ki je imel 
doma mizarsko delavnico, poznan kot Sevničan. Marija mu je pomaga-
la v delavnici, delala na moževi kmetiji in skrbela za družino. Rodila je 
štiri otroke: Jožico, Marjana, Marija in Lojza, hči Jožica in sin Marjan sta 
žal že pokojna. Sedaj živi na svojem domu s sinom Lojzom. Vesela je 
obiskov svojih vnukov in pravnukov.

Ob njenem jubileju ji je zaželel še mnogo zdravih in zadovoljnih let g. 
župan Jože Papež. Čestitki smo se pridružili tudi člani Rdečega križa.

Zapisala: Ida Kastelic
Fotografirala: Anica Majer

Majer Marija – 90 let
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15. marca 2023 je gospa Jožica Kranjc praznovala svoj 
jubilej – 90 let.
Rojena je bila na Vipavskem, kjer je bilo devet otrok. 
Obiskovala je italijansko osnovno šolo, saj je bila v tis-
tem času slovenska šola prepovedana. Po osvoboditvi 
je končala kmetijsko šolo. Prvo zaposlitev je dobila v 
Starem Logu, kjer je spoznala moža Toneta Kranjca. V 
zakonu so se jima rodili štirje otroci. Leta 1964 so se 
preselili iz Kočevja v Žužemberk. Danes ima 8 vnukov 

Jožica Kranjc – 90 let

Sabinin 50. jubilej
Nedolgo nazaj sta na konjerejski Plešivici praznovala svoj 
40. jubilej naša člana Alojz Kuhelj in Sabina Bradač. Kot bi 
mignil, se je zasukalo desetletje in že Abraham trka naši 
Sabini na vrata. Kot je v konjerejski navadi, smo tudi tok-
rat 19. 5. 2023 obiskali Sabino Bradač na njenem domu 
ter ji na domačem dvorišču postavili jubilejni mlaj. Vreme 
je bilo tokrat bolj prijetno, tako da smo mlaj tradicional-
no pripeljali s konjsko vprego. Veselo druščino je Sabina s 
prijatelji pričakala na domačem dvorišču in že smo krasili 
drevesce, za dobro vzdušje je poskrbel član Ciril in vešče 
zavihtel svojo frajtonarico, slavljenka pa poskrbela, da 
je kozarček rujnega zakrožil. Ko je bil mlaj postavljen, je 
sledila skupinska fotografija, nato pa so bili vsi prisotni 
povabljeni na gostijo k obloženim mizam. Veselo druže-
nje se je zavleklo v večerne ure, slovo pa podkrepljeno z 
voščilom – na mnoga zdrava in zadovoljna leta!
Zapisala: Bojana Bradač

in 12 pravnukov. Kot zavedna Slovenka se je vključila 
v številna društva, kjer je aktivno sodelovala do pozne 
starosti. Sodelovala je v odboru RK, je soustanovite-
ljica Društva upokojencev Žužemberk, Zveze borcev, 
Turističnega društva Žužemberk in AFŽ. Gospa Jožica 
je prejela srebrno plaketo TD Slovenije. V vseh društvih 
in prireditvah v kraju pa je sodelovala v zborih kot 
odlična pevka. 
Sedaj je v Domu starejših občanov Trebnje, kjer smo jo 
obiskali župan Jože Papež, predsednik DU Tone Novak 
in predsednica KORK Alenka Sajovec. Čestitali smo ji za 
jubilej ter zaželeli še veliko zdravih dni.
Zapisala: Mihela Ožbolt
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Medisense
Ostala ponudba:

 � masaže (Izbirate lahko med refleksno, športno, anticelulitno, 
klasično, terapevtsko, tok - sen masažo, deep tissue 
masažo, energetsko masažo, ročno limfno drenažo, tui – na 
masažo, aromaterapijo, akupresuro in masažo z vročimi kamni);

 � funkcionalna magnetna stimulacija;
 � nega obraza (diamantni piling, radialna endodermna stimulacija);
 � depilacija; ličenje; medicinska pedikura.

Privoščite sebi in svojim 
najbližjim najlepše darilo.

JANA KONDA s.p. masaže in kozmetika
Jurčičeva ulica 13, 8360 Žužemberk, 031 508 198 

info@medisense.si, www.medisense.si

Naj bo poletje mirno ter polno zanimivih dogodivščin.
Preživite ga v dobri družbi, z ljudmi ki so vam dragi.

Uredništvo
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Zahvala
V 96. letu starosti se je od nas poslovila

ANA KMET,
rojena CESAR s Podlipe.

Iskrena hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, 
darovali za svete maše in sveče ter izrekli sožalje. Posebej 
hvala duhovniku za opravljen obred, pevcem, izvajalcem 
tišine in pogrebni službi Novak za lepo opravljen obred. 
Zahvaljujemo se tudi patronažni službi.

Hvala vsem, ki jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

Ustavil se je čas, 
utihnil je tvoj glas,

potihem si trpel 
in tiho si odšel.

Ostala nam je bolečina,
ki nikoli ne bo ugasnila.

Zahvala
V 74. letu starosti nas je po težki bolezni zapustil dragi mož, 
oče, stari ata oz. dedi, brat in stric 

Kumelj Ignac 
iz Žužemberka.

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste 
ga pospremili na njegovo zadnjo pot in darovali cvetje, sveče 
ter za izročeno sožalje. Posebna hvala doktor Nežki Dular in 
patronažni službi, ki so mu pomagali v težkem obdobju. Velika 
zahvala tudi doktor Grošlju iz ORL klinike Ljubljana za bodril-
ne besede in težke operacije, ki jih je opravil v tem dolgoletnem 
zdravljenju. Hvala gospodu župniku za lepo opravljen obred in 
gospe Silvi Mohorčič za lep govor. Hvala pogrebni službi Novak 
z Rebri za lepo opravljene storitve. Hvala gospodu Darku za 
prevoze in gospodu županu za izrečeno sožalje in lepe besede. 
Ohranimo ga v lepem spominu. 

Vsi njegovi, ki smo ga imeli neizmerno radi.

Ni skrivnost, da jo pogrešam,
v mislih jo večkrat kaj vprašam.

Vsak dan spomin oživim
in ji sporočim, kako zdaj živim.

(Silva Mohorčič)

Zahvala
V 80. letu starosti nas je zapustila draga mama, babi in 
prababi

Marija Mirtič
z ulice Vrti 1.

Od nje smo se poslovili 3. 6. 2023 na pokopališču v 
Žužemberku. 
Hvala osebju DSO Grosuplje, ki so skrbeli zanjo. 
Hvala duhovniku Francu Vidmarju za pogrebno mašo, pog-
rebni službi Novak, pevcem in citrarki za izredno ganljivo 
vokalno spremljavo pri maši in pogrebnem obredu. 
Zahvaljujemo se tudi za darovane sveče in maše ter vsem, ki 
ste se s svojo prisotnostjo poslovili od pokojne Marije. 

Vsi njeni

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče, 

ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,

bolečina in samota sta pri nas.
Samo pot nas vodi tja,

kjer sredi tišine spiš,
a v naših srcih ti živiš.

Zahvala
V 72. letu starosti nas je zapustil

dragi mož, oče in dedek

Franc Kopač z Lašč pri Dvoru.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom in 
prijateljem za izrečeno sožalje, cvetje in sveče. Posebna zah-
vala Pogrebnim storitvam Novak, pevcem in g. župniku za 
opravljen obred. Še enkrat hvala vsem, ki ste ga pospremili 
na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi
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051/233-669
07/30-88-322

Dejan Maver s. p.
Dvor 12 b,

8361 DVOR

FOTO 
& 

VIDEO STORITVE
PRODAJA:

 fotoalbumi
 okvirji
 baterije ...

FOTOKOPIRANJE

www.fotomaver.si
info@fotomaver.si
facebook/fotomaver.si

IZDELAVA:
 plakati
 vizitke
 vabila ...

UOKVIRJANJE SLIK, 
GUBELINOV

Samo to še opravim,
samo to še postorim,

potem se spočijem
in umirim.

(T. Kuntner)

Zahvala

V 72. letu starosti nas je zapustil dragi brat, svak in stric

MILAN LAVRIČ
Podlipa 5, Dvor

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
vaščanom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, po-
darjeno cvetje in sveče. Hvala gospodu župniku za lepo 
opravljen obred in pogrebni službi Novak. Hvala tudi vsem, 
ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi.

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK
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četrtek, 6. 7., ob 20.00 
Osebno o Osebnem, pogovor
Miha Mazzini in Miha Šalehar (moderator)

sobota, 8. 7., ob 10.00
Škrat Jurček, predstava za otroke
Žiga X. Gombač in Albert Camlek

četrtek, 13. 7., ob 21.00
Tamara Obrovac
Transhistria Ensemble, koncert

sobota, 15. 7., ob 10.00
Zaobljuba reki, predstava za otroke
Alja Bulič

torek, 18. 7., ob 20.00
Zdravilo za »belo kugo«, pogovor
Dr. Ana Cergol Paradiž, dr. Gabrijela 
Simetinger, dr. Metka Mencin in
mag. Teja Hvala (moderatorka)

četrtek, 20. 7., ob 20.00
Od rojstva videoiger pa do danes, 
pogovor
Sergej Hvala, Rok Gumzej in
Anže Tomić (moderator)

četrtek, 27. 7., ob 20.00
Fantazijski svetovi in njihove sence, 
pogovor
Julija Lukovnjak, Maja Poljanc in
Aljoša Harlamov (moderator)

četrtek, 3. 8., ob 21.00
Ahmed Burić in Damir Imamović, 
koncert

sobota, 5. 8., ob 10.00
Ptič, predstava za otroke
Lutkovno gledališče Nebo

torek, 8. 8., ob 20.00
Mesarica, predstava, koncert in 
intermedijski kabaret na gasilskem 
avtomobilu
Teatro Matita

četrtek, 10. 8., ob 20.00
Ali so Turki še v deželi tej, pogovor
Mitja Sadek, Matjaž Štih in
Vesna Kelbl Canavan (moderatorka)

torek, 22. 8., ob 20.00
Višine in Kristali sreče, pogovor
Marija in Andrej Štemfelj,
Igor Vidmar (moderator)

četrtek, 24. 8., ob 20.00
Kdo ne sme biti tiho, pogovor
Ivana Djilas in
Leon Magdalenc (moderator)

petek, 25. 8., ob 20.00
Sašo Hribar šov, stand up

sobota, 26. 8., ob 10.00
Zlatolaska in trije medvedki,
predstava za otroke
Gledališče FRU-FRU

več na:
npv.goga.si

julij in avgust 2023
na Glavnem trgu

Vstopnine ni!
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REBUSI: NARAVNE IN KULTURNE LEPOTE V NAŠI OBČINI  

Tokrat se preizkusite v reševanju petih rebusov. Rešitve rebusov pošljite najkasneje do 5. 08. 2023 
na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, s pripisom »Rebus«, ali na 
elektronski naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com z naslovom »Rebus« 
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Tokrat se preizkusite v reševanju petih rebusov. Rešitve rebusov pošljite najkasneje do 5. 8. 2023 na na-
slov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, s pripisom »Rebus«, ali na elektronski naslov: 
NagradneIgre.SP@gmail.com z naslovom »Rebus«

Rebusi:  naravne in kulturne lepote v naši občini 
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CENIK OGLAŠEVANJA 
V SUHOKRANSKIH POTEH
V Suhokranjskih poteh lahko oglašujejo posamezniki, usta-
nove in podjetja razna reklamna sporočila, zahvale in druge 
informacije. Oglaševanje je možno le na notranjih straneh.

Cene oglaševanja:

NA DRUGI ALI PREDZADNJI STRANI 1/1 
okvirna mera
(19 x 25) cm

366,00 EUR

1/2 (19 x 12,5) cm 183,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 91,50 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 45,75 EUR

NA NOTRANJIH STRANEH 1/1 (19 x 25) cm 244,00 EUR
1/2 (19 x 12,5) cm 122,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 61,00 EUR
1/6 (6 x 8,5) cm 40,87 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 30,50 EUR
1/9 (4,5 x 5) cm 27,45 EUR

Društvom, klubom in zvezam s sedežem v Občini Žužemberk je 
omogočeno brezplačno oglaševanje do 1/8 strani!

n Uredništvo

N A g R A d N A  I g R A

Poznate svoj kraj?

OBČINA ŽUŽEMBERK

 07/ 30 87 290
GOSTILNA ZUPANČIČ, Gostgrad d.o.o.
Grajski trg 4, Žužemberk
e-mail: info@gostilna-zupancic.si

Poznate svoj kraj?
Na fotografiji iz 90. številke Suhokranjskih poti je most 
nad Tomičevim izvirom na Podgozdu. Na Uredništvo 
smo prejeli 5 odgovorov, izmed katerih smo izžrebali 2 
nagrajenca:  Andrej Zupančič, Stavča vas 2b, 8361 Dvor, 
Amalija Jenkole, Dvor 13, 8361 Dvor. Nagrajencema 
iskreno čestitamo.
Morda veste, kje je posneta ta fotografija?  Če pozna-
te odgovor, nam ga pošljite najkasneje do 5. 8 . 2023 
na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 8360 
Žužemberk, s pripisom »Poznate svoj kraj?«, ali na 
elektronski naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com z 
naslovom »Poznate svoj kraj«.




